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Zagadnienie
naczelne

W sobotę i niedzielę, dn. 13 i 14 li
stopada obradować będzie w Warsza
wie ogólnopolski kongres kupiectwa 
chrześcijańskiego, na którym licznie 
reprezentowane będzie również ku- 
piectwo zachodnich ziem Polski.

Nie potrzeba szczególnie podkreślać 
znaczenia zjazdu, który określić ma 
postawę kupiectwa polskiego wobec 
najważniejszych zjawisk i czynników, 
kształtujących i regulujących życie 
handlu polskiego.

Wprawdzie mechanizm podobnych 
zjazdów nie zawsze dopuszcza do wy
raźnego i jasnego wypowiedzenia po
glądów, nurtujących szerokie rzesze 
kupiectwa polskiego, jak tego do
świadczyliśmy na poprzednim kongre
sie, odbytym dwa lata temu w Krako
wie. Wówczas nie doszły do głosu 
sprawy, najgłębiej może sięgające w 
życie kupiectwa polskiego i dotyczące 
najżywotniejszych jego interesów. Ma
my tu na myśli kwestię żydowską, któ
ra dla organizatorów ówczesnego kon
gresu jak gdyby nie istniała.

Tego błędu uniknięto w bieżącym 
roku. Zagadnienie unarodowienia han
dlu w Polsce'postawiono jako jeden z 
tematów w obradach kongresowych. 
Przypuszczać.można, że dokoła tego te
matu rozwinie się szczególnie żywa 
dyskusja, bo wszak nie ulega wątpli
wości, iż to właśnie jest najbardziej 
kapitalne zagadnienie, w którego roz
wiązaniu jest zainteresowana nie tyl
ko sama warstwa kupiecka, ale i cale 
społeczeństwo polskie.

W życiu zarówno indywidualnym 
jak zbiorowym istnieje pewna hierar
chia potrzeb i zadań do spełnienia. Ta 
hierarchia musi być_ pilnie przestrze
gana pod grozą nieskuteczności nasze
go działania. Bez fałszywej chełpli
wości możemy stwierdzić, iż zasługą o- 
bozu narodowego jest wpojenie w spo
łeczeństwo zrozumienia, iż rozwiąza
nie kwestii żydowskiej jest naczelnym 
zadaniem, jakie spełnić musi pokole
nie współczesne w ciągłej walce o 
wzmocnienie podstaw naszego bytu 
politycznego.

I wbrew zorganizowanemu oporo
wi różny cli możnych czynników w 
Polsce i za granicą to zrozumienie sze
rzy się coraz bardziej i dociera nawet 
tam, gdzie do niedawna zagadnienie 
żydowskie traktowane było z wyraźną 
niechęcią albo lekceważeniem.

Jeżeli chodzi o warstwę kupiecką, 
trzeba stwierdzić, iż na zagadnienie 
żydowskie inaczej patrzało kupiectwo 
Polski zachodniej, które od dawna do
ceniało niebezpieczeństwo w nim tkwią
ce, a inaczej kupiectwo polskie b. za
borów rosyjskiego i austriackiego, zaj
mujące w tej sprawie bardziej liberal
ne stanowisko.

Dzisiaj — na szczęście — wiele się 
zmieniło pod tym względem. Front an
tyżydowski kupiectwa polskiego zwie
ra się coraz silniej. X

Zbliżenie wiosko-an
Podjęcie rozmów równocześnie w Londynie i Rzymie — Optymizm prasy londyńskiej 

— List Chamberlaina do Mussoliniego? - Pogłoski o pożyczce dla Włoch
L o n d y n (Tel. wł.) Ambasador bry

tyjski w Rzymie odbył dłuższą rozmo
wę z min. Ciano. Również ambasador 
włoski był w Foreign Office.

Dzisiejsza >prasa poświęca dużo u- 
wagi wspomnianym rozmowom, twier
dząc, że zwiastują one podjęcie specjal
nych rokowań obu państw celem na
wiązania bliższej łączności. Na ogól 
dzienniki zapatrują się optymistycznie 
na wspomniane poczynania.

Londyn (PAT) Nawiązując do 
wczorajszej rozmowy min. Ciano z am
basadorem brytyjskim, „D a i 1 y M a i 1“ 
przewiduje możliwość wystosowania 
przez premiera Chamberlaina nowego 
listu do Mussoliniego z wyjaśnieniem 
najaktualniejszych zagadnień europej
skich i stosunków angielsko-włoskich.

„D a i 1 y ]£ xp res s“ przewiduje, że 
w wyniku pomyślnie przeprowadzo
nych rokowań Włóchy zaciągnęłyby 
pożyczkę na ryiiku londyńskim. Kre
dyt dla Włoch jest w chwili obecnej w 
Londynie drogi, bowiem wynosi 8 pro
cent. i trudny do osiągnięcia.

Paryż (Tel. wt.) Prasa poranna,'po
święca bardzo dużo miejsca, rozmowom 
angielskó-wloski m.

„Petit Journal“ dochodzi do 
wniosku, że Włochy ujęły inicjatywę 
rokowań z Anglią. Londyn dąży do 
zakończenia sprawy hiszpańskiej, do 
zmniejszenia włoskich sił morskich w 
Libii,, oraz do utrzymania status quo 
na Morzu Śródziemnym. Rzym doma
ga się uznania swego imperium oraz 
odmówienia przez W. Brytanię popar
cia polityki moskiewskiej.

Po zamachu stanu w Brazylii
Paryż. (PAT). Zamach stanu w 

Brazylii wywołał duże wrażenie w tu
tejszych kołach politycznych, które o- 
bawiają się, aby tc wydarzenia nic 
miały poważnego wpływu na politykę 
zagraniczną.

W Paryżu nie przeczą, iż Komin
tern rozwijał w Brazylii dużą działal
ność, czego dowodem jest bunt wojska, 
zorganizowany przez komunistów w 
roku 1935, ale obawiają się, że wpro
wadzenie nowego ustroju może zbliżyć 
ten kraj do Włoch, Niemiec i Japonii.

Równocześnie, jak podkreśla „Le 
Temps“, omawiane wypadki zagrażają 
poważnie polityce współpracy Stanów' 
Zjednoczonych z państwami Ameryki 
Południowej. Zbliżenie Brazylii do 
Włoch, Niemiec i Japonii mogłoby po
ciągnąć za sobą poważne następstwa

W jutrzejszy m wydnniu wieczornym:
NASZA JAZDA

przez dr Zofię Niemojeirską-Gruszcsuńską

Społeczeństwo polskie ma prawo o- 
czekiWać od kierowników' organizacyj 
kupieckich, że wskażą oni realne drogi 
do istotnego unarodowienia handlu w 
Polsce, że ze swej strony przyspieszą 
postępujący już proces wypierania Ży
dów' z naszego życia gospodarczego. 
Wymagać to będzie wielkiego wysiłku 
moralnego i organizacyjnego, dużego 
usprawnienia metod działania oraz 
odważnego i zdecydowanego występo
wania w' interesie czysto polskiego ku
piectwa w stosunkach z władzami.

„Figaro“ podkreśla fakt, że 
Anglia nie ukrywa obecnie dążeń 
wszczęcia oficjalnych rokowań. Kore
spondentka rzymska tegft pisma mówi 
o wyraźnym odprężeniu włosko-angiel- 
skim. W Rzymie należy oczekiwać 
już w najbliższym czasie rokowań 
na normalnej drodze dyplomatycznej.

Mniej optymislyczny jest rzymski 
korespondent „Mat i na“. Twierdzi 
on, że we wczorajszej rozmowie lir. 
Ciano podkreślił prawo Włoch do sta-

Angh i Francja uznają gen. Franco
Berlin (PAT). Donoszą z Bruk

seli, żc w kolach, zbliżonych do konfe
rencji dziewięciu mocarstw, utrzymuje 
się pogłoska, iż dziś pomiędzy mini
strem Delboscm i min. Edenem, doszło 
do wymiany zdań na tematy hiszpań
skie. Zarów no ze strony francuskiej, 
jak i ze strony angielskiej kładziony 
był nacisk na jednomyślność stanowi
ska, jakie oba państwa winny utrzy
mać w stosunku do rządu gen. Franco.

Na propozycję Edena, wysunięta w

Pogłoski o zawieszeniu broni w Hiszpanii
Londyn. (PAT). „Star" uważa za 

zasługujące na uwagę pogłoski o moż
liwości zawarcia zawieszenia broni w 
Hiszpanii. Sprawa ta była już przed-

dla rozwoju panamerykanizmu. Dzien
nik uważa, że należy pilnie śledzić 
dalszy rozwój wypadków w Brazylii, 
gdyż wytworzone obecne położenie po
siada o wiele większe znaczenie niż 
zwykle przesilenia.

N owy J ork. (Tel. wł.). Akcja pre
zydenta Vargasa uważana tu jest jako 
dążenie do wydobycia się spod wpły
wów Stanów Zjednoczonych. Może to 
wywołać niekorzystne zmiany gospo
darcze dla samej Brazylii.

W kołach Kongresu mówi się, że A- 
meryka podejmie stanowcze kroki, 
gdyby Brazylia cbciała nawiązać bliż
sze stosunki z państwami totalistycz- 
nymi.

Z Rio de Janeiro donoszą, że krok 
prez. Vargasa spotkał się na ogół z u- 
znaniem w całym kraju.

Pragnęlibyśmy też, aby kierownic
two państwowej polityki gospodarczej 
w stopniu większym niż dotychczas u- 
względniało w swych posunięciach 
kryterium przynależności narodowej 
zainteresowanych czynników kupiec
kich. Postulat ten winien znaleźć w 
uchwałach kongresu silny wyraz.

Ogólnopolskiemu kongresowi ku
piectwa chrześcijańskiego składamy 
życzenia owocnych dla samego kupiec
twa i całego narodu polskiego obrad.

wienia pewnych warunków przed rozr 
poczęciem rokowań. Londyński ko
respondent „Matina“ twierdzi, że ostat
nio premier Chamberlain wysłał drugi 
list do Mussoliniego.

Berlin (Tel. wł.) Niemieckie koła 
polityczne, śledzą z pewnym zaniepoko
jeniem objawy włosko-angielskie. 
Dzienniki berlińskie ograniczają się 
przeważnie do cytowania głosów' prasy 
angielskiej i francuskiej.

ubiegłym tygodniu, aby Francja, po
dobnie, jak Anglia, wysłała agenta do 
Salamanki, min. Delbos miał obecnie 
wyrazie zasadniczą, zgodę, do czego zo
stał upoważniony przez swój rząd.

Z tych samych źródeł donoszą, że 
obaj ministrowie, wobec beznadziejno
ści sytuacji wojskowej „czerwonych“ 
w Hiszpanii, biorą pod uwagę możli
wość bliskiego uznania de jurę rządu 
gen. Francjo.

miotem rozmów' nieoficjalnych wielu 
europejskich ministrów spraw zagra
nicznych, w tej liczbie i brytyjskiego. 
W rozmowach tych brali rzekomo u-, 
dział również przedstawiciele obu 
stron walczących w Hiszpanii.

Rząd brytyjski — pisze dziennik — 
jest zwolennikiem kompromisu, który 
polegałby rzekomo na“ przywróceniu 
monarchii hiszpańskiej z księciem 
Juanem, synem byłego króla Alfonsa 
XIII jako królem. Dyplomacja nie
miecka podziela podobno poglądy bry
tyjskie. Watykłan zaś przeciwnie, rze
komo jest zwolennikiem pretendenta 
do tronu karlisty księcia Ksawerego 
Burboń-Parma, który walczył po stro
nie gen. Franco.

Dziennik zaznacza, że stanowisko 
Mussoliniego i Quai d’Orsay jest nie
znane.

Paryż. (PAT). W politycznych ko
lach prawicowych obiegają pogłoski, iż 
należy oczekiwać w najbliższych 
dniach dymisji hiszpańskiego rządu 
Negrina, co pozostaje w związku z 
czynionymi przez „czerwony“ rząd Hi
szpanii prób nawiązania rokowań z 
gen. Franco celem doprowadzenia do 
zawieszenia broni.

Pogłoski te nadeszły do Paryża, jak 
się zdaje, z Rzymu., Potwierdza je jed
nak także korespondent „Le Jour“ w 
depeszy z pogranicza hiszpańskiego 
twierdząc, iż minister wojny Prieto o- 
trzymał alarmujące wiadomości od 
sztabów wojsk „czerwonych“ co do sy
tuacji na froncie i dlatego zamierza 
wystąpić z propozycją zawarcia zawie
szenia broni.

Koła lewicowe podkreślają jednak, 
iż wiadomości tc zostały zaprzeczone 
przez ambasadę hiszpańską w Londy
nie i rząd barceloński.

Paryż. (Tel. wł.). Zwykle dobrze 
poinformowane kola w San Sebastian 
twierdzą, że nocy ubiegłej przekroczył 
granicę kataiońsko-francuską przy
wódca bolszewików katalońskich Com- 
panys. Dziś rano widziano Companysa 

1 rzekomo w Tuluzia.
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roźba nowych powikłań w Chinach
W koncesji francuskiej Szanghaju zmobilizowano ochotników — Ostre zarządzenia 

brytyjskie — Z frontów bojowych
Londyn. (Tel. wł.) Z Szanghaju 

donoszą, że ostatnie bezpośrednie ze
tknięcie się wojsk japońskich z konce- 

, sją międzynarodową, szczególnie fran
cuską i angielską, przyczynia się do 

-powstania całego szeregu nowych 
zajść, które natrafiając na nieprzy
chylne nastroje wobec tych państw 
łatwo mogą się przerodzić w poważne
zatargi.

Szanghaj. (PAT) W koncesji 
francuskiej wybuchł pocisk, powodu
jąc liczne ofiary w ludziach. Kilka po
cisków upadlo na ulice, gdzie znajdu
ją się uchodźcy z Nan-Tao.

Wczoraj w południe zmobilizowano 
ochotników w koncesji francuskiej.

Tokio. (ATE.). Ostatnie doniesie
nia ze źródeł japońskich w Szanghaju 
mówią o wzrastającym naprężeniu po
między dowództwem wojsk japońskich

■ a władzami koncesji angielskiej.
Przyczyną tego naprężenia jest wy

padek, który wydarzył się w pobliżu 
mostu ogrodowego na rzece Su-Czau.

Anglicy zatrzymali statek japoń
ski, wiozący amunicję i zapasy dla 
oddziałów japońskich na odcinku za
chodnim i nie pozwolili na dalszą po
dróż statku. Władze japońskie zało
żyły protest, wskazując, że głównodo
wodzący wojskami japońskimi, gen. 
Mat-Sui, oświadczył jeszcze we środę 
dowódcy eskadry brytyjskiej,, admira
łowi Little, że Japończycy będą uży
wali dla swych transportów zarówno 
rzeki Wang-Pu jak i rzeki Su-Czau i 
przeciwstawią się wszelkim próbom 
zatrzymania transportów.

Londyn. (ATE). Rząd angielski 
nie otrzymał jeszcze oficjalnego tekstu 
dzisiejszego oświadczenia głównodo
wodzącego wojskami japońskimi w 
Szanghaju, gen. Mat-Sui, w którym 
generał zapowiedział obsadzenie części 
koncesji międzynarodowej przez woj
ska japońskie.

W kołach urzędowych podkreślają 
jednakże z naciskiem, że dowódcą 
garnizonu angielskiego w. Szanghaju 
posiada daleko idące pełnomocnictwa 

/w) sprawie ochrony ko ncesji brytyj- 
skiej. W razie gdyby Japończycy u- 
siłowali zająć koncesję angielską, to 
wojska angielskie otworzą ogień.

Szanghaj (PAT). W dół rzeki 
Wang-Pu popłynęły dwie dżonki chiń
skie, stojące w płomieniach, co wywo
łało wielkie zaniepokojenie wśród za
łóg licznych okrętów stojących na kot
wicy wzdłuż obu brzegów.

Krążownik włoski „Montecuccoli", 
który był pierwszy narażony na nie
bezpieczeństwo, uniknął go dzięki e- 
nergii i zręczności marynarzy, którzy

ZE ŚWIATA
W rocznicę zawieszenia broni w kościołach 

paryskich odbyły sie liczne uroczystości religij
ne. W kaplicy św. Ludwika w Pałacu Inwali
dów w obecności prezydenta Lebrun, członków 
rządu, marszałków Francji i członków najwyż
szej rady wojennej msze św. celebrował kardy
nał arcybiskup Paryża Verdier.

*
Dzień 11 listopada jest świętem narodowym 

Włoch, jako rocznica urodzin króla Wiktora 
Emanuela, który ukończył 68 lat. W związku z 
urodzinami króla odbyła sie wielka rewia woj
skowa na Piazzo Venezia.

*
Legat papieski na kongres eucharystyczny, 

kardynał Dolci przybył do Rzymu, powitany nie
zwykle uroczyście przed przedstawicieli władz, 
duchowieństwo i tłumy wiernych.

*
W stanie zdrowia królowej Marii rumuńskiej 

nastąpiła pewna poprawa. Królowa nie opuszcza 
łóżka, lecz bezpośrednie niebezpieczeństwo minę
ło, Królowa Maria jugosłowiańska, która czu
wała' przy łożu chorej matki, opuści jutro Ru
munie.

*
Prasa angielska notuje pogłoskę, że książę 

Windsoru, po niedoszłej wyprawie do Stanów 
Zjednoczonych, zamierza obecnie przedsięwziąć 
podróż do Rosji Sowieckiej i do krajów skan
dynawskich.

*
Kapituła opactwa westminsterskiego zwróci

ła się do rodziny MacDonalda z propozycja po
chowania zmarłego w podziemiach opactwa. — 
Jednak nie przyjęto tej propozycji, ponieważ b. 
premier wyraził życzenie, aby pochowano go w 
rodzinnym Lossiemouth w Szkocji.

*
Nagroda literacka Nobla za rok 1937 została 

przyznana znanemu pisarzowi francuskiemu Ro
bertowi Martin du Gard, który przed kilku ty
godniami otrzymał wielką nagrodę literacka 
miasta Paryża.

*
W dniu 11 listopada nastąpiła uroczysta inau

guracja japońsko-polskiego międzyuniwersytec- 
kiego stowarzyszenia kulturalnego.

zdołali w porę odepchnąć palące się 
statki.

Dżonki, które popłynęły dalej, zde
rzyły się z parowcem holenderskim 
„Chienszen". Jedną z nich zdołano 
jednak ugasić, druga zatrzymała się 
przy parowcu brytyjskim „Taksang". 
Jednak parowiec straży ogniowej, któ
ry nadpłynął z portu, zapobiegł kata-

Zakaz manifestacji narodowej w Łodzi
Łódź (Tel. wl.) Dzień wczorajszy 

minął w Łodzi pod znakiem manife
stacji na cześć armii polskiej.

Zgodnie z zarządzeniem naczelnych 
władz Stronnictwa Narodowego za
rząd okręgowy postanowił uczcić dzień 
żołnierza polskiego przez urządzenie 
uroczystości w ramach ściśle organi
zacyjnych. W nabożeństwie uroczy
stym, które zostało odprawione w ko
ściele oo. Jezuitów, za pomyślność ar
mii, wzięły udział okręgowe władze 
Stronnictwa Narodowego w Łodzi, 
liczne rzesze narodowców wraz z pocz
tami sztandarowymi.

O godz. 12,30 zostało zwołane do lo
kalu „Pracy Polskiej" przy ul. Bandur- 
skiego 9-11 wielkie zgromadzenie, któ
re miało być poświęcone czci armii i 
żołnierza.

W środę wieczorem Zarząd Okrę
gowy Stronnictwa Narodowego w Ło-

Poświęcenie gimnazjum polskiego
K w i d z y n (PAT). Odbyło się tu 

poświęcenie i otwarcie drugiego pol
skiego gimnazjum w Niemczech. Uro
czystość rozpoczęła się mszą świętą, 
na której obecni byli przybyli do Kwi- 
dzynia pierwsi uczniowie w liczbie 80- 
ciu.

W Wielkiej „Sali Rodła“ nowego 
gimnazjum powitał zebranych p. Li- 
mańczyk, dyrektor Banku Słowiań
skiego, który przeprowadził budowę 
gimnazjum.

Po życzeniach, złożonych przez 
Związek Polaków z Zagranicy oraz 
przedstawicieli, Śląska Opolskiego, 
Westfalii, Związku Harcerstwa Pol
skiego w Niemczech, Towarzystwa Po
mocy Dzieciom i Młodzieży Polskiej w 
Niemczech, ludności polskiej w Pru
sach Wschodnich oraz rodziców, prze

Japonia nie wyśle delegata do Brukseli
Londyn. (Tel. wł.). Z Tokio do-

noszą:
Rząd japoński postanowił nie przy

jąć ponownego zaproszenia na konfe
rencję brukselską. Min. spraw zagr. 
Hirota wręczył z polecenia cesarza 
dziś ambasadorowi belgijskiemu od
mowną odpowiedź swego rządu.

Położenie na Dalekim Wschodzie —- 
stwierdza nota — w ostatnich 15 latach 
zmieniło się tak zasadniczo, że zobo
wiązania, wynikające
więciu mocarstw,

z paktu dzie- 
dziś nie dadzą się

Gwałtowny cyklon na Manili
Manila, (ATE) Stolica Filipin 

Manila oraz pobliskie okręgi zostały 
nawiedzone przez gwałtowny huragan.

Według dotychczasowych wiadomo
ści 30 osób zginęło, a 29 nie zdołano 
odnaleźć. Z liczby tej 26 należy do za
łogi statku rybackiego „Perlla" a trzy 
do załogi kutra „Malaya". Oba statki 
stoją na kotwicy w zatoce Manili. — 
Liczba ofiar cyklonu w głębi kraju 
nie jest znana.

Huragan szalał z niezwykłą siłą. 
Dachy wielu domów zostały zerwane 
a drzewa wyrwane z korzeniami. Na
stąpiła również przerwa w dopływie 
prądu. Ulewny deszcz spowodował 
powódź w mieście.

Wielki parowiec angielski „Kenil
worth" o pojemności 5.500 ton, został 
zerwany z kotwicy i rzucony o brzeg. 
Parowiec zawadzi! o jacht prezydenta 
Filipin Quezona.

Ulice Manili wyglądają jak gdyby 
wymarłe Cyklon wyrządził ogromne 
szkody. Wszędzie widać poprzewraca- ,

strofie, opanowawszy płomienie.
Piechota japońska przeszła, dzięki 

zasłonie dymnej rzekę Szi-Kwei-Kiang, 
na granicy koncesji francuskiej.

Wojska chińskie, które bronią się w 
kilku zabudowaniach w pobliżu kon
cesji francuskiej, bezustannie ostrze- 
liwują oddziały japońskie, wstrzymu
jąc ich dalsze postępy.

dzi otrzymał pismo z starostwa, zaka
zujące odbycia zebrania. Wówczas po
stanowiono odbyć je tylko dla człon
ków, a przybyłe tłumy nic nie wiedzą
ce o zakazie rozpędzała policja.

Tymczasem na sali, gdzie odbywało 
się zebranie, obrady toczyły się nor
malnie. Przemawiali prezes Żarz. Okr. 
S. N. adw. Szwajdler, kpt. Grzegorzak, 
Czernik i Belka. Zebranie zakończono 
entuzjastycznymi okrzykami na cześć 
armii narodowej i Wielkiej Polski. Ro
mana Dmowskiego, Stronnictwa Naro
dowego, adwokatów Kowalskiego i 
Szwajdlera oraz odśpiewano „Hymn 
Młodych".

Próby ataku uzbrojonej bojówki so
cjalistycznej zostały odparte-przez na
rodowców.

Zgromadzenie Stronnictwa Narodo
wego zostało zakończone spokojnie.

mawiał prezes Związku Polaków w 
Niemczech ksiądz dr Domański. Dzię
kując rodakom, którzy przyczynili się 
do budowy pięknego gmachu i ludowi 
polskiemu w Niemczech, który wy
trwałością swą szkołę tę stworzył, ks. 
dr Domański nazwał gimnazjum to 
„pomnikiem wzajemnej miłości Pola
ków". Po przemówieniu ks. dr Do
mański dokonał poświęcenia gmachu 
oraz internatu.

O godz. 1-ej po południu nastąpiło 
uroczyste otwarcie nowej uczelni przez 
dyrektora zakładu dr Władysława Gę- 
bika w obecności przybyłych na ten 
akt przedstawicieli prezydenta regen
cji oraz władz szkolnych. W dniu 
wczorajszym w gimnazjum rozpoczęły 
się normalne zajęcia szkolne.

już zastosować. Zmienione warunki 
nie zezwalają na rozwiązanie zbiorowe 
zatargu. Nastąpić to może jedynie 
w drodze bezpośrednich rokowań po
między Japonią i Chinami.

Nota kończy się oświadczeniem, że 
wskutek przemożnych wpływów Ko- 
minternu położenie nie tylko w za
chodnich i północno-zachodnich Chi
nach, ale nawet w Nankinie zmieniło 
się znacznie od czasu zawarcia paktu 
dziewięciu mocarstw, czego sygnata
riusze nie biorą wcale pod uwagę.

ne samochody, a w porcie rozbite stat
ki, łodzie i kutry.

Agenci „Gestapo“ na granicy
Gdańsk (Tel. wł.) Od środy na 

przejściach polsko-gdańskich zauważo
no, ,oł>ok celników służbę pełnią 
również cywilni agencj policyjni, którzy 
skrupulatnie badają dowody osobiste 
osób przekraczających granice.

Są to specjaliści od spraw politycz
nych. Nie ulega wątpliwości, że kon
trolę policja polityczna przeprowadza 
w porozumieniu z agentami niemiec
kiej „Gestapo", (p)

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Pozna ń, 12. 11. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. — większe odcinki — 
fil,50, za średnie 00,— oraz za drobne 57.—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4K%, listy zast. złote w zlocie 
53,75 oraz za 4% listy zast. konwert. 47,50;

W Pradze poselstwo niemieckie zwróci
ło się do Min. Spraw Zagr. z prośbą o ze
zwolenie na utworzenie organizacji naro- 
dowo-socjalistycznej.

Słowackie Stronnictwo Ludowe złożył 
w parlamencie interpelację w sprawie 
niedawnych wypadków w słowackiej miej
scowości Helpa, gdzie nauczyciel czeski 
Svozil zakazał dzieciom modlić się 
szkole.

Po demonstracjach studentów słowac
kich, domagających się na uniwersytecie 
w Bratislawie wykładów w języku sło
wackim, władze uniwersyteckie wyraziły 
gotowość przeprowadzenia w tej sprawie 
rokowań ze studentami.

Z pogranicza niemiecko-czeskiego do
noszą, że władze czechosłowackie przystą
piły do budowy potężnych zapór betono
wych i grubych żelaznych szlabanów na 
drogach, wiodących do Rzeszy.

Obrady dyrektorów banków emisyj
nych państw Porozumienia Bałkańskiego 
odbędą się 19 bm. w Ankarze.

W polach elizejskich po defiladzie 
wojsk doszło do starcia pomiędzy zwolen
nikami Społecznej Partii Francuskiej a 
„Action Française".

poza tym obracano 4%% zlotowymi lista
mi zast. serii L. po 54—54,50.

Akcje bankowe bez notowania.
Ceduła Urzędowa Giełdy Plenię, 

w Pozn inln.
Kurę w procentach nominału 

wzel. w złotych za sztukę.
Papiery orocertowe

5% państw, poż. konwers. większ,
61.50 + —• średnie 60,— P.

5% państw, poż. konwers. drobne 
57,— P.

4)4% listy zast. złote w zlocie przestemplo- 
wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 
doi. list. zast. w zł = 8,9141 zł za 1 doi.) 
53,75 P.

4)4% zlotowe listy zast. serii L. Pozn, 
Ziem. Kred. 54—54,50 +

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
47.50 P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 12. 11. 1937 r.
Warunki: Handel hurtowy, parytet 
Poznań, ładunki wagonowe dostawa bie-

ąea za 100 kg.
Standardy: 1' żyto 712 g/1.. i pszenica 742 gfl.,

3i owies I. strnd. 480 g/1., t) owie. 11. stand.
450 g/I.

Ceny transakcyjne:
Żyto 150 tonn par. Poznań . , « 23.10
Żyto 30 tonn par. Poznań . . 23.00
Żyto 30 tonn par. Poznań . . . 22.95
Owies I. stand. 15 tonn par. Poznań . . 21,40

Ceny orientacyjne:
Żyto.................................................. 22 50 - 22.75

Usposobieni? spokojne.
Pszenica................................ .... , 28.50 - 29.00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . » , . 22.00 — 23.00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—717 g/|. . . » , . 21.00- 21.25
Jęczmień 073—678 g/1...................... 20.00- 20.50
Jęczmień 638—65u g/1...................... 19.25— 19.75

Usposobienie słabe.
Owies 1. stand................... , , . 21.00- 21.25

Usposobienie spokojne.
Owies II. stand............................ 20 00- 20.25

Usposobienie spokojne.
M a k a żytnia sat. 1. 0-50’/. . . 32.00 - 33.00
M a k a żytnia gat. 1. 0—65’/. . . 30 50— 31.50
Mak« żytnia gst. It. 50-65’/, . . 23.50— 24.50

Usposobień.e sra le.
M a k a pszen. gat. 1. wyc. U 30*/» . 49.00— 49.50
M a k a pszenna gat. 1. 0-50"/. 45.00 - 45.5(1
M . k a pszen. gat. 1-A 0-65’/. 43 00— 43.50
M a k a pszenna gat. II. 30-65’/, . 40.00— 40.50
M a k a pszenna gat. IIA 50-65’/, . 35.00— 35.3«
M a k a pszenna gat. Ili 65 70’/, . 32.00— 32.50

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie stand................ .... , 15.00 15 75
Otręby pszenne grube stand. . 16,00 — 16.25
Otręby pszenne średnie stand. , . 14.75— 15.25
Otręby jęczmienne . . . 15 75— 16.75
Rzepak zimowy....................... .... 56 00 — 58.00
Siemię lniane . ...... 49.00 — 52.00
Gorczyca......................................... 37 00— 39.00Groch Wiktoria........................... 24.50— 26.50
Groch Folgera . ....................... 24.00 - 2-5.50
Mak niebieski........................... 77 00 - 80.00Ziemniaki jadalne....................... 2 50— 3.00
Ziemniaki fabr. za kilo ...
Makuch lniany w taflach 23.25 -

18
23.50

Makuch rzepak, w taflach . 2J 00— 20.25
Makuch słoń, w taflach 42—43’/. . 24.25— 25.00Śrut Soja.................................... 24 00— 25.00
Słoma pszenna luzem ..... 5 95— «20

„ pszenna prasowana . , , 6.45— «.70
„ żytnia luzem ..... 6.30 - «.55
„ żytnia prasowana .... 7.05— 7.30
„ owsiana luzem . . . . t 6 35 - 6.60
» owsiana prasowana . , . 6 85- 7.10
« jęczmienna luzem .... 6.05— 6.30
., jęczmienna prasowana . . 6,55- 6.80

Siano zwykle luzem . .... 7.60 - 8.10
w zwykle prisowane . . . 3.25- 8.75
H nadnoteekie luzem .... 8 70— 9.20

nadnotockie prasowane . . 9.70— 10 20
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 5131,7 tonn. w tym żyta 2435

tonn, pszenicy 495 tonn, jęczmienia 255 tonn, 
owsa 230 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań. 12. 11. 1937 i.

Urzędowe Sprawozdanie Tartcwe 
Komisji Notowan:a Cen.

Spędzono: wołów 1, buhajów 3, krów 4. 
cieląt 72, owiec 26, świń 153, prosiąt 311, 
razem 570 zwierząt.
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Zamiast migawek nadmorskich

W Gdyni o Gdańsku
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego)

Gdynia, 11 listopada.
W Gdyni daje się zauważyć wielka

„konsolidacja zainteresowań". Wszyscy 
mówią o Gdańsku. Inne sprawy ze
szły z porządku dziennego. Każdy py
ta: Co dalej? Jak długo jeszcze będą 
w Gdańsku robili, co tylko chcą?

Z bliska wiele rzeczy ma wymowę 
szczególnie silną. „Gauleiter“ Forster 
był przyjęty przez Hitlera w dniu 28 
października. 1 listopada wieczorem 
Forster zapowiedział wydanie ustaw, 
które dziś już w Gdańsku obowiązują. 
Ustawy ukazały się w dzienniku urzę
dowym 8 bm. Dekrety senackie jednak 
rozpoczynają się od słów: „Verordnung 
vom 1. November 1937“ (?) Dlaczegóż 
więc ogłoszono je dopiero 8-go? Cze
muż czekano z ogłoszeniem aż osiem 
dni, chociaż dekrety były gotowe już 
przed publiczną enuncjacją Forstera, 
który przywiózł je z Berlina?

Zagadkę rozwiązuje druga data: 
dnia 5 listopada ogłoszono układ pol
sko-niemiecki w sprawie mniejszości 
narodowych. Sprawa staje się zupeł
nie jasna. Porozumiewano się w Gdań
sku, że nowe złamanie statutu prawne
go w Wolnym Mieście ogłoszone w dwa 
dni po układzie, zostanie w Polsce 
przyjęte bez oficjalnych protestów.

Politycy oczywiście ze splotu tych 
dat wysnuwają inne jeszcze, również 
przekonywające wnioski. Każdy jed
nak nawet prosty człowiek, pozbawio
ny wszelkiej intuicji politycznej, widzi 
w opisanym biegu rzeczy ścisłe powią
zanie zaszłych w Gdańsku wypadków 
z układem polsko-niemieckim.

Zwracają uwagę jeszcze na drugą 
rzecz, bardzo charakterystyczną dla 
stosunków polsko-gdańskich. Dnia 30 
października podwładni prez. Greise- 
ra urządzili zorganizowany napad pa 
Polaków we wsi Piekło. Zdemolowa
no polskie mieszkania, urządzono ma
sakrę. Dnia następnego prez. Greiser 
wysłał do min. Becka ciepły... — tele
gram gratulacyjny z okazji pięciole
cia. Stara metoda uważania nas za 
naiwniaczków. P. Greiser widocznie 
jest zdania, że prowokacje przeciwpol- 
skie można zakryć frazesem, pla
strem, który jest dobrze widziany w 
Warszawie.

*
W Gdańsku biją też Żydów. — „Ach 

Panie — mówił w kawiarni jakiś Żyd 
— proszę sobie wyobrazić, co to za po-

Zamacli stanu w Brazylii

PREZYDENT BRAZYLII 
dr Getulio Yargas, który dokonał za
machu stanu w Brazylii, rozwiązując 
ciała ustawodawcze i ogłaszając nową 
konstytucję. — Bliższe szczegóły w de

peszach na stronie 1.

grom, co za rzeź. Zajechał przed mój 
skład cały urząd podatkowy samocho
dem i jeden z urzędników powiada: 
płacić! Mówię, że zapłacę jutro. On 
jednak powiada, że to musi nastąpić 
dziś. Pieniędzy tyle w kasie nie było. 
Zabrali ml wszystek towar zostawia
jąc mnie samego w pustym składzie...“ 
— Żydowskie,mienie hitlerowcy likwi
dują niemiłosiernie i konsekwetnie. 
Słuszna do.staje się żydkom zapłata za 
tak energiczne intrygowanie przeciw
ko Polsce w Wersalu i to właśnie w 
sprawie gdańskiej.

Gdynia jednak na gdańskie pogro
my patrzy przez pryzmat swoich inte
resów. Z niepokojem wszyscy spoglą
dają na napływ Żydów gdańskich do 
naszej metropolii nadmorskiej. Czy na
prawdę musimy grzeszyć nadmiarem 
fałszywie pojętej polskiej gościnności i 
przygarniać wszystkich żydków1 do 
siebie? Nie ma absolutnie po temu po
trzeby. Na granicy polsko - gdańskiej 
widzimy tabliczkę z napisem: „Strefa 
Nadgraniczna“. Skromny ten napis i 
cała ustawa o ochronie pasa granicz

AMBASADOR NSPPONU NA ZAMKU

Min. Sakoh, pierwszy ambasador japoński w Polsce, złożył we środę swe listy uwie
rzytelniające. Na zdjęciu Sakoh (po lewej) udaje się w towarzystwie szefa protokółu

Romera, na Zamek warszawski. (Fot. J. Ryś)

11 listopada.
Ziąb przenikliwy i deszczyk jesien

ny mży. Bruki i trotuary oślizgłe. Tak 
samo, jak tego dnia, kiedy przed łaty 
19 rozchwytywaliśmy nadzwyczajne 
dodatki o podyktowaniu przez Focha 
Niemcom warunków rozejmu. Zapom
nieliśmy przedziwnie, że gdyby tego 
dnia na froncie zachodnim nie było, 
gdyby nie było Focha i takiego zawie
szenia broni, nie moglibyśmy święcić 
tak uroczyście, jak święcimy obecnie, 
dnia 11 listopada jako rocznicy roz
brojenia Niemców. Zdaje się, że cząst
ka tego wspomnienia o froncie zachod
nim i zwycięstwie aliantów winna być 
wpleciona w girlandę wspomnień o 
przeszłości.

Dzień dzisiejszy jest hołdem ar
mii. Jest hołdem całego społeczeń
stwa, wszystkich kierunków« politycz
nych. Przynajmniej na tym odcinku 
mamy istotną konsolidację. Jak ma
rzenia wyglądają młodzi chłopacy- 
podchorążowie, którzy pojawili się 
wczoraj na ulicach stolicy w wielkiej 
liczbie w nowych mundurach, spręży
ści, zahartowani, o jasnym spojrzeniu 
w przestrzeń. A gdy się z nimi wdać 
w rozmowę, to rasowy, rdzenny, przy
rodzony nacjonalizm aż bucha...

*
Stolica jest ustrojona efektownie. 

Częstotliwość parad i uroczystości u- 
sposabia widza dosyć obojętnie, do ze

nego była dotąd w Gdyni niewiele wię
cej niż martwą literą. I słusznie. Jak
żeż miałby żyć port i jakby miało roz
wijać się życie gospodarcze przy nim, 
gdyby miano przepisy Ustawy stoso
wać rygorystycznie. Przecież w tym 
wypadku wejście do portu oświetlonego 
okrętu w porze nocnej musiałoby być 
traktowane jako przestępstwo.

Powtarzamy, słusznie nie stosuje 
się rygorów tej nieżyciowej w mieście 
portowym ustawy. Ale ustawę należy 
zastosować bezwzględnie wobec Ży
dów. Ustawa o pasie granicznym mu
si obronić Gdynię przed masowym na
pływem żydostwa z Gdańska. Jest to 
życzenie całej Gdyni.

Czy na to zdobędzie się nasza poli
tyka oficjalna? Czy patrząc, jak Niem
cy owładają portem gdańskim, pozwo- 
limy Żydom całkowicie zawładnąć 
Gdynią? — Pytanie to czeka na odpo
wiedź. Naród polski nie może być od 
własnego morza oddzielony wałem ży- 
dowsko-niemieckim. A do tego zmie
rza hitlerowska metoda w walce z Ży
dami w Gdańsku. E. P.

wnętrznych dekoracyj. Tym razem jed
nak pomysłowość aranżerów wysiliła 
się na rozwiązania dekoracyjne i na 
nowe efekty świetlne.

Jakżeż my się w tym lubujemy, al
bo też jak bardzo nam ową dekoracyj
ność i zewnętrzność podsuwają jako 
ekwiwalent za rzeczywistość!

*
Bo my -niesłychanie lubimy ucie

kać od rzeczywistości. Zwłaszcza o ile 
jest ona przykra. Np. w sprawie nie
mieckiej i gdańskiej. Po za entuzja
zmem prasy prorządowej i inspirowa
nej, która deklaracje z dn. 5 listopada 
powitała bardzo przychylnie i nawet 
ryzykowała twierdzenie, że „oprócz 
spraw mniejszości nie ma żadnych 
spornych kwestyj między Polską a 
Niemcami“ — wszystkie zresztą głosy 
były bardzo wstrzemięźliwe i ostrożne.

Ale po tym koniec. Cisza. Właśnie 
gdy chodziło o czujność w sprawie 
gdańskiej, następującej po deklara
cjach jako uzupełnienie, to zapanowa
ło jakieś milczenie. Nikt na dekrety 
gdańskie nie zareagował, aż dopiero 
teraz zaczynają pod wpływem „Kurie
ra Poznańskiego" bić na alarm.

O wiele jest ważniejsze, że podsta
wowe te dla naszej polityki zagadnie
nia, znalazły zrozumienie w kołach po
litycznych. Przede wszystkim widzimy 
to w kołach Stronnictwa Narodowego; 
rezonanse ujawnią się w całym kra
ju. Wierzymy, że inicjatywa Stronnic
twa Narodowego poruszy wszystkie 
komórki organizmu narodowego i spo
woduje należytą reakcję.

Caveant consulesl...
WARSZAWIANIN,

FAKTY i 0( IM
Po I i listopada

Po wczorajszych uroczystościach 
„Warszawski Dziennik Narodowy" 
snuje następujące uwagi:

„Nie można powiedzieć, by z przeczy
tania dzienników polskich z dnia 11 listo
pada wynosiło się pokrzepiające wspo
mnienie. Dzień ten jest świętem narodo
wym, z tego wynika, że myśli Polaków o 
sprawach zasadniczych bytu ojczyzny po
winny być zgodne i że serca ich w jeden 
takt bić winny. Trudno sprawdzić, co się 
dzieje w milionach głów i serc; jeśli je
dnak się zapoznać z wyrazem myśli i u- 
czuć tych, co na szpaltach dzienników re
prezentują opinię publiczną, to trzeba 
stwierdzić, że nie masz ani zgody, ani jed
nego rytmu.

„Szeroki ogól polski rozumie i odczuwa 
znaczenie odzyskania niezależności pań
stwowej, rozumie i odczuwa wagę zgody, 
ładu i porządku w pracy dla przyszłości, 
wie jak wielką rolę w obronie odzyskane
go skarbu niezależności odgrywa i odgry
wać będzie zawsze armia narodowa.

„Dla tej grupy natomiast, która od lat 
11 dzierży wiadzę w ręku, jest lt listopada 
świętem narodowym w specjalnym tego 
stówa znaczeniu. A mianowicie jest to 
przede wszystkim ich święto — jeśli się 
tak wyrazić wolno — rodzinne, okazja do 
przypomnienia i uczczenia ich „zasług“ 
dla Polski. Tak było przez lat 11, i tak 
jest — niestety —- obecnie. Społeczeństwo 
polskie przyzwyczaiło się już do takiego 
pojmowania świąt narodowych, lecz się z 
nim nie pogodziło i tęskni do tego, by móc 
je święcić w zgodnym i jednolitym serc 
porywie."

Tymczasem jednak musi się zado
wolić tęsknotą.

Szanse totalistów spadły
„Goniec Warszawski“ stwierdza, że 

w Polsce doznały porażki dążenia tota- 
listyczno-dyktatorskie. Dążenia te — 
jak pisze „Goniec“ — odżyły niedawno 
w „Ozonie“, szczególnie po nawiązaniu 
przezeń kontaktu z. grupą „Falangi“, 
lecz protesty dołów legionowych oraz 
czwórporozumienia organizacyj mło
dzieżowych przechyliły szalę na rzecz 
umiarkowanego kierunku centrowego.

Obecnie szanse totalistów, według 
„Gońca“, znacznie spadły.

•
Zapowiedź

enuncjacji politycznej ?
Prasa „sanacyjna“ donosi, że wła

dze POW zwróciły się do swych człon
ków z wezwaniem, aby dołożyli wszel
kich starań, by zjazd POW w Wilnie 
w dniu 21 bm. był przeprowadzony we 
wzorowym porządku z uwagi na zapo
wiedziany przyjazd na zjazd najwyż
szych dostojników wojskowych.

Podobno podczas zjazdu POW bę
dzie wygłoszona enuncjacja polityczna 
marsz. Śmigłego Rydza.

P. Starzyński 
wytoczył nowy proces

Jak już informowaliśmy, w dniu 
15 bm. rozpocznie się w Warszawie 
proces publicysty Władysława Stud- 
nickiego, oskarżonego przez tymczaso
wego prezydenta m. Warszawy p. Sta
rzyńskiego o zniesławienie w wydanej 
przez publicystę broszurze pt. „Miano
wany, niepowołany administrator p. 
Stefan Starzyński“.

W związku z tym procesem p. Sta
rzyński wytoczył nowy proces o znie
sławienie obrońcy p. Studnickiegó 
adw. Szumańskiemu, który w prywat
nych rozmowach miał rozgłaszać wia
domości, poniżające p. Starzyńskiego 
w opinii publicznej.

Akt oskarżenia w drugiej sprawie 
wpłynął już do sądu. Przypuszczalnie 
proces ten odbędzie się po procesie p. 
Studnickiegó.

Zjazd „Centrolewu“ 
w... Czechosłowacji ?

Agencja „Kabel“ notuje pogłoskę, że 
w dniach najbliższych ma nastąpić na 
terenie Czechosłowacji spotkanie b 
przywódców „Centrolewu" z r. 1930. W 
spotkaniu tym mają wziąć udział emi
granci polityczni.

Krążące na ten temat wieści wymie
niają ponoć nawet miejsce (jedno z 
miasteczek prowincjonalnych) i na
zwiska uczestników.

P. Bartel zaprzecza
Wobec pojawiających się pogłosek 

o powołaniu b. premiera Bartla do wła
dzy, złożył on wobec przedstawiciela 
jednego z dzienników lwowskich o- 
świadczenie, iż plotki te są zupełnie 
nieprawdziwe i prof. Bartel myśli tyl
ko o swojej pracy naukowej.
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Przed manifestacją w sprawie Gdańska t
Jak już donosiliśmy, w niedzielę 

dnia 14 bm. o godz. 12 w południe od
będzie się w sali cyrku Olimpia przy 
ul. Poznańskiej wielkie zgromadzenie 
publiczne, zwołane przez Stronnictwo 
Narodowe w sprawie Gdańska. W 
ważnej tej sprawie zabiory glos ks. se
nator Peliks Bolt, przywódca narodo
wego Pomorza, ks. pułkownik Józef 
W ryczą powstaniec, nieugięty bojow

Obłąkany przerywa uroczystą ciszą
Londyn. (PAT). Wzruszająca u- 

roczystość uczczenia dwuminutową 
ciszą pamięci poległych w wojnie świa
towej zakłócona została wskutek 
przykrego zajścia.

Gdy tłumy, zgrómatlzone dokoła 
pomnika, zastygły w milczeniu, wśród 
ciszy, jaka zaległa, tuż za grupą stoją
cych obok pomnika członków gabine
tu, w odległości 6 metrów od premiera 
Chamberlaina i 20 metrów od króla, 
rozległ się nagle okrzyk: „To wszystko 
hipokryzja, bo wy przygotowujecie 
Wojnę!"' W tej chwili z tłumu wypadł 
jakiś człowiek i przerywając kordon 
policji zaczął rozpychać stojących 
przed nim na baczność marynarzy, 
biegnąc ku królowi. Oczywiście na
tychmiast schwytano go i scenv tej 
publiczność, dalej stojąca, nie zauwa

Macki GPU wokół Kiereńskiego
Par y ż (PAT). Prasa francuska 

podaj© szczegóły nowej afery z życia 
emigracji rosyjskiej.

Władze bezpieczeństwa w Paryżu 
zupełnie przypadkowo wykryły, iż u 
niejakiego Fondameńskiego, dzienni
karza emigracyjnego redaktora „No
wej Rosji“ i najbliższego współpracow
nika Aleksandra Kiereńskiego już od 
dłuższego czasu szpiegowano. W jego 
mieszkaniu zorganizowano nawet pod
słuch telefoniczny.

W mieszkaniu Fondameńskiego od
bywał Kieroński wszystkie zakonspi
rowane konferencje polityczne. Od 
dłuższego czasu mieszkał tam również 
b. minister w rządzie Kiereńskiego, 
Zenzinow. Do telefonu włączony był 
przewód, idący bezpośrednio do mie
szkania niejakiego Steinberga, który 
dzięki specjalnie urządzonej aparatu
rze mógł słuchać wszystkich rozmów 
w mieszkaniu Fondameńskiego.

Śledztwo ustaliło, iż Steinberg, zaj-

Młodzież a armia polska
Na dzień 11 listopada zwołany zo

stał na plac przed politechniką war
szawską, wiec młodzieży akademickiej. 
Przed głównym wejściem obok stołu 
prezydialnego stanęły poczty sztanda
rowe, a plac wypełniła młodzież aka
demicka,.

Przedstawiciele Bratniej Pomocy 
wygłosili przemówienia, utrzymane w 
.duchu żołnierskim, po czym uchwalo
no» rezolucję, w której młodzież akade
micka domaga się usunięcia Żydów z 
armii.

Następnie pochód młodzieży w licz
bie ponad 2.500 osób udał się na rewię 
wojskową, gdzie zgotował defilującym 
oddziałom serdeczną owację.

Po przejściu oddziałów wojskowych 
udano się ponownie w pochodzie przed 
lokal zarządu głównego Stronnictwa 
Narodowego,'gdzie wznoszono okrzyki 
na cześć obozu narodowego i jego przy
wódców, po czyni młodzież udała się 
przed grób Nieznanego Żołnierza, gdzie 
jednominutową ciszą uczczono pamięć 
poległych w obronie naszej Rzeczypo
spolitej żołnierzy.

Odśpiewaniem hymnu „Jeszcze Pol
ska nie zginęła” zakończyła młodzież 
warszawska podniosłą uroczystość.

Zmiana opakowania proszków z Kogutkiem
Niniejszym zawiadamiamy Sz. Odbiorców proszków „Migreno-Neryosin" 

z Kogutkiem, że chcąc Im dać takowe w wykonaniu najbardziej higienicznym, bez 
dotyku rąk ludzkich, a całkowicie wytwarzanych mechanicznie, stopniowo wpro
wadzamy proszki le w nowym opakowaniu w torebkach higienicznych.

Obecnie znajdują się w sprzedaży proszki z Kogutkiem w dotychczasowym 
opakowaniu i w nowym opakowaniu (w torebkach).

Uprzejmie prosimy o odnoszenie się z zupełnym zaufaniem do nowego opako
wania (w torebkach), gdyż ani sktad proszków, ani też ilościowa ich zawartość nie 
uległy żadnej zmianie.

Po zużyciu starego opakowania proszki „Migreno-Neryosin“ z Kogutkiem bę
dą wytwarzane tylko w higienicznych torebkach. Tg 21 783

Mokotowska Fabr. Chem. Farm. Adolf Gąsecki i Synowie S. A. w Warszawie.

nik o unarodowienie Pomorza, redak
tor Edward Piszcz z Gdyni, wybitny 
znawca spraw naszego wybrzeża, dr 
1 adeusz róbel, prezes zarządu grodz
kiego SN w Poznaniu, i p. Alfons Kę
piński, prezes Bratniej Pomocy U. P„ 
przedstawiciel młodego pokolenia po
morskiego. Sprawa Gdańska będzie 
zatem wszechstronnie i poważnie o- 
świetlona.

żyła, ale okrzyk słychać było przez ra
dio, a w transmisji telewizyjnej wi
doczne było, jak wyrwał się naprzód.

Król i jego bracia ks. Gloucester 
oraz ks. Kentu trwali cały czas bez ru
chu, w postawie na baczność. Człowie
ka, który zakłócił ciszę, policja wynio
sła na pobliską ulicę Downing Street 
ratując go przed samosądem tłumu i 
ulokowała w jednym z pokojów gma
chu Min. Dominiów.

Osobnik, nazywa się Stanley Storey 
i liczy lat 43, Dnia 27 stycznia rb. zo
stał usunięty z galerii Izby Gmin za 
wznoszenie okrzyków. Poddano go ba
daniom i stwierdzono, że Storey cierpi 
na pomieszanie zmysłów. 4 lutego zo
stał umieszczony w zakładzie dla obłą
kanych, skąd uciekł 21 września.

mując się oficjalnie pośrednictwem 
handlu brylantami, zorganizował ów 
podsłuch z dwoma podejrzanymi osob
nikami, Hiszpanem o nazwisku Benze- 
nistano oraz Francuzem Bicąuard. O- 
bo aresztowano, Steinberg natomiast 
zbiegł.

Fondameński w wywiadzie, udzie
lonym prasie paryskiej, zwrócił uwa
gę na fakt, który — jego zdaniem — 
potwierdza w pełni podejrzenia, iż 
podsłuch zorganizowany był przez bol
szewików. Oto jednemu z wybitnych 
kupców rosyjskich, który przybył o- 
statnio z Dalekiego W schodu do Pary
ża, konsulat sowiecki odebrał paszport, 
motywując zarządzenie, iż, kupiec ten 
przeprowadził telefoniczną rozmowę z 
Kiereńskim. Rozmowa odbyła się i-

Ks. Windsoru nie może być na nabożeństwie
Paryż. (ATE). „Paris Midi” dono

si, że ks. Windsoru zamierzał wziąć 
udział w nabożeństwie z okazji rocz
nicy zawieszenia broni w miejscowym 
kościele anglikańskim. Jednakże pa
stor zwrócił się do księcia z prośbą, 
aby zrezygnował w tym nabożeństwie.

Duchowny wskazał, że jakkolwiek 
ceni bardzo odwagę, wykazaną przez 
księcia, na polu bitwy podczas wojny 
światowej, to jednak nauka kościoła w 
sprawie nierozerwalności małżeństwa

Bomby w Irlandii
L on d y n (PAT) Przy wrotach pa

łacu dublińskiego wybuchła bomba. 
Herb królewski został całkowicie zni
szczony, W sklepach w pobliżu wyle
ciały wszystkie szyby.

W pałacu w Dublinie znajduje się 
pewna liczba urzędów państwowych 
oraz komenda główna policji.

Londyn (ATE) Podczas obchodu 
rocznicy zawieszenia broni doszło do 
incydentu. Grupa młodzieży irlandz
kiej podczas minuty ciszy, poświęco
nej pamięci poległych, zerwała angiel
ski sztandar narodowy i »paliła go.

Dublin (PAT) Dokonano dwóch 
zamachów bombowych: pierwszy nastą
pił wczoraj w nocy, a drugi w czasie 
dwuminutowej ciszy, jaką. W. Bryta
nia czciła poległych w wojnie świa
towej.

I Hallo... Hallo... Podajcmy przewidywany 
stan pogody :

KREM

& NIVEA
PIELĘGNUJE SKÓRĘ

słotnie o ściśle poufnym i zakonspiro
wanym charakterze.

Paryż (PAT). Do mieszkania ad
wokata Filomenki, obrońcy Plewic- 
kiej-Skoblinowej, usiłowano dokonać 
włamania. Adwokat zbudzony szcze
kaniem znajdujących się w mieszka
niu psów, spłoszy! włamywaczy, któ
rzy zdołali uciec.

Napad musiał być dokładnie przy
gotowany, gdyż adwokat nie mógł się 
po tym połączyć telefonicznie z poli
cją. Aparat był więc prawdopodobnie 
albo zepsuty, ale przecięto druty. W 
niektórych kołach łączą to ze sprawą 
podsłuchiwania telefonicznych roz
mów F o nd armeńskiego.

Jak informuje „Paris Soir” Kiereń- 
ski, przebywający obecnie w Londynie, 
poinformowany o podsłuchiwaniu jego 
rozmów miał oświadczyć, iż przyzwy
czaił się do tego, że jest szpiegowa
ny, ale takie wysiłki pozostaną bez
owocne, gdyż od czasu kradzieży ar
chiwów przed ló laty nie przechowuje 
żadnych dokumentów, starając się 
wszystkie wiadomości zapamiętać.

Podsłuchiwanie rozmów miało 
prawdopodobnie na celu, zdaniem Kie
rońskiego. dowiedzenie się nazwisk je
go współpracowników, przebywają
cych w Rosji. Nie da to jednak wyni
ku, gdyż Kiereński .przez, telefon nie 
poruszał żadnych ważnych spraw.

jest bardzo wyraźna. Kościół anglikań
ski stoi na stanowisku, że małżeństwo 
ustaje wyłącznie ze śmiercią jednego z 
małżonków. Jeżeli książę przybędzie 
na nabożeństwo, to pastor musiałby go 
witać i zwracać się do niego w swym 
kazaniu, czego chciałby uniknąć.

W związku z tym wystąpieniem ks. 
Windsoru wraz z otoczeniem zrezygno
wał z obecności na uroczystości reli
gijnej.

Polska i Czechosłowacja
Praga. (PAT). Min. spraw zagra

nicznych Krofta wygłosił w komisjach 
spraw zagranicznych obu izb expose 
na temat aktualnych zagadnień mię
dzynarodowych. Pod adresem Polski 
oświadczył dosłownie:

„O naszych stosunkach z Polską 
nie mogę powiedzieć nic nowego. Mi
mo, że nowe i poważniejsze trudności 
ich nie zamącały, nie mogę twierdzić, 
by uległy poprawie od mego ostatniego 
expose."

Na temat rokowań z Węgrami 
stwierdził minister, że mają one wido
ki pozytywne, ale obie strony zdają 
sobie sprawę, iż trzeba postępować 
cierpliwie i ostrożnie.

Obszernie omówił stosunki z Rzeszą 
ubolewając, że kampania ze strony 
niemieckiej nie przyczynia się do u- 
trwalenia dobrych stosunków między 
obu państwami.

Drugą część poświęcił omówieniu 
zagadnień handlowych i stosunków 
polity czńo-handlowych z innymi pań
stwami. W odniesieniu do Polski po
wiedział, że w przychylnej tendencji 
w stosunkach handlowycji między 
obu państwami daje się odczuwać o- 
stry system przywozowy Polski. Do
datkowe porozumienia co do rozsze
rzenia wzajemnych obrotów w niedo
statecznym stopniu łagodzą istniejące 
trudności.

1
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Ciekawa transmisja
Nowy Jork (PAT) Inżynierowie 

National Broadcasting Company doko
nali ciekawych prób transmisji z za
nurzonej łodzi podwodnej do rządowej 
bazy w New London u wybrzeży stanu 
Connecticut, na odległość 10 kilome
trów. Głosy oficerów załogi doskona
le słyszano.

Dotychczasowe próby porozumienia 
drogą radiową odbywały się w ten spo
sób, że zanurzona łódź połączona była 
kablem telegraficznym ze statkiem na 
powierzchni, który transmitował dalej. 
Tym razem cala radiostacja nadawcza 
umieszczona była w głębinach mor- 
skicii.

Samobójstwo generała
B i a 1 o g r ó d. (PAT.) Agencja 

„Avala" donosi, że gen. Tomicz zmarł 
na skutek ran, jakie zadał sobie, po
pełniając zamach samobójczy.

U osób, które używają mało ruchu, kil- 
kolygodniowa kuracja naturalną wodą 
gorzka Franciszka Józefa oddaje nieor»- 
nione usługi. Należy pić cc rano na czczo 
lub wieczorem przed udaniem się na spo
czynek jedną szklankę naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka Józefa. Zpytajcie się 
Waszego lekarza.

Tg 21 794

Nowa książka Andre Gide6a 
o Sowietach

Bardzo złą notę zdobył sobie u 
sympatyków sowieckiej Rosji znany 
pisarz komunistyczny André Gide, 
ogłaszając słynny swój „Powrót z 
ZSSR“. Po ukazaniu się tej książki ca
ła prasa komunistyczna z moskiewską 
„Prawdą“ na czele ostro zaatakowała 
dawnego entuzjastę ustroju sowieckie
go, odsądzając go od czci i udary. 
André Gide poczuł się dotkniętym tymi 
atakami na częstość swych radykal
nych przekonań społecznych i uznał 
za wskazane poprzednią, swa opinie o 
życiu w Sowietach uzupełnić, .modre- 
tuszowując“ pewne szcezgóły. Dlateeo 
nowa książką André Gide'a „Retouches 
à mon retour de. 1‘URSS“ zawiera kry
tykę Sowietów jeszcze ostrzejszą od 
zawartej w „Powrocie“.

STRONNICTWO NARODOWE
KOLO WILDA

Zebranie plenarne w piątek 12 bm, o go
dzinie 20 na sali p. Zawadki przy ul. Gór
na Wilda 75.

KOLO DĘBIEC
Zebranie plenarne w piątek 12 bm. o 

godz. 19 w salt p. Figla przy ul. Śwfer- 
czewskiej 6.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE
Zebranie Sekcjii Żeńskiej S. N. w pią

tek 12 bm. o godz. 20 w świetlicy przy ul. 
Masztalarskiej 8a.

KOŁO STARE-MIASTO
Następna lekcja kursu kandydatów w 

piątek 12 bm, o godz. 20 w świetlicy przy 
ul. Chwallszewo 71 m. 3a.

KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE
VI lekcja kursu kandydatów w ponie

działek 15 bm. o godz. 20 w sali S. N. św. 
Marcin 65 m. 9.

„PRACA POLSKA“
ODDZIAŁ METALOWCÓW

Zebranie plenarne Zw. Zaw. Metalow
ców „Praca Polska“ odbędzie się we wió
rek dnia 16 listopada rb. o godz. 18 w sali 
zebrań przy ul. św. Marcin nr. 65.
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„Partyjnicłwo“ i partykularyzm
Zaszedł w ostatnich czasach cieką- ’ 

wv objaw ..konsolidacji“ pod postacią 
walki pika Koca z marszałkiem Sej
mu Carem o utworzenie klubu ,,Ozo
nu" na terenie parlamentu. Pik Koc 
postanowił skupić posłów i senatorów 
i ująć ich w organizację klubową, aże
by ich wystąpieniom i głosowaniom 
nadać jednolity kierunek, zgodny z po
lityką „Ozonu". Sprzeciwia się temu 
marszałek Car i grupa jego zwolenni
ków, którzy przeciw koncepcji pika 
Koca wysuwają ciężką kolubrynę kon
stytucji kwietniowej.

Stanowisko p. Cara jest dalszym 
ciągiem podjętej przed 10 laty przez p. 
Sławka walki z „partyjnictwem“. Ar
gument konstytucyjny jest naciągany, 
ponieważ konstytucja nigdzie nie za
wiera przepisu znoszącego stronnictwa 
polityczne, a tym samym i ich odpo
wiedniki na terenie parlamentu. Na
wet obecna ordynacja wyborcza, jak
kolwiek zniosła głosowanie proporcjo
nalne na numery, nie może być inter
pretowana jako zakaz tworzenia na 
terenie parlamentu klubów politycz
nych. Przecież posłowie i senatorowie, 
wybrani indywidualnie, mogą po wy
borze — tak jest np. w Anglii — łączyć 
się i tworzyć porozumienia celem 
wspólnej akcji politycznej. Forma 
tych porozumień jest oczywiście rzeczą 
zupełnie drugorzędną. W każdym ra
zie praktyka obecnego, rzekomo bez
partyjnego, Sejmu wykazała, że pracu
je on znacznie gorzej od poprzednich, 
sprawiając kłopoty rządowi i -wpro
wadzając coraz większy chaos w nasze 
życie polityczne.

Potrzeb jakiejś organizacji posłów 
i senatorów zrozumieli — po niewcza- 
sie — także twórcy obecnego parla
mentu naszego połączywszy grupy re
gionalne i zawodowe w rozmaite ze
społy, a nawet kluby dyskusyjne. Co 
więcej, marsz. Car, który tak energicz
nie zwalcza koncepcję klubu „ozono
wego", właśnie celem pozyskania do 
tej walki poparcia posłów odbywał 
niedawno konferencję z przywódcami 
grup regionalnych, ustalając w ten 
sposób polityczny charakter tych grup. 
Urządzona przez p. Cara wspólna kon
ferencja przewodniczących grup regio
nalnych była niczym innym, jak daw
nym konwentem seniorów, tak na
miętnie niegdyś zwalczanym przez dzi
siejszy obóz rządzący.

Jesteśmy jak najdalsi od obrony 
koncepcji pika Koca. Interesuje nas 
ona z ogólniejszego punktu widzenia. 
Idzie nam o ustalenie różnicy między 
istniejącymi obecnie grupami regio
nalnymi i zawodowymi, a zwalczany 
mi przez ich twórców klubami poli
tycznymi — i to w zasadzie, a nie w 
dzisiejszej praktyce, ponieważ wszyst
kie większe stronnictwa, po za daw
nym Blokiem Bezpartyjnym, nie wzię
ły udziału w wyborach, czyli nie mogą 
mieć swego przedstawicielstwa w for
mie klubów w obecnym Sejmie i Se
nacie. _ _ u

Zamiast dawnego „partyjnictwa ‘ 
wprowadzono partykularyzm regio
nalny i zawodowo-klasowy. Czy to jest 
postęp, uzdrowienie życia polityczne
go? Twierdzimy, że nie. Twórcom o- 
becnej konstytucji chodziło rzekomo o 
to, ażeby przez nią i pochodzące od 
niej ustawy zapewnić supremację do
bra powszechnego nad interesem gru
powym, czy osobistym. W imię tej 
„idei“ podjęli oni walkę ze stronnic
twami politycznymi i w walce tej o- 
siągnęli skutek wprost przeciwny — 
szczerze czy nieszczerze zamierzone
mu. Bo jest rzeczą notoryczną, że 
stronnictwa polityczne, obejmujące 
swym zasięgiem teren całego państwa 
lub większe jego obszary, muszą, choć
by z egoizmu partyjno - politycznego, 
dbać o interes całości. Natomiast gru
py regionalne, właśnie w imię tego e- 
goizmu, łatwo zasklepiają się w obronie 
interesów partykularnych, dzielnico
wych, czy nawet tylko powiatowych.

Nawet stronnictwa wyraźnie klaso
we starają się w swych programach i 
w działalności ujmować ogólne intere
sy państwowe, gdy natomiast rozma
ite grupy zawodowe ograniczają swo
ją solidarność, a tym samym i działal
ność do obrony wąskich interesów' kla- 
s ow o- z a w o d owy c h.

Zastosujmy jeszcze inny przekrój. 
W obecnym parlamencie zachodzi ta
ka sytuacja, że tam, gdzie idzie o inte
resy terytorialne, czy zawodowe, po- 
słowie i senatorowie są zorganizowa
ni, a zatem mogą działać skutecznie — 
natomiast gdzie idzie o interes całego 
państwa i narodu, to jedno z dwojga:

1) albo są rozproszkow'ani, czyli de
cyzje ich są zupełnie przypadkowe, co 
może państwo narazić na wielkie 
szkody, albo 2) działają i tu solidarnie, 
czyli istniejące grupy regionalne i za
wodowe są tym samym, czym były po
przednio kluby polityczne.

O cóż zatem chodziło w tym zastą
pieniu „partyjnictwa“ przez partyku
laryzm? Chodziło, naszym zdaniem, o 
dwie rzeczy. Po pierwsze o zniszcze
nie lub osłabienie stronnictw' opozy
cyjnych, po drugie o wytworzenie ta
kiego stanu rzeczy, ażeby parlament 
był powolnym narzędziem w ręku rzą
du. I tutaj zawiedli się srodze twórcy 
partykularyzmu, ponieważ gdy rządy

Kryzys wewnętrzny w Belgii
Przewlekle przesilenie rządowe, któ

re powstało po ustąpieniu premiera 
van Zeelanda trwa trzeci tydzień.

Bezpośrednią, przyczyną rezygnacji 
van Zeelanda była afera Barmafa, 
która naraziła belgijski Bank Narodo
wy na wielomilionowe straty. Było to 
w okresie, kiedy jedno z kierowni
czych stanowisk w instytucji emisyj
nej sprawował — przed objęciem pre
mierostwa — p. van Zeeland. Wobec 
tego uważał premier — aczkolwiek o- 
soba jego stoi niewątpliwie z dala od 
jakichkolwiek podejrzeń — że nie mo
że sędziemu śledczemu udzielać wyja
śnień będąt równocześnie szefem rzą
du. Ten wzgląd skłonił go do zgłosze
nia dymisji i rezygnacji z mandatu 
poselskiego — zdobytego niedawno w 
tak ciężkim pojedynku z reksistą De- 
grellem — i związanej z mandatem 
tym nietykalności.

Van Zeeland ustąpił po szesnastu 
miesiącach rządzenia państwem na 
czele rządu „zjednoczenia narodowe
go“. Gabinet ten powstał po blisko 
trzytygodniowym przesileniu, po wy
borach 24 maja 1936 roku, które przy
niosły niespodziewany sukces nowemu 
ruchowi antyparlamentarnemu reksi- 
stów.

W odpow iedzi na len tryumf I)e- 
grełla socjaliści, podsycani przez ko
munę, wywołali falę strajków' i zamje-
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Na zdjęciach widzimy sceny z rewij w Warszawie i F 
czołgów', z prąwej weterani z roku 186."

w' Warszawie i Poznaniu. U góry fragmenty z rewii stołecznej. Z lewej: defilada ciężkich
1863 i członkowie korpusu dyplomatycznego na trybunie. U dołu rewia w Poznaniu: defilada 
iamochodów pancernych i oddziałów zmotoryzowanych.

wypadły z ich rąk, sami znaleźli się 
w tej sytuacji, że — jako swego rodza
ju opozycja — muszą opierać się o zor
ganizowany parlament. A że projek
towany przez pika Koca klub „ozono
wy“ byłby faktycznie klubem rządo
wym, to dlatego p. Sławek i jego po
mocnicy sprzeciwiają się powstaniu te
go klubu.

Tak im dyktuje ich własny interes 
polityczny. Ale w znaczeniu państwo
wym wprowadzony przez nich party
kularyzm zbankrutował i stał się ar
gumentem na rzecz, parlamentu „par
tyjnego", czyli podzielonego na kluby 
polityczne. Kto pod kim dołki kopie...

M. K.

szek pod hasłem walki z „faszyzmem".
Niebezpieczeństwu, grożącemu pań

stwu, położył dopiero kres rząd „zjed
noczenia narodow ego", do którego we
szły trzy tradycyjne stronnictwa Bel
gii: socjaliści, katolicy i liberałowie. 
Koalicję tę skojarzy! van Zeeland, mąż 
stanu, cieszący się dużym autorytetem 
zarówno w swym kraju, jak i za gra
nicą.

Rząd van Zeelanda wyprowadził 
państwo z ciężkiego położenia finanso
wego i ze stanu ostrych zaburzeń we
wnętrznych. W polityce zaś zagranicz
nej, przy wybitnym poparciu króla 
Leopolda, dokonał zasadniczej zmiany 
i zdobył uznanie nowego statutu mię
dzynarodowego Belgii przez mocar
stwa sąsiednie, tj. Anglię, Francję 
i Niemcy.

Wewnętrzne trudności państwa zo
stały jedynie chwilowo zażegnane, ale 
nie rozwiązane. Pozyskanie bowiem 
socjalistów — najsilniejszej partii w 
parlamencie — dla koncepc" rządu 
„zjednoczenia narodowego" dokonało 
się nie tylko obietnicą spełnienia ich 
żądań natury gospodarczo-społecznej, 
lecz także rezygnacją z przeprowadze
nia koniecznych reform ustrojowych 
w kierunku wzmocnienia władzy wy 
konawczej.* I w tym leży m. i. źródło 
kryzysu w Belgii. Potrzeba jej bowiem 
zasadniczych reform politycznycli.

Na tle też wewnętrznych nieporozu 
mień w tonie koalicji rządowej, niepo
rozumień zwłaszcza z socjalistami, 
których odłam zarówno ortodoksyjno- 
między narodowy pod wodzą kierow
nika II Międzynardówki p. Vander- 
velda, jak i tzw. państwowo-narodo- 
wych, zupełnie nie godził się potem z 
polityką van Zeelanda — dochodziło
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do częstych konfliktów. Ustąpienie zaś 
tak wybitnej indywidualności, jaką 
był premier van Zeeland, powiększyło 
jeszcze bardziej istniejące trudności.

Misję tworzenia nowego rządu d- 
trzymał jako pierwszy p. de Man, 
przedstawiciel narodowego odłamu so
cjalistów', dotychczasowy minister fi
nansów'. Nie powiodło mu się jednak 
utworzenie rządu z powodu oporu li
berałów', obawiających się socjalisty 
na czele rządu.

Z kolei misję tworzenia gabinetu 
otrzymał dotychczasowy minister rol
nictwa Pierlot ze stronnictwa katolic
kiego. Ale i jemu nie udała się powie
rzona misia, gdyż na odmianę socja
liści stawili opór.

Jako trzeci podjął bezowocne próby 
38-letni p. Henryk Spaak, minister 
spraw zagranicznych w rządzie van 
Zeelanda, socjalista z odłamu de Ma
na.

Jaki będzie dalszy przebieg kryzysu 
trudno dziś przesądzać. Najprawdopo
dobniej jednak zakończy się rozwiąza
niem parlamentu, który w obecnej 
swej postaci nie może zapobiec trud
nościom.

W ten sposób mała Belgia — pań
stwo z wielkim przemysłem i wysoko 
postawionym rolnictwem, państwo, 
targane walkami narodowościowymi i 
klasowymi, — znalazła się w przewle
kłym kryzysie wewnętrznym.

Powiększa ona szeregi ty ch państw, 
których sprawy ustrojowa wymagają 
zasadniczych reform. Walczy o to w 
Belgii przede wszystkim reksizm.

Przy objawach zatrucia, wywołanych 
spożyciem zepsutych potraw natychmia
stowe zastosowanie szybko i pewnie dzia
łającej naturalnej wody gorzkiej Frań- 
Ciszka Józefa, jest bardzo cennym środ
kiem leczniczym. Za pyt. się Waszego lek.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów;
Pogotowie rai.: 66;6€ i 55 55 
Straż ogniowa: 19-57. 30-5U 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-56 
Postoje taksówek: Grun
waldzko 77-72: Rynek 
77-08: Klinika przy Polnej 
74-02: Marsz. Kocha (nar. 
Niegolewskich i 77-82: Plac 
świetokrz. 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej 50-35: Rynek
Wildecki 66-35: _ W. Garbary

■i......mi (nar. Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28 Zegarynka: 07. Centr. 
miedzym. 00. Inf. lei 09 Biuro napr. 0 . Inform. 
dwore. 67-41. Dw. autob. 67-19. Lotnisko 78-4.»

I poziom +10 cni (śred
nia żeglowna + 1 m)

, temper, wody + 6,3

Sobota | Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Stanisław Kostka i Józefat, Klementyna
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Wszerad 1 Wodzimir

Słońca: wschód 7,08, zachód 16,04 
Długość dnia 8 godzin 56 minut 
Księżyca: wschód 13,29, zachód 0,43 
Faza: 5 dzień przed pełnia

Entuzjastyczne głosy o Poznaniu
Towarzystwo Muzyczne Kolejarzy w Po

znaniu urządzą w sobotę, dnia 13. bm. w sali 
reprezentacyjnej Izby Rzemieślniczej (Fr. Ra
tajczaka 21) wielka zabawę jesienna, na która 
swych członków jak i wszystkich sympatyków 
jak najuprzejmiej, zaprasza. Własna doborowa 
orkiestra. Początek o godz. 20.
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NOCNY DYŻUR APTEK 
Śródmieście: Apt. św M-rei na, ul. Er. Rataj

czaka 12: - Apt. Zielona ul Wrocławska 31: — 
Apt. pod Białym Orłem. St Rynek 41; — Apt 
Sapieżyńska, pl. Sapieżyński 1: — Jeżyce: Apt. 
pod Opatrznością, ni Dabrcwskiegc 76 (narożnik 
Staszica); — Łazarz: Art. im. Matejki, ul. Ma
tejki 1. — Apt. Plucińskiego, ul Marsz. Focha 
72; — Wilda: Apt. przy Bramie Wildeckiej. Gór
na Wilda 3: — Sołacz: Apt.. przy ul. Mazowiec
kiej 12: — Górczyn: Ar1 Karpińskiego, ulica 
Marsz. Focha 158: — Dębiec: Apt. przy ul. I)q- 
bieckiej 6: — Poznań-Wschód. Apt. przy Krzy
żu, ul Główna 53, — Slarołcka: Apt. miej'scowa.

Po raz pierwszy w tym roku Kurs 
Letni o Kulturze Polskiej, urządzony 
dla przedstawicieli różnych narodowo
ści i krajów, odbył się w Poznaniu, a 
dzięki Fundacji Kościuszkowskiej naj
więcej kursistów było ze Stanów Zjed
noczonych.

Uczestnicy kursu wyrażają się bar
dzo pochlebnie o naszym mieście, pod
kreślając z uznaniem inicjatywę kur
sów, aby odbywały się one w najbar
dziej polskim mieście, pierwszej stoli
cy Polski.

Stypendyści Fundacji Kościuszkow
skiej zgodnie stwierdzają, że Poznań 
zdobył ich serca. Czystość, porządek, 
punktualność i gościnność — oto — jak 
mówią stypendyści — cechy Poznania 
i poznaniaków. Stosunki na kursie w 
Poznaniu były bardzo serdeczne. Rek
tor U. P., dziekani i profesorowie jada
li wspólnie z kursistami, obcowali z ni
mi jak koledzy, starali się o punktual

ne przybycie studentów na wykłady i 
w tym celu sami obchodzili domy aka
demickie i budzili kursistów. A gdy 
kurs się skończył, jego uczestnicy wy
brali się do Iwna, gdzie byli na dożyn
kach. Na widok pięknych strojów i 
śpiewów ogarnęło ich wzruszenie.

Niektórzy z kursistów niemal ze łza
mi w oczach zapisywali sobie tekst pio
senki żniwiarek, sławiących piękno zie
mi wielkopolskiej:

„Ziemio ty śliczna nad Gopła błękitem, 
Złota od pszenic, posrebrzana żytem — 
Nigdzie na świecie nie jest tak cudnie, 
Jak na twych łanach w słoneczne po

łudnie“.

Wobec tak entuzjastycznych głosów 
o Poznaniu i Wielkopolsce nie można 
się dziwić, że życzeniem kursistów jest, 
aby Letnie Kursy o Kulturze Polskiej 
odbywały się w przyszłości również w 
Poznaniu.

4V niedziele, dnia 14. bm. o godz. 10 rano 
Wlkp. Związek Teatrów Ludowych urządzą 
piękny „Poranek Filmowy" w kinie „Świt", ul. 
św. Marcin 05. W programie filmy produkcji 
polskiej wytwórni „Banofilm" wł. pp. Babijczuk 
i Nowosielski w Warszawie. .Dożynki", ,.Sven- 
dziny" (swaty) i „Wesele" na Biskupiźnie. re
alizowane przy współpracy rodowitego Bisku- 
pianina .Tana z Domacliowa Bzdegi, autora pięk
nej książki pt.: Biskupianie, dadzą nam piękny 
obraz zwyczajów i obyczajów. strojów i muzyki 
biskupia oskiej. Poznawa jiny piękno Wielkopol- 
ski, w której Biskupizna stanowi godny pozna
nia zakątek.

zg 1-124/5

rroiumpozimnin
W Poznaniu przed 10 laty

Dnia 12 listopada 1927 r.
Spadł pierwszy śnieg. — Z okazji konferencji 
prasowej, zwołanej przez komitet organizacyjny 
Powszechnej Wystawy Krajowej, bawili w mie
ście naszym dziennikarze polscy i zagraniczni, 
przyjmowani przez miasto i Syndykat Dzien

nikarzy.

W Wielkopolsce przed IOO laty
Dnia 12 listopada 1837 r.

Epidemia cholery azjatyckiej w Poznaniu wy
gasła. Obok przywołanego z emigracji dra Ka
rola Marcinkowskiego odznaczał się poświece
niem młody natenczas lekarz dr Ludwik Gąsio- 
rowski. Ostatni biuletyn komisji zdrowia miał 
następująca treść: „Od dnia 10 żadna osoba na 
cholerę nie zachorowała, a pozostałe wówczas 
chore 5 osoby jako wyzdrowiałe puszczono, tak 
iż obecnie żadna cholera dotknięta w miejscu 

się nie znajduje.“

OSOBISTE
— * Odznaczenia. P. Tng Edmund 

Skibski, referendarz w Poznańskim Okrę
gowym Urzędzie Miar został w dniu 11 
hm. odznaczony srebrnym krzyżem za
sługi.

Wczoraj w pięknie udekorowanej sali 
konferencyjnej Starostwa Grodzkiego Po
znańskiego odbyło się uroczyste odznacze
nie brązowymi krzyżami zasługi. Krzy
że wraz z dyplomami wręczył starosta 
grodzki, Ignacy Gtodowski. Odznaczenia 
otrzymało około 70 osób.

WYKŁADY
.— * „Wino w życiu cesarzy rzym

skich“. Na powyższy temat w ramach 
powsz.1 wykładów U. P., dziś, w piątek, 12 
bm. o godz. 20 w sali 17-tej Coli. Minus 
mówić będzie wykł. na U. P. dr Stanisław 
Dedio. W sobotę, 13 bm. odczyt pt. „Od- 
czego zależą losy jednostki i narodu w 
oświetleniu eugeniki" wygłosi prof. Adam 
.Wodziczko. (o.)

— * „W labiryntach portu londyń
skiego“. Odczyt na powyższy temat od-

CORAZ ZIMNIEJ!

będzie się z inicjatywy Ligi Morskiej i 
Kolonialnej w dniu 12 brn. o godz. 20 w 
sali Śniadeckich, Coli. Medicum, ul. Fre
dry 10. Wstęp bezpłatny, (o.)

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs kucia koni. Wielkopolska 

Izba Rolnicza podaje do wiadomości, że 
następny kurs kucia koni rozpocznie się 
w cywilnej szkole kucia koni w Krotoszy
nie w dniu 1 grudnia rb„ o ile zgłosi się 
wystarczająca liczba kandydatów.

Zgłoszenia przyjmuje Wielkopolska 
Izba Rolnicza — Poznań, ut. Mickiewicza 
nr. 33. Do zgłoszeń należy dołączyć: świa
dectwo czeladnicze, metrykę urodzenia, 
świadectwo lekarskie, własnoręcznie na
pisany życiorys i tytułem wpisowego 20 
złotych, (o.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Podniosła uroczystość na Winia- 

rach. Obchód 20-lecia K. S. M. M. od
dział Poznań-Winiący zgromadził liczne 
delegacje oddziałów K. S. M. M. oraz in
nych miejscowych organizacyj. Po uro
czystej sumie, w czasie której podniosłe 
kazanie wygłosił ks. prof Skórnicki. od
była się uroczysta akademia w salce pa
rafialnej. Wieczorem odegrano sztukę 
ks. Ant. Ciechańskiego pt. „Szewc Walen
ty zakonnikiem'' oraz dwuaktowy skecz 
„Kindermann rekrutem", (o.)

— ’ W sprawie pieniędzy zgubionych 
na poczcie głównej. W związku z notat
ką z dnia 10 bm. pt. „Krótkie sa drogi 
nieuczciwości" donosi nam zainteresowa
ny, że fakt znalezienia pieniędzy zgłosił 
najpierw tego samego dnia w wydziale 
personalnym instytucji, w której jest za
trudniony od szeregu lat w charakterze 
woźnego, następnie w I. Urzędzie Poczto
wym urzędnikowi dyżurującemu p. 
Triebwasserowi oraz w komisariacie po
licyjnym. Nadto zamieścił ogłoszenie w 
gazecie.

Wobec powyższego stwierdzamy, że 
znalazca nie kierował się absolutnie chę
cią przywłaszczenia sobie znalezionych 
pieniędzy

— ’ Podwieczorek artystyczny w 
„Adrii“. W niedzielę, 14 bm. o godz. 17 
odbędzie się w „Adrii" drugi podwieczo
rek artystyczny, połączony z dancingiem 
z cyklu imprez artystycznych, zapocząt
kowanych przez Kola kobiece LOPP pod 
hasłem „Fundujmy Samoloty". Współ
udział wezmą pp.: Wanda Żakowska — 
śpiew, Henryk Gross — recytacje, oraz 
balet Teatru Akademickiego. Iionferen- 
cierka — p. Tylko-Tyłczyński.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Śmiertelne zaczadzenie. Dziś ra

no w mieszkaniu przy Al. Pułaskiego 20,

na Soiaczu, zaczadziła się gazem świetl
nym 22-letnia pomocnica domowa Irena 
Bryezkówna. Przywołany lekarz Pogo
towia Ratunkowego (66-06) stwierdził 

zgon. Wszczęto dochodzenia, które maja, 
na celu ustalenie przyczyny śmierci, (kl.)

— * Pobicie z nieznanej przyczyny.
Na stacji Pogotowia Ratunkowego (66-66) 
dzielono wczoraj pomocy lekarskiej ro
botnikowi Józefowi Szurkiewiczowi (ul. 
Półwiejska 36). Miał on ranę tłuczoną 
przy lewym oku i podbicie powiek oka 
lewego. Jak opowiadał p. gzurkiewicz, 
pobił go nieznany osobnik po wyjściu z 
kinoteatru „Apollo", (ki.)

* Przygoda pijaka. Na moście 
Chrobrego znaleziono wczoraj leżącego 
tam nieprzytomnego mężczyznę w wieku 
około 60 lat. Na stacji pogotowia zaszy
to mu dartą ranę w okolicy kości jarzmo
wej i przewieziono na policję, gdyż nie
znajomy byt nieprzytomny wskutek nad
użycia alkoholu, (kl.)

(RONIKA POLICYJNA
— * W ciągu ostatniej doby spisano 

doniesienia karne za przekroczenie prze
pisów administracyjnych na 9 osób, o ru
chu kołowym — 7. za zakłócenie spoko
ju publicznego — 2 i za przekroczenie 
przepisów sanitarno - obyczajowych — 2 
W aresztach policyjnych zatrzymano za 
żebractwo i włóczęgostwo 2 osoby, za opil
stwo 12 i 4 podejrzane o kradzież. Za 
przekroczenie innych przepisów policyj
nych, jak administracyjnych, handlowych 
ilp. nałożono doraźne mandaty karne na 
23 osób, (kl.)

’ Ujęcia. Jako podejrzanych o kra
dzież szorów p. Franciszkowi Willerowi 
w Poznaniu (ul. Kępa na Głównej) ujęto 
braci Kazimierza i Franciszka Libeltów, 
mieszkających przy ul. Gnieźnieńskiej 47 
i Ignacego Borkowskiego, mieszkającego 
również na Giówne.j przy ul. Suchej 2. — 
Szory odebrano podejrzanym i zwrócono 
p. Willerowi. Jako podejrzanego o kra
dzież obuwia p. Wiktorii Barczak (liyba- 
ki 16) ujęło 33-letniego Franciszka Balce- 
rzaka, karanego i notowanego 10 razy za 
różne kradzieże; Balcerzak mieszkał o- 
statnio przy ul. Długiej 3 m. 39. (kl.)

— * Hazard w „trzy karty“. Patrol po
licyjny komisariatu HI przytrzymał we 
czwartek Teofila Sabisowskiego (ul. Pół
wiejska 36 m. 12) i Bronisława Chełmiń
skiego (ul. Pótwiejska 32 m. 16) za upra
wianie gry hazardowej w „trzy karty".

KRONIKA SADOWA
— * Apelacja procesu Czajki. Proku

rator Sądu Okręgowego w Poznaniu za
powiedział apelację w głośnym procesie 
przeciwko Wojciechowi Czajce z Głównej.

— * Zarządca przymusowy przed są
dem. Przed Sądem Apelacyjnym w Po-

Komitet Pań z parafii Bożego Ciała, na któ
rego czele stoją pp Buchholzowa, Duralska, 
Kborowiczowa, Hundtowa. Krajnowa i Tacza- 
kowa urządza w niedziele. 14. bm. od godz. 17 
do 24 w salach parterowych Bazaru wieczorek 
towarzyski, połączony z występami p. Rydlew- 
skiej i tak łubianej „Piątki Poznańskiej“ z Pol
skiego Radia. Doborowy bufet własny. Orkie
stra salonowa. Różne niespodzianki. M step 
1,— zł. Bilet studencki 50 gr. Strój wizytowy. 
Dochód z wieczorku przeznaczony dla najuboż
szych parafii Bożego Ciała.

zg 1415

Harcerski Krąg Żeglarck urządza 13 listo
pada o 20 wieczorek taneczny w Pałacu Dzia- 
lyńskich.

zg 28 225

Dawno nie bawiłeś sie łak dobrze — jak za
bawisz sie W sobotę, 13. lnu. nr tradycyjnej „so
bótce"! w Nowym Domu Akademickim przy 
Watach Leszczyńskiego 0. — Pamiętaj: sobota 
godz. 19-ta.

zg 1417

Towarzystwo Polsko-Angielskie w Poznaniu
urządza w sobotę, dnia 13. bm., o godz. 20.30 
herbatko z tańcami. Miłe niespodzianki — ku
lanie w kręgle i strzelanie do tarczy o nagrody.
Tani bufet własny. Wstęp dla członków i naj
bliższej rodziny i studentów 1.— zł, dla wpro
wadzonych gości 2,— zł. Strój wizytowy.

zg 1421

Restauracja w Hotelu Polonia Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę do za
baw i pokoje klubowe na wszelkie uroczy
stości. Kuchnia wyborowa. Ceny niskie. 
Wieczoreta dancing.

Ng 50 297

znaniu toczyła się rozprawa przeciwko 
Ignacemu Tokarskiemu, oskarżonemu o 
to, że w latach 1936-37 w Inowrocławiu 
.jako ustanowiony przez Sąd Grodzki za
rządca przymusowy, przywłaszczył sobie 
zainkasowaną gotówkę w kwocie ponad 
tysiąc złotych. Sąd Grodzki w Inowroc
ławiu we wrześniu r. ub. ustanowił I- 
gnacego Tokarskiego zarządcą przymuso
wym dwóch nieruchomości. W zakres 
działania zarządcy należało ściąganie 
czynszów od lokatorów, zajmujących mie
szkania w tych nieruchomościach oraz 
odprowadzanie ieli do kasy Sądu Grodz
kiego. Oskarżony tego nie zrobił, lecz 
przywłaszczył sobie ponad tysiąc złotych.

Sąd Okręgowy w Bydgoszczy skazał 
Tokarskiego na jeden rok więzienia i u- 
tratę publicznych praw obywatelskich i 
honorowych na przeciąg lat 5. Sąd Ape
lacyjny w Poznaniu wvrok ten zatwier
dził. (k.)

— * Inkasent przed sądem. Przed Są
dem Apelacyjnym w Poznaniu toczyła się 
rozprawa przeciwko Franciszkowi Przy
bylskiemu z Poznania, b. akwizytorowi 
wydawnictwa „Wykwint i Moda1, oskarżo-

PIĘKNA ZDOBYCZ 
MYŚLIWSKA

Za 40 złotych - rok więzienia
utrata posady i praw do cuierytury

B y d g o s.z c z. — Przed sądem byd
goskim odpowiadał funkcjonariusz 
pocztowy Kazimierz Nowak, który po 
18 latach nienagannej pracy pokusił 
się na drobną sumę 40 złotych, leżącą 
na okienku.

Sprawa przedstawia się w świetle 
przewodu sądowego następująco: No
wak miał m. i. funkcję wybierania li
stów z wewnętrznych skrzynek I Urzę
du Pocztowego w Bydgoszczy. Pewne
go razu, wybierając listy, zauważył, że 
urzędniczka odeszła na chwilę od o- 
kienka, nie zamknąwszy go, i zostawi
ła na wierzchu dwa banknoty po 20 zł. 
Widocznie uważała, że pieniądze są 
bezpieczne pod okiem stojącego w po
bliżu funkcjonariusza poczty. Z tego 
skorzystał Nowak i pieniądze schował 
do kieszeni. Urzędniczka, widząc po po

wrocie brak pieniędzy, zwróciła się w 
tej sprawie do swojej bezpośredniej 
władzy.

Ponieważ kradzież miała miejsce w 
czasie, gdy w hallu poczty już nie było 
publiczności, podejrzenie padło na per
sonel. Dyrektor urzędu nakazał prze
prowadzić rewizję osobistą obecnych 
w biurze.

Wówczas Nowak w bezczelny spo
sób rzucił pytanie, czy ma również 
zdjąć buty i pochylił się, chowając pod 
podeszwę skradzione pieniądze. Zau
waży! to jeden z wyższych urzędników, 
przeprowadzających rewizję.

Nieuczciwego funkcjonariusza z 
miejsca zwolniono z posady i oddano 
sprawę tego przestępstwa do sądu, któ
ry skazał Nowaka na rok więzienia, 
pozbawiając go praw obyw. na 3 lata.

’V maj. Siedluchnie. pow. Mogilno, został 
ubity przez właściciela p. Aleksandra I.e- 
śniczaka jeleń (dwudziestodwudwojak) o 

pięknej koronie, która jest rzadkim 
trofeum.
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nemu o przywłaszczenie sobie 239 zł, uzy- 
skanych od abonentów za prenumeratę i 
ogłoszenia, oraz o podrobienie bloków in
kasowych i użycie ich za autentyczne.

Oskarżony przyznał się do winy i tłu
maczył się. że przestępstw dopuścił się z 
powodu choroby i niedostatku. Sąd O- 
kręgowy w Poznaniu skazał osk. Przybyl
skiego na łączną karę 8 mieś, więzienia, 
Sąd Apelacyjny w Poznaniu wyrok ten za
twierdził. lecz wykonanie kary zawiesił 
oskarżonemu na przeciąg lat 2 pod warun
kiem zwrotu wydawnictwu „Wykwint i 
Moda" kwoty 239 z! w przeciągu 6 mie
sięcy. (k.)— * Napaść na policjantkę. Przed Są
dem Okręgowym w Poznaniu toczyła się 
rozprawa przeciwko 28-letniej kucharce 
Reginie Wożniak, zam. w Poznaniu przy 
ul. Piekary 22-23, oskarżonej o dopuszcze
nie się czynnej napaści na posterunkowe
go służby śledczej Klementynę Gwiaź- 
dzińską.

Dnia 30 września rb. w Poznaniu pa
trol policyjny zatrzymał na ul. 27 Grud
nia oskarżoną Wożniak, którą doprowa
dził na I. komisariat, celem wylegitymo
wania. Na komisariacie oskarżona Woź
niak rzuciła się na posterunkowego Gwiaź- 
dzińską, bijąc ją i znieważając.

Sąd Okręgowy w Poznaniu skazał Re
ginę Woźniak na 7 miesięcy więzienia z 
zaliczeniem aresztu śledczego, (k.)

ROŻNE
— * Ferie szkolne od 22 grudnia do . 

8 stycznia. Według wiadomości z War
szawy, wktórce ma się ukazać rozporzą
dzenie Ministerstwa Oświaty w sprawie 
feryj Bożego Narodzenia. W bieżącym 
’•oku ferie zimowe rozpoczną się w środę, 
22 grudnia i trwać będą do soboty, 8 
¿tycznia 1938 r.

Warto wspomnieć, że w ubiegłym ro
ku ferie zimowe w szkołach średnich o- 
gólnokształcących i powszechnych trwały 
od 22 grudnia do 10 stycznia rb. włącz
nie.
TARG NA PLACU SAPIEŻYNSKIM

Dziś na targu pa pla?u Sapieżyńskim płaco
no (w zł za pół kg).

Nabiał: masło wiejskie 1.50. masło
mlecz. 1.60—1.80, twaróg U.30—0.40, śmietana 
litr) 1.40 1.60. mleko (litr) 22 24. jaja (mendel)

1.50—1.60 i 1.35 (z wapna).
Mięso: wołowe 0.60—0.90, cielece 0.60—1.10, 

wieprzowe 0.70—0.90 skopowina 0.70—0.80, sło
nina 0.90—1.00, smalec 1.20—1.25.

Drób i dziczyzna; kura 2.00—2.60, 
kaczka 2.50—3.50, perlica 1.50—2.50, gołąb 0.40 
do 0.50 para kurcząt 2.20—2.80. para kuropatew 
1.80—2.00 geś 4.50—6.50. indyk 4.00—6.50. zając 
3.00—3.50 bażant 2.20-2.80 królik 0.90—1.00.
30 lat. natenczas prawo własności Pana zasie-

K y b y «ryby śniete 10 —26 groszy mniejt: 
karp 0.90—1.00. szczupak 1.00—1.20, lin 1.00—1.10. 
okoń 0.70—1.00, karaś 0.80—1.00, białe ryby 
0.30—0.60, leszcz 0.50—0.70.

Jarzyny (w groszach): ’riemniaki 3, 
buraki 6—10 pietruszka (peczek) 10 seler 
(sztuka) 5—10, sałata 5 -10. szpinak 8—10. 
rzodkiewki 5—10. kalarepa 5—10. marchewka 
5—8. kalafior 10—30. kapusta biała 5—15, włoska 
10—20 modra 8—20 (główka), brukselka 20—25.

Owoce (w groszach»: cytryny 10—13. owoce 
suszone 80. jabłka 10—30, gruszki 15—25, orze
chy włoskie 70—80, laskowe 80—90

Od ostatniego targu ceny bez zmian.

Z WIELKOPOLSKI
— * CHODZIEŻ. Na wczorajsze uroczyste 

nabożeństwo zjawiła się w Kościele pomiędzy in
nymi także delegacja tut. oddziału „Turu" ze 
swym czerwonym sztandaiem. Jak wiadomo, 
Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego stoi 
pod opieka związku socjalistycznego. Młodzi 
„towarzysze“ zostali jednakże przez ks. prób, 
dra Kubika wyproszeni, przy czym opuściła 
równocześnie kościół grupa przybyłych członków. 
— Nadmienić wypada, że kiedy przed mniej 
więcej czterema miesiącami socjaliści odsłaniali 
na swój sposób ów sztandar, zostali przez ks. 
proboszcza uprzedzeni, że nie wolno im w jakich 
kolwiek obrządach kościelnych z tymże sztanda
rem brać udziału, tym mniej wnosić go do ko
ścioła. fenc)

— * GNIEZNO. Rocznica odzyskania nie
podległości w grodzie Lecha zbięga się równo
cześnie z dniem gnieźnieńskiego pułku piechoty, 
który w dniu wczorajszym obchodził uroczyście 
19 rocznicę swego założenia. W środę wieczorem 
na dziedzińcu koszar odbył się uroczysty apel 
pułkowy, poświęcony czci poległych pułku. Dłu
ga listę poległych przy świetle żałobnych zniczy 
odczytał dowódca pułku, po czym w żołnierskich 
słowach wygłosił okolicznościowe przemówienie. 
Uroczysty apel zakończono odśpiewaniem mo
dlitwy wieczornej. W święto odprawił w Bazy
lice uroczysta mszę św. ks infułat Styczyński. 
W nabożeństwie wzięłau dział kapituła w kom-

POZNAŃ, 12 listopada 1937.
Temperatura 7 godz. + 0,4, 18 godz. + 0,7. 
Ciśnienie

7 godz. 752,7 mm. umiarkow.
13 godz. 751,4 mm. 
tendencja barom.; ciśnienie spada 

Zachmurzenie
7 godz. pochmurno

13 godz. pochmurno 
Wiatr
7 godz. kierunek półn.-zach., szybk. i m/sek. 

13 godz. kierunek zach.. szybk. 9 m/sek. 
Temperatura w dniu 11 listopada rb. była: 

najwyższa + 4,4 o godz. 13 
najniższa + 0,0 o godz. .30 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
W dalszym ciągu pochmurno, mglisto, 

przelotny deszcz, temperatura w pobliżu 
zera, umiarkowane wiatry zachodnie.

Bagier „Mamut“ przestał pracować
Plaża pucka długości 800 m — Kanał wejściowy umożliwi 

nawigację statkom rybackim.
Puck. — Bagier ssęcyx „Mamut“, 

który wysypywał na brzeg zatoki Puc
kiej piasek, gdzie wytworzyła się pięk
na plaża w Pucku zaprzestał pracy, 
Plaża Pucka ma długości około 800 m 
i ciągnie się od terenu Prótu aż za 
ma szerokości 80 m, miejscami do 100 
„Ziolny Mostek“ w stronę Rozgerdu, 
m. Poza tym usypano dwa cyple pia
szczyste, jeden o długości 200 m, dru
gi 4Ó0 m. Prace nad usypaniem plaży 
w Pucku i wykopania kanału wejścio
wego do portu puckiego trwały 6 ty

plecie. Po mszy św. na rynku stanął w karnym 
ordynku garnizon gnieźnieński, gdzie płk. Kam- 
ski dekorował oficerów i podoficerów krzyżami 
zasługi. Poza tym dowódca gnieźnieńskiej pie
choty wręczył dowódcy dywizji odznakę pułko
wa. Następnie odbyła się defilada, w której poza 
wojskiem wzięły udział organizacje przysposo
bienia wojskowego oraz organizacje społeczne. 
Defiladę odebrał dowódca dywizji w otoczeniu 
ks. infułata Krzeszkłewicza, starosty Kasprza
ka i pi zedstawicieli władz. W godzinach połud
niowych odbyt się wspólny żołnierski obiad, na 
który przybyli przedstawiciele władz, społeczeń
stwa, dfuźyna harcerska im. Henryka Sienkie
wicza, której pułk jest opiekunem, oraz 100 naj
biedniejszych dzieci szkół publicznych miasta 
Gniezna, (br)

— * INOWROCŁAW. Przed Sadem Okrę
gowym z Bydgoszczy na sesji wyjazdowej w 
Inowrocławiu rozpatrywana była ciekawa spra
wa o nadużycia skarbowe w gorzelni w Strzel
nie Klasztornym. W roku 1934 kierownik tej 
gorzelni, Antoni Molik, wyprowadził nielegalnie 
77 litrów spirytusu, a robotnik Ignacy Cieślak 
35 Itr. Winę obu oskarżonym udowodniono tylko 
częściowo i za te przestępstwa sąd skazał An
toniego Molika na 300 zł grzywny i G miesięcy 
więzienia, a Cieślaka na 100 zł grzywny i 6 mie
sięcy więzienia. Karę tę darowano oskarżonym 
na podstawę amnestii

— Na ławie oskarżonych przed Sadem Okrę
gowym «asiadł Niemiec Henryk Herke ze Sta- 
nonima pow. inowrocławski oskarżony o lżenie 
Narodu Polskiego. We wrześniu rb.- 8-letni 
chłopczyk Marciniak przechodząc przez Stano- 
nim zrywał śliwki należące do oskarżonego. — 
Herke chwycił chłopca i zaczął go bić widłami. 
Na interwencję rodziców dziecka oskarżony ob
rzucił ich stekiem obelg m. in. wyraził sie: „Wy 
polskie świnie, ja was poszlcchtuje widłami“ u- 
żywajac przy tym obelżywych słów w stosunku 
do policji. W toku przewodu sądowego oskarżo
ny tłumaczył się, że został sprowokowany przez 
chłopca i jegor odziców. Przesłuchani świadko
wie potwierdzili akt oskarżenia w stosunku do 
lżenia Narodu Polskiego, nie mogli jednakże ka
tegorycznie stwierdzić ołnazy policji. Za czyn 
ten Henryk Herke skazany został na 3 miesiące; 
bezwzględnego aresztu (ik)

— * JAROCIN. Groźny pożar wybuchł w za
budowaniach Bronisławy Tomaszewskiej w Bo- 
guszynie w pow. jarocińskim. Pastwa ognia pa- 
dły: stodoła, chlew, sprzęty gospodarcze. maszy
ny rolnicze i żywy inwentarz ogólnej wartości 
1Ó 000 zł. Przyczyna powstania katastrofalnego 
w skutki pożaru nie została wyświetlona.

— W czasie odbywającej się w ub. niedzielę 
w sali Hotelu Centralnego zabawy Katolickiego 
Towarzystwa Robotników grupa wyrostków z 
pobliskiego Radlicza wywołała krwawą bójkę, 
która zamieniła się w formalną bitwę, w czasie 
której kilkunastu uczestników zabawy odniosło 
ciężkie rany cięte i tłuczone. Między innymi po
bity został właściciel restauracji p Seweryn 
Piotrowski. Oprócz tego poniósł on dotkliwe 
straty materialne z powodu zniszczenia bufetu i 
urządzeń sali. Bójka, w której uczestniczyło 
czynnie około 30 wyrostków, przeniosła się w 
końcu na ulicę, (jp)

— * KCYNIA. W ub. wtorek odbyło sie wy
borcze zebranie Rady Miejskiej, zwołane przez 
zastępcę burmistrza rej. Różalskiego, celem do
konania wyboru nowego burmistrza. Zgłoszono 
dwie kandydatury: p. Leona Szóstaka oraz p. 
Stefana Drożdżyńskiego. W zarządzonym taj-

■ nym głosowaniu wybrano większością głosów p.
< Stefana Drożdżyńskiego zbożowca z Łobżenicy, 
i — Sąd Okręgowy z Bydgoszczy na sesji wy 
• jazdowej w Kcyni zasądził Piotra Knacłia z 
I Kcyni na jeden rok wiezienia za ciężki uraz eie- 
1 leśny, dokonany na osobie niej. Schwankego.
j — * KĘPNO. Z racji tygodnia „Wielkopol- 
1 ska bez Żydów" zorganizował zarząd pow. S. N. 
1 w Kępnie kilka zebrań w powiecie i to Ryclita- 
I lu, Bralinie, Podzamczu. Baranowie, Trębaczo- 
, wie i Trzcinicy. Na wszystkich zebraniach bar

dzo licznie obesłanych przez wlościaństwo, prze
mawiał delegat z Poznania p. Steinke nt. obec
nej gospodarki w Polsce oraz koniecznej walki
ekonomicznej z Żydami.

— W ub. niedzielę przed południem na szlaka
kolejowym Kępno — Hanulin tuż za miastem 
rzucił się nieznany mężczyzna pod koła pociągu

¡osobowego Katowice — Poznań. Denat stracił 
prawą rękę i lewą nogę, a tylna część głowy 
uległa strzaskaniu, śmierć nastapiła na miejscu, 
l Komisja sądowo-lekarska po oględzinach zwłok, 
zarządziła odstawienie zwłok do kostnicy szpita
la powiatowego w Kępnie. Przy samobójcy nie 
znaleziono żadnyth dokumentów, które by 
stwierdziły tożsamość denata.. Jest to mężczy
zna lat około 33, wzrostu 1,70 m, twarz pociągła, 
oczy szare; ubrany był w granatowe spodnie, 
czarna marynarkę, letni płaszcz koloru popiela
tego, kapelusz popielaty, czarne półbuciki, białą 
wełn. koszulę i kalesony oraz białą wierzchnia 
koszulę.

— Odbyło się wielkie zebranie osadników po
wiatu kępińskiego, zwołane przez miejscowy za
rząd pow. W. T. K. R. Zebranie zagaił przew. 
komisji osadniczej przy Radzie Pcw. Tow. Kó
łek Rolniczych p. Napierała z świby. Obszerny 
i bardzo treściwy referat wygłosił przewodniczą
cy komisji przy Radzie Głównej W. T. K. R. 
p. prezes Kowaliński, przedstawiając ogólny 
stan osadnictwa wielkopolskiego. Drugi z kolei 
referat wygłosił p. Mieszała członek wydziału 
prawnego z centrali W. T. K. R„ w którym po
ruszył kwestię poszczególnych kategoryj osad z 
punktu widzenia fachowego i ustawowego. Po 
referatach wywiązała się bardzo obszerna dys
kusja, w której osadnicy wyrażali swój żal z ra
cji otrzymania najgorszej ziemi przy parcelacji, 
przy czym nie otrzymali ani łąk ani pastwisk. 
W końcu uchwalono rezolucje, domagającą się 
uzdrowienia i polepszenia bytu polskiego osadni
ka.

godni. Kanał wejściowy ma 40 m sze
rokości i jest 5—6 m głęboki, umożli
wiając nawigacje nie tylko dużym 
kutrom rybackim, lecz i statkom pasa
żerskim żeglugi przybrzeżnej. Długość 
kanału wynosi około 300 metrów. Pia
sku wysypano na brzeg zatoki około 
GO tys. metrów sześciennych.

W związku z wykopaniem odpo
wiedniego kanału wejściowego do por
tu należy się liczyć, że w przyszłym ro
ku w czasie sezonu Puck będzie miał 
morską komunikację pasażerską.

— Zarząd Związku Sokola w Polsce przyznał 
prawo do odznaki zaszczytnej sokolej członkowi 
honorowemu miejsc gniazda b. długoletniemu 
naczelnikowi okręgu kępińskiego p. Pawłowi Ja
sińskiemu z Kępna. _

— Z budynku szkoły powszedniej w Gręuoni- 
nie p. Kępno skradziono skrzypce wartości 100 
złotych.

— Biura komisariatu Straży Granicznej w 
Bralinie przeniesiono do przebudowanego i odno
wionego budynku gromadzkiego.

— Na szkodę kierownika szkoły powszechnej 
w Rychtalu p. Pietruszewskiego skradziono ro
wer męski, również p. Pytlowi skradziono rower, 
a p. Szymkczakowej pościel, wartości 5(1 zł. Do
chodzenia w toku, (km)

— * KOŚCIAN. Wczorajsze „święto Nie
podległości" ze względu na dzień wolny od pra
cy wypadlo uroczyściej niż. w ubiegłe lata. Mszę 
św. w kościele farnym odprawił ks. mansj. Sta- 
szak. Po nabożeństwie uformował się na Rynku 
długi pochód stowarzyszeń na czele z orkiestra 
KSM m. oraz organizacyj PW i WE z orkiestra 
Wojewódzkiego Zakładu Psychiatrycznego. Po
chód udał się przez ul. Nadobrzańska do sokolnl 
na akademie. Na placu Wolności ustawiono spe
cjalna trybunę, z której defiladę przechodzących 
towarzystw i organizacyj PW odbierali pp. sta
rosta Karpiński, burmistrz Ferfet, mjr. Kicia 
oraz inni przedstawiciele władz względnie orga
nizacyj. W pochodzie niesiono szereg transpa
rentów z hasłami na cześć armii, gotowości do 
obrony kraju itp. Na program akademii so- 
kolni złożyły się popisy orkiestry Wojew. Zakła
du Psychiatrycznego, występy chóru męskiego 
„Arion", recytacja mgr Brzezińskiego i żywy 
obraz. Na wstępie akademii dłuższe przemówie
nie wygłosił burm. Eerfert. tko)

— * OSTRAW. Przed tutejszym Sadem Okr. 
odpowiadał Józef Stelmach z Jankowa Przygo- 
dzickiego za pobicie szwagra swego Ohoroszkie- 
wicza. — Silnym uderzeniem złamał oskarżony 
szwagrowi rękę. Sad skazał Stelmacha na 7 mie
sięcy więzienia z zawieszeniem.

— 80-Ietnia Maria Schoen z Czesławie, pow. 
Ostrów, oskarżona była o to, że usiłowała w 
dniu 22 lutego rb. podpalić własna stodołę celem 
uzyskania premii ogniowej. Oskarżona., przyzna
ła się do winy, tłumacząc swój krok nędzą, pa
nująca w rodzinie. Gospodarstwo miało tylko 
11 mórg a na utrzymaniu sześcioro ludzi, ponad
to ciążył na gruncie uciążliwy wymiar. Przewód 
sadowy to potwierdził, a ponadto stwierdził, że 
oskarżona cierpiała na zaburzenia umysłowe. — 
Uwzględniając okoliczności łagodzące sad skazał 
oskarżona na karę jednego reku wiezienia z wa
runkowym zawieszeniem na 3 lata.

— Złote gody małżeńskie obchodzą 15 bili. pp. 
Franciszek i Maria z Sikorów Konieczni z O- 
strowa-Krępy.

— W Sobótce powstała biblioteka parafialna, 
licząca 245 dzieł.

— Związek małżeński pobłogosławiony tu zo
stał między p. Pelagia Czyżowa z domu Spen- 
dowska, wdowa po zmarłym adwokacie w Ostro
wie, i p. Karolem Horstem kierownikiem szkoły 
w Baranowicach. Również odbył się ślub p. 
Wiktorii Wasielewskiej z p. Stefanem Matu
szewskim skarbnikiem sądowym z Ostrowa.

— Uroczystości „święta Niepodległości" roz
poczęły się tu w środę wieczorem capstrzykiem 
orkiestr z udziałem wojska i organizacyj P. W. 
W dzień święta o godz. 9,15 odprawił ks. dzieb. 
Plotka nabożeństwo w kościele paraf, przy u- 
działe władz, wojska i towaizystw. Po nabożeń
stwie odbyła się na Rynku defilada wojską, mło
dzieży oraz organizacyj. Następnie udano się do 
rozwidlenia traktatu Kaliskiego i Drogi Gra
bowskiej. gdzie po licznych przemówieniach sta
rosta ostrowski dr Ekkert dokonał odsłonięcia 
głazu, położnego na pamiątkę postoju w dniach 
8 i 9 listopada 1914 r. II bat. Legionów. Wieczo
rem w Teatrze Miejskim odbyła się uroczysta 
akademia, a w świetlicy garniz. „Wieczornica 
żołnierska" dla wojska i młodzieży.

— Na wieczny spoczynek odprowadzono zwło
ki przedwcześnie zmarłej Śp. z Michalskich Ja
dwigi Kothowej, żony naczelnika okręgowego 
„Sokła". W ostatniej posłudze wzięli udział so
koli i sokolice okręgu ostrowskiego ze sztandara
mi i wieńcami. Trumnę do grobu ponieśli sokoli. 
Eksportował ks. Leciejewskł w asyście 3 księży 
miejscowych, (os)

— * WĄGROWIEC. Zmarła tutaj ogólnie 
ceniona obywatelka śp. Helena z Buchholzów 
Korpałowa. Zmarła zasłużyła się wielce w Tow. 
Czytelni dla Kobiet

— Idącą droga Szmeterowiczową najechał ro
werem Antoni Dereziński z Kiedrowa. Szmete- 
rowiczowa odniosła ogólne i brażenia.

— Z przed domu p. Stelmaszyka w Wągrów- 
cu skradziono na szkodę rolnika Gregla z Rąb- 
czyna, powiatu wagrówieckiego rower męski.

— W powiecie wągrowieckim grasowała od 
dłuższego czasu banda cygańska, która dopuści
ła się licznych kradzieży. Policja zarządziła o- 
statnio obławę. Przytrzymano 4 cyganów i osa
dzono ich w więzieniu sadowym w Wągrówcu. 
Wiele skradzionych przedmiotów i różne części 
garderoby znajduję sie na posterunku P. P. w 
Skokach

—- Kat. Stów Młodzieży organizuje w nad
chodząca niedzielę uroczystość „Dnia Młodzie
ży".

— W ogrodzie rolnika Piechowiaka w Mo- 
rakówku tut. powiatu zakwitły po raz drugi w 
tym roku malina i jaśmin.

— Odbyło się tut. zebranie właścicieli nie
ruchomości. Przewodniczył prezes p. Edward 
Martyński. Aktualny referat wygłosił delegat 
okręgowy p. Latowski z Poznania. W toku 
obrad uchwalono protest przeciw uchwale Rady 
Miejskiej, odnoszącej się do podwyżki dodatku 
komunalnego do państwowego podatku od nie
ruchomości z dotychczasowej wysokości 10 pet 
na 25 pet.

— _ Instruktorem ląkarskim na powiat wą- 
grówiecki został mianowany p. inż. J. Dragon

z Cłiodzieży. Instruktor ten urzędować będzie 
w Wągrowcu w czwarty czwartek po Lszym 
każdego miesiąca w sekretariacie W. T. K. K- 
W sprawach lakarskich wyznaczono pięć zebrań, 
które się odbędą w'następującej kolejności: 
bm. w Łeknie, 21 bm. w Wągrówcu. 22 bin. 
w Golańczy. 23 bm. w Popowie Kościelnym, .4 
bm. w Skokach, (wg)

_ * WRZEŚNIA. 5 i inicjatywy Akcji Ka
tolickiej. parafii we Wrześni, odnowiono grun
townie kapliczkę przydrożna w Psarach-P--i- 
skich. Aktu poświecenia dokonał ks; prób. Ki- 
nastowski i wygłosił naukę do bardzo licznie ze
branych wiernych. Po poświeceniu udał sie po
chód do szkoły powszechnej i uroczysta akade
mie, gdzie chór odśpiewał d»vie pieśni, a prezes 
Akcji Katolickiej p. aptekarz Konieczny wygło
sił okolicznościowe przemówienie i złożył podzię
kowanie wszystkim ofiaredawcom Deklamacja 
i śpiewem wspólnym zakończono uroczystość.

— Kat. Stow. Młodzieży Męskiej w Węgier
kach urządzą w niedzielę, dnia 14 bm. w sali 
Machinskiego akademie ku czci św. Stanisława 
Kostki połączoną z przedstawieniem pt. „Praw
da zwycięża“.

— Sąd Okręgowy w Gnieźnie na sesji wy
jazdowej we Wrześni skazał Karolewskie Ma
rie » Pelagie z Wszemborza za pobicie Ewy Gó
reckiej na 8 mieś, wiezienia z zawieszeniem, (rw,

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ .Święto Niepodległości“ 

obchodzono tutaj b. uroczyście. O godz 11 odby
ło sie na wybrzeżu Wisły uroczyste nabożeństwo 
poi we, w którym brały udział wszystkie forma
cje wojskowe, organizacje społeczne » zawodowe 
oraz młodzież i niezliczone tłumy społeczeństwa. 
Po nabożeństwie gen. Sawicki dekorował Krzy
żem Zasługi wyróżnione osoby wojskowe i cy
wilne. Następnie odbyła sie defilada wojska, 
PW, organizacyj młodzieżowych itd. W godzi
nach popłudniowych odbyły sie w Teatrze Miej
skim, w „Tivoli“ i w Doiri. Żołnierza wieczor
nice świetlicowe dla młodzieży szkolnej Wzgl. 
pozaszkolnej, osobno dla »leskiej i żeńskiej.

— W klasztorze oo Słowa Bożego w Grupie 
odbyła sie uroczystość ku uczczeniu pamięci ojca 
Arnolda Janssena, który 100 lat temu dał inicja
tywę do założenia tegoż zgromadzenia Na uro
czystość przybył ks. biski p- Okoniewski z^ Pel
plina, który w asyście licznego duchowieństwa 
odprawił solenne nabożcńslwo, po czym udzielił 
70 wychowankom gimnazjum zakładu Sakra
mentu Bierzmowania.

— Zmarl śp. mgr Alfons Jurkiewicz, który 
od lat 17 w Liceum Mechanicznym, tj. od prze
jęcia tej szkoły przez władze polskie, pełnił obo
wiązki nauczyciela chemii. Skromny ten i cichy 
pracownik cieszył sie ogólnym szacunkiem.

— Zwłok kierownika oddziału grudziądzkie
go „Vistuli“ A. Ungermana. który w poniedzia
łek wieczorem, kiedy wchodził z przystani po 
desce do parostatku, wpadł do Wisły i zginął w 
nurtach rzeki, dotąd nie odnaleziono, mimo, że 
cały personel „Vistuli“ natychmiast zajął sie 
poszukiwaniem nieszczęśliwego: również akcja 
straży pożarniczej była bezskuteczna. — Jak 
stwierdzono, dyr. U., wpadając z pomostu, który 
sie nagle obsunął do rzeki, uderzył głową o. dziób 
parostatku, wskutek czego stracił przytomność i 
już nie wypłynął na powierzchnie wody.

— Kierownikiem szkoły specjalnej mianowa
ny został w miejsce przeniesionego naucz. Karo
lewskiego nauczyciel M Wrzesiński z Torunia, 
prezes tamt. Stow. Clirż.-Naród. Nauczyc. Szk. 
Powszechnych, (gn) ...

Składki i Eokwiiswawa
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na Fundusz

śp. podróżnika Kazimierza Nowaka
St. Górski 10,— zł
Melitta Czabańska 3,— „

razem z poprz. pokwitowanymi 596,40 zł
Na pogorzelców wsi Roszki-Ziemaki

Anna Marconi zamiast kwiatów 
na trumnę nieodżałowanej śp.
Stefanii Smolińskiej 5,— zł

Klasa 3a gim. Marii Magdaleny 10,35 „ 
razem z poprz. pokwitowanymi 92,45 zł

Na pomnik Serca Jezusowego: N N. 5,—. ra
zem z poprzednio pokwitowanymi 33,— zł.

Na ochronki Naramowice, Urbanowo i Wi- 
niary: Dnia 10. 11. 1937 r. wpłacono na konto 
ochronek w K. K. O. m. Poznania 10,— zł.

KSIĘGI STAMlTcYWILHEGO
Zapowiedzi

Dnia 1.0 bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy kto ych nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Doktór chemii Janusz Tomaszewski i Anna 
Schillingerówna w Bydgoszczy; ślusarz Stani
sław Roszyk i Anastazja Dombrowska; malarz 
Józef Grzechowiak i Irena Kaczarówna; robot
nik Bolesław Mania i pracownica domowa Ge
nowefa Kalek; pomocnik rachunkowy Izby 
Skarbowej Władysław Zalewski i ekspedientka 
Adamina Kaźinierska; owdowiały ekspedient 
pocztowy Stanisław Lewandowski i Cecylia 
Cieślakówna: sekretarz administracyjny Urzędu 
Akcyz i Monopolu Państw Władysław Rudner 
i Stanisława Śmiejkowska, mierniczy Maksymi
lian Grzeschkowiak w Szamotułach i urzędnicz
ka prywatna Zofia Studzińska; czeladnik stolar
ski Antoni Dutkiewicz i Maria Ksiażkiewiczów- 
na w Krzyżownikach. pow średzki; pomocnik 
ślusarski Franciszek Witkowski w Śremie I 
marszantka Józefa Knźmierczakówna w Pełko
wie, pow. średzki; czeladnik piekarski Jan Miko
łajczyk i Franciszka Jezie’na, oboje w Sarno
wie. pow. rawicki: mistrz stolarski Władysław 
Bocheński i łunlwika Przybylska: krawiec Ka
zimierz Szaj i biurowa Helena Wilkowska: ślu
sarz Henryk Porankiewirz ’ Marta Grembow- 
ska.

Z g o » y
Dnia 12 bm. zapisano następujące zgony!
Tadeusz Kałuża, kupiec, 42 lata: Jan Nepo

mucen Strykowski, rencista. 82 lata; Jadwiga 
Grzelińska z domu Szumannówna, wdowa, 86 
lat* Anna Ortaszewska z domu Ociepczanka, 
wdowa, 87 lat; Emilia Talapczyna z domu Rote- 
równa. wdowa, 74 lata; Czesława Bnnachowie- 
wa z domu Kajzerówna, wdowa, 48 lat; Broni
sława Florentyna Habrychowa z domu Grab
ska. 55 lat: Helena Koszycka z domu Petzold, 
wdowa, 67 lat, zam. w Karczewie, pow. kościań
ski; Jan Ha jdamaszewi zuk, stolarz, 21 lat; Ste
fan Klemczak, 15 minut; Stefan Bronisław La- 
godziński, 4 miesiące.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Urojona

Bardzo słusznie prof. A. Krzyżanow
ski wskazał na ogromną, ilość ulg po
datkowych jako na dowód przecią
żenia podatkowego Polski. Tylko te 
formy działalności gospodarczej, któ
re korzystają z ulg podatkowych, roz
wijają się pomyślnie. Jaskrawym te
go przykładem jest budownictwo. Dru
gim przykładem — terytorialnym — 
jest rozwój Gdyni. Gdy chcerny pchnąć 
naprzód jakąś dziedzinę, zaraz mówi 
się o ulgach podatkowych. Przykład: 
motoryzacja, gdzie znowuż ulgi podat
kowe dały skutki dodatnie.

Słusznie więc orzekł prof. Krzyża
nowski: trzeba myśleć generalnie, tzn. 
trzeba sobie powiedzieć, że zniżka sta
wek podatkowych musi i wzmocnić 
koniunkturę i przysporzyć skarbowi 
większe.dochody. Z podatków pośred
nich obniżono dwa przede wszystkim: 
cenę wódki' i.akęyzę od cukru. I te 
dwie pozycje wykazują największy 
wzrost wpiywów. To samo dotyczy i 
podatków bezpośredni cii. W ubiegłym 
roku podwyższono stopę podatku do
chodowego, obniżono stopę podatku 
obrotowego. Tymczasem w roku bie
żącym wpływy z podatku obrotowego 
wzrosły silniej, niż z podatku docho
dowego. Trudno o wymowniejszy 
przykład dobroczynności obniżania 
stawek podatkowych!

Inna rzecz, że są dziedziny skarbo
wości, gdzie ani ulgi, ani obniżka sta
wek niewiele skutkują. Przykładem 
są świadectwa przemysłowe. Tutaj sy
stem ulg nie usunął źródła zła. Nie
jednokrotnie nawet stworzył dodatko
we trudności i nieprzewidziane. kom
plikacje. Toteż jedynie słusznym jest 
wniosek: znieść wreszcie nieszczęsne 
świadectwa!

Już od tak dawna głosi się ten po
stulat — i ciągłe bezskutecznie — że w 
„szarym człowieku“ powstać mogło 
przekonanie, iż zniesienie świadectw 
przemysłowych to reforma — o mój 
Boże! — bardzo, bardzo trudna. Tak 
nie jest. Rzeczywiste trudności istnie
ją obecnie, przy obowiązywaniu do
tychczasowych przepisów i... ulg. Sa
mo zaś zniesienie świadectw przemy
słowych ani nie naraziłoby skarbu pań
stwa na wielkie trudności (dają one 
bowiem zaledwie 20 miln. zł.), ani też 
nie wywołałoby niebezpiecznego 
wstrząsu w skarbowości. Owszem, 
wstrząs byłby, ale — korzystny, przy
jemny! Zarówno płatnicy, jak i urzęd
nicy skarbowi odetchnęliby z ulgą, że 
nareszcie usunięto tę zmorę...

Słuszne pytania wysuwa p. St. R. w 
artykule „Usunąć nonsensy z systemu 
podatkowego“, zamieszczonym w ostat-

Krótkie informacje gospodarcze
— W Polsce nieużytki, do których zalicza 

się piaski, moczary, wody, drogi, cmentarze, 
grunty pod zabudowaniami — wynoszą 2.986 tys. 
ha czyli stanowią 10,5 pet powierzchni całego 
kraju.

-— W dniu 29 ub. m. odbyło się w Paryżu po
siedzenie rady Międzynarodowej Izby Handlo
wej przy udziale przedstawicieli życia gospodar
czego 20 krajów. W posiedzeniu rady w imie
niu polskiego komitetu narodowego M. I. II. 
wzięli udział prezes Alfred Fal ter i dr Mar« 
chwiński oraz radca handlowy ambasady pol
skiej w Paryżu p. II. Stebęlski. Kiedyż pozbę- 
dziemy się pp. Falterów jako przedstawicieli 
polskich (!) Komitetów narodowych (!).

— Ogólny obrót na giełdzie warszawskiej w 
pierwszych trzech kwartałach rb. osiągnął war
tości 358.100 zł wobec 389.092.000 zł w analogicz
nym okresie ub. r.

— Warszawskie Tow. Hodowców Drobiu, 
Gołębi rasowych i Pocztowych, urządza w 
dniach 5. 6, 7 i 8 grudnia rb. doroczny pokaz 
drobiu, gołębi i królików w Warszawie.

— Ogólny obrót towarowy przez port gdyń
ski w pierwszych 3 kwartałach rb osiągnął — 
6.632.3 tys. ton wobec 5.551.7 tys. ton w analo
gicznym okresie 1936 r., z czego na import przy
pada 1.270.1 tys. ton, wobec 890.8 tys. ton, a na 
eksport 5.362.2 tys. wobec 4.660.9 tys. ton.

— Ogólny obrót towaiowj w Gdańsku wzrósł 
z 3.952.4 tys. ton w okresie pierwszych 9 mie
sięcy 1936 r. do 6.243.6 tys. ton w analogicznym 
okresie 1937 r., w czym import z 695.8 tys. do 
1.061.2 tys. ton, a eksport- z 3.256.6 tys. do 4.182.4 
tys. ton.

.— W ciągu 9 miesięcy br. wywieziono z Pol
ski na rynki zagraniczne 278.752 szt. kur o war
tości 606 tys. zł wobec 358.827 o wartości 762 
tys. zł, wywiezionych w analogicznym okresie 
r. ub. Gęsi wywieźliśmy w r. b. 330.253 szt. 
wartości 1.953 tys. zł, wobec 301.905 szt. war
tości 1.600 tys. zł, wyeksportowanych w r. ub.

— Dyrekcja lasów państwowych w Radomiu 
uruchomiła w Garbat.ee destylarnię żywicy, — 
która zdolna będzie oczyścić rocznie 3.000 ton 
żywicy, przerabiając ja na kalafonię i terpen
tynę balsamiczną.

— W okresie pierwszych 9 miesięcy rb. prze
myt z Niemiec na odcinku śląskim, wynosił 
łącznie przeszło 1,3 miln. zł. z czego około 548 
tys. zł przypada na przemyt przytrzymany, a 
przeszło 750 tys. zł na przemyt udowodniony. U- 
krocone należności celne na szkodę skarbu pań
stwa wyrażają się przy przemycie przytrzyma
nym cyfrą przeszło 900 tys. zł, a przy przemycie 
udowodnionym cyfrą 597 tys. zł.

trudność
nim (13-tym) n-rze „Gospodarki Za
chodniej“:

„Dlaczego ustawodawstwo ma 
spychać na niższv stopień rozwoju 
nagz handel i przeszkadzać przemy
słowi w zatrudnianiu większej ilości 
robotników? Dlaczego mają istnieć 
tak uciążliwe formalne przepi
sy,, które mogą uniemożli
wić niejednokrotnie rozszerzenie 
interesu przez poszerzenie loka
lu lub przyjęcie jeszcze jednego — 
czy choćby tylko jednego — subiek
ta? Dlaczego restaurator nie może 
zwiększyć ilości kelnerów, a rzemie
ślnik — czeladników?“
Są to — oczywiste, powiedzmy deli

katnie, nieporozumienia. Dlaczego 
ich się nie usuwa? Ubytek wpływów 
podatkowych nietrudno będzie skom
pensować pod postacią stosownej pod
wyżki podatku obrotowego. Ale to tyl
ko w najgorszym razie. Bo faktycznie 
skarb państwa powinien z tych 20 miln. 
żł zrezygnować, czego domaga się cały

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Nieznaczne wzmocnienie dolara.
W dniu 10 bm. na giełdach walutowych 
tendencja dla dolara była w dalszym ciągu 
nieco mocniejsza. Mimo to notowany on 
jest wciąż bardzo nisko. Przypuszczać na
leży, że poprzednia głęboka zniżka dolara 
spowodowana dostała raptownym ujaw
nieniem się ucieczki od waluty amerykań
skiej, a jednocześnie niepewnością co do 
postępowania rządu amerykańskiego w za- 
kresie wywozu złota. Z chwilą, jak kruszec 
zaczął być regularnie wysyłanym ze St. 
Zjedn. — nastąpiło pewne uspokojenie i 
dolar nieco się wzjnocnil. Dewiza na Paryż 
utrzymała się na dotychczasowym pozio
mie zarówno w notowaniach gotówkowych, 
jak i terminowych.

(k) Handel Polski w trzech kwartałach
rb. Bilans handlu zagranicznego Polski i 
w. m. Gdańska za okres pierwszych trzech 
kwartałów rb. zamyka się saldem ujem
nym w wysokości 62.152 tys. zl, gdy w ana
logicznym okresie poprzedniego roku wy
kazywał saldo dodatnie w kwocie 15.57!) 
tys. zł. Pogorszenie się bilansu handlowego 
nastąpiło wskutek znacznego wzrostu przy
wozu. przedewszystkim surowców potrzeb
nych do produkcji przemysłowej w związ
ku ze znacznym ożywieniem w przemy
śle. Przywóz do Polski w okresie pierw
szych trzech kwartałów rb. osiągnął 
929.752 tys. zl. wobec 725.615 tys. w analo
gicznym okresie poprzedniego roku, zwięk
szył się więc o 204.137 tys. zl. Eksport 
wzrósł w znacznie mniejszym stopniu, gdyż 
tylko o 120.406 tys. zl (z 711.194 do 867.600 
tys. zł).

(k) Przed kongresem kupiectwa chrze
ścijańskiego. Jak już donosiliśmy, war
szawski ogólnopolski kongres kupiectwa 
chrześcijańskiego rozpoczyna się w sobotę, 
dnia 13 bm. Mszę św. na intencję pomyśl
nych obrad celebrować będzie o godz. 9 w 
katedrze św. Jana ks. kardynał Kakowski. 
Godz. 10 — złożenie wieńca na grobie Nie
znanego Żołnierza. Otwarcie obrad kongre
su nastąpi o godz. 10 min. 45 w sali Filhar
monii (Jasna 5). Godz. 16 min. 45 — herbat
ka u Prezydenta R. P. Godz. 20 — obrady 
komisyjne. W drugim dniu kongresu, t.j. 14 
bm. obrady poprzedzą msze św. dla uczest
ników w kościołach: św. Krzyża, św. Ale
ksandra i św. Antoniego. Godz. 10 obrady 
komisyj i podkomisyj. Godz. 19 — obrady 
plenarne i zamknięcie zjazdu. Z Wielkopol
ski wyjeżdża na ł^ongres około 320 kupców.

(k) Referaty na kongresie kupiectwa 
chrześcijańskiego. Obrady kongresu ku
piectwa chrześcijańskiego toczyć się będą 
w ramach dwóch komisyj, mianowicie u- 
sprawnienia handlu i polityki gospodar
czej. W komisjach tych wygłoszone zosta
ną następujące referaty. „Struktura pol
skiego handlu“ (wygłosi p. Wencel, wice
prezes Stów. Kupców Polskich), „Struktura 
i zadania zrzeszeń zawodowych“ (p. Czar
necki dyr. Naczelnej Rady Zrzeszeń Ku
piectwa Polskiego), „Unarodowienie han
dlu w Polsce“ (Poseł T. Marchlewski), 
„Przygotowanie do zawodu obecnie czyn
nych w handlu“ (dr .1. Macheid), „Przygoto
wanie nowych pokoleń do zawodu kupca“ 
(p. Chodorowski, naczelnik wydz. szkół 
handlowych w Min. W. R. i O. P.), „Nowo
czesne metody pracy w handlu“ (p. Jaku
bowski dyr. Zw. Izb Przem. - Handl.), „Po
lityka kredytowa“ (p. Kuhn — wiceprezes 
Krakowskiej Kongregacji Kupieckiej), 
„Świadczenia publiczne“ (adw. Lech Gra
bowski), „Zagadnienia socjalne w handlu“ 
(dr Chorąży, dyr. Polsk. Związku Stów. 
Kupieckich woj. śląskiego), „Zagadnienia 
ustawodawstwa gospodarczego“ (dr Dobro
wolski), „Handel a administracja“ (p. Mie
rzejewski, prezes Centr. Zw. Detal. Kupiec
twa Chrzęść.), „Polityka handlu zagranicz
nego w chwili obecnej“ (p. Kałamajski, pre
zes Izby Przem. - Handlowej w Poznaniu), 
..Rola kupca w handlu zagranicznym“ (p. 
Lambert prezes koła handlu zagraniczne-

kraj, wręcz instynktownie wołający o 
obniżenie ciężarów podatkowych.

Twierdzimy, że zniesienie świa
dectw przemysłowych jest reformą łat
wą, a przeciwstawiające się jej rzeko
mo trudności — są trudnościami uro
jonymi.

Termin konkursu na hasło pod 
powyższe godło, ogłoszony 
przez Wielkopolski Związek 
Chrześcijańskich Zrzeszeń Ku
pieckich, upływa w niedzielę.

#go przy Stów. Kupców Polskich), „Rola 
emigracji w handlu zagranicznym“ (p. 
Chudziński, wiceprezes Wielkopolskiego 
Związku Chrześcijańskich Zrzeszeń Ku
pieckich).

(li) Cena nawozów azotowych bez 
zmiany. W związku z rozpowszechnianymi 
ostatnio pogłoskami o zamierzonym pod
wyższeniu, bądź też o obniżce cen nawozów 
azotowych, w bieżącym sezonie wiosennym 
1937/38, dyrekcja Zjednoczonych Fabryk 
Związków Azotowych w Mościcach i Cho
rzowie komunikuje, że mimo poważnego 
wzrostu cen wszystkich surowców i wywo
łanego tym wzrostu kosztów produkcji, u- 
trzymuje w mocy dotychczasowe ceny na
wozów azotowych i że cennik na rok bie
żący nie ulegnie żadnym zmianom.

(k) Związanie importu wełny ze zby
tem wełny krajowej. Przywóz wełny za
granicznej w okresie kontyngentowym li
stopad—grudzień, będzie uzależniony od 
zakupu, względnie zadeklarowania naby
cia w odpowiedniej ilości wełny krajowej. 
Związanie importu wełny ze zbytem weł
ny krajowej zostało po raz pierwszy wpro
wadzone w lipcu rb., a następnie przej
ściowo zawieszone na okres wrzesień — 
październik.

(k) Poparcie eksportu bawełnianego. W
celu poparcia wywozu włókienniczego ba
wełnianego, zostały rozszerzone dotychcza
sowe podstawy stosowania dodatkowych 
przydziałów bawełny za eksport artyku
łów bawełnianych. Dotychczas bowiem pre
mia w postaci dodatkowego, kontyngentu 
bawełnianego na rynek wewnętrzny była 
ograniczona i wynosiła maksymalnie 3 pet 
w stosunku do normalnego przydziału na 
rynek wewnętrzny. Obecnie skala tej pre
mii została znacznie podwyższona i zróż
niczkowana, a mianowicie przy eksporcie 
artykułów bawełnianych, w których udział 
bawełny w stosunku do przydziału baweł
ny dla danej firmy stanowi 15 ■— 20 pet — 
firma otrzymywać będzie dodatkowy kon
tyngent tego surowca w wysokości 3 pet 
swego przydziału. W miarę wzrostu udzia
łu bawełny w eksporcie, wzrastać będzie 
i wysokość dodatkowych przydziałów, a 
mianowicie: przy udziale bawełny w wy
sokości 20 — 25 pet — premia wynosi 5 pet, 
przy 25 — 30 pet — premia 8 pet, przy 30
— 40 pet — premia — 11 pet, przy 40 — 50 
pet — premia 15 pet, przy powyżej 50 pet
— premia 20 pet.

(k) Rozwój spółdzielczości mleczarskiej 
w Polsce. Spółdzielczość mleczarska w Pol
sce w ostatnich latach rozwija się coraz 
lepiej. Bardzo duży postĄ) zrobiła również 
w r. 1935/36. W Okresie tym wzrosła ilość 
spółdzielni mleczarskich z 978 na 1.083, 
wielkość dostawy mleka z 554.687.300 kg. 
na 704.563.600 kg., a co za tym idzie wzrost 
wypłat z 47.903.700 zł na 63.758.400 zł. Przy
rost dostawy mleka w procentach wyniósł 
w r. 1936 — 33,5 pet. Spółdzielczość mle
czarska województw zachodnich bierze w 
tym rozwoilu udział. Wielkość dostaw mle
ka w woj. poznańskim wzrosła o 28,5 pet 
tj. z 69.552.100 kg. na 89.391.700 kg., a w 
woj. pomorskim o 35.3 pet tj. z 46.012.400 kg 
na 62.265.000 kg.

(k) Wzrost zapotrzebowania na syrop i 
cukier gronowy w woj. poznańskim. Na
poznańskim rynku syropów i cukru gro
nowego, wzmógł się ostatnio ogromnie po
pyt na te artykuły. Jedyna w Poznaniu 
fabryka, produkująca te artykuły, była 
zmuszona ograniczyć sprzedaż, zaopatru
jąc w syrop i cukier gronowy przede 
wszystkim swych stałych klientów. Rzeczy
wiste zapotrzebowanie przewyższało podaż 
o około 800 ton syropu.

Kupuj tylko u rodaka!!! 
Buduj Polskę dla Polaka

Z ZAGRAKISY
Iz) Przygotowania do nowej piatiletki 

w Sowietach. Przygotowując się do trze
ciej z kolei piatiletki (1938 1912). której
celem ma być przyśpieszenie tempa uprze
mysłowienia kraju, projektują Sowiety za
kupy większych ilości maszyn w Stanach 
Zjednoczonych. Rząd nosi się z zamiarem 
wyprodukowania nowego typu samochodu 
osobowego 6-cylindrowego, 406 000 samo
chodów ciężarowych, nośności półtora to
ny, 120 000 traktorów, z których 40 000 z 
napędem Diesla. W związku z powyższym 
oczekiwane jest zwiększenie zapotrzebowa
nia na maszyny zagraniczne, związane z 
produkcją metali i ropy naftowej. Ponad
to Sowiety maja, poczynić za granicą du
że zakupy lokomotyw elektrycznych, kon- 
strukcyj potrzebnych do kolei linowych, 
nowych transmisyj dla fabryk itp. Cieka
wym będzie niewątpliwie rezultat tych 
zapowiedzi i zamierzeń.

Z WYDAWNICTW
(w) Sprzedażoznawstwo. Pod takim

(niestety niefortunnym) - tytułem została 
wydana w tych dniach przez księgarnię 
Wł. Wilak w Poznaniu książka dra L A. 
Madeya. Książka ta jest doskonałym po
dręcznikiem nietylko dla właścicieli przed
siębiorstw handlowych, ich pracowników, 
ale także dla ajentów i przedstawicieli 
handlowych. Autor w zwięzły sposób oma
wia trudną „sztukę sprzedawania“. A 
więc porusza między innymi sprawy mo
tywów kupna, psychologii odbiorców, po
lityki wobec klienta itd. Szczegółowo 
omawia autor warunki, jakim powinien 
odpowiadać . dobry sprzedawca. Bardzo 
ciekawy jest rozdział zatytułowany „Jak 
zwalczać różne zarzuty klientów“. Książ
ka kosztuje 2,50 zł i jest do nabycia we 
wszystkich księgarniach.

Chleb dla Polaków
W mieście woj. warszawskiego (14 tys. 

mieszk.) potrzebni są: czapnicy, zegar
mistrz, cholewkarz, tapicer, skład kon
fekcji, skład skór, skład drzewa budowla
nego, skład galanterii żelaznej, handel by
dłem, handel drobiem, młyn zbożowy.

W mieście wojewódzkim potrzebny jest: 
skład fortepianów i przyborów muzycz
nych.

W mieście woj. wołyńskiego (60 tys. 
mieszk.) potrzebni są: skład materiałów 
opałowych, składnica drzewa, piekarnia, 
krawiec cywilny, krawiec wojskowy.

W mieście woj. białostockiego (15 tys. 
mieszk.) potrzebne są: skład konfekcji, 
skład skór, skład żelaza sztabowego, skład 
i warsztat zegarmistrzowski, czapnik, po- 
wróżnik.

W mieście woj. poznańskiego (12 tys. 
mieszk.) jest do nabycia dom 5-mieszka- 
niowy.

W mieście -woj. białostockiego (22 tys. 
mieszk.) potrzebne są: skład delikatesów, 
kilka jatek z mięsefh, lepszy krawiec 
damski, fryzjer damski (lepszy), mar
sza n tka.

W mieście woj. poleskiego (36 tys. 
mieszk.) potrzebni są: skład sprzętów ku
chennych i żelaza (dostawa dla wojska), 
skład kapeluszy i czapek, futer, skład 
większy mebli, przyborów radiowych i 
elektrotechnicznych, kuśnierz, dobry kra
wiec damski, czapnik, dentysta.

W mieście woj. śląskiego (13 tys. 
mieszk.) potrzebny jest handel skór suro
wych (rzeźnia miejska), poza tym jest do 
nabycia skład szkła, porcelany i galante- 

. rii. Potrzebny jest większy skład branży 
radiowej, lokal wolny. Potrzebne jest ki
no. Poza tym są do nabycia różne objekty 
nieruchomości i place do nabycia. Po
trzebny jest skład cukierków.

łnformacyj udziela Wydziiał Akcji Go
spodarczej przy Zarządzie1 Okręgowym 
Stronnictwa Narodowego w Poznaniu, uł. 
św. Marcin 65 m. 9 w godz. 10—14. Tytu
łem kosztów prosimy załączać do listów 1 
zł w znaczkach pocztowy cli.

Do składu bławatów w mieście woj. 
kieleckiego potrzebny jest ekspedient z 
branży bławatów. Ofertę z podaniem wa
runków, odpisy świadectw oraz fotografię 
skierować pod adresem: St. Piekarz, War
ka, ul. Warszawska 1.

Wolna jest posada kierownika spół
dzielni spożywczej na bardzo dogodnych 
warunkach. Warunek: fachowiec, członek 
S. N., dobre referencje. Bliższych danych 
tylko osobiście, udzieli Wydział Gospodar
czy S. N. w Poznaniu.

W mieście woj. poznańskiego jest do 
nabycia jedyny skład skór i przyborów 
szewskich za ca 2 500 zł.

W Kaliszu jest do nabycia zakład sto
larski (6 kompletnych stołów stolarskich) 
oraz plac (2 tys. m kw) obsadzony drze
wami owocowymi (100 drzew); plac nada- 
je się pod budowę domu wzgl. na plac 
materiałów budowlanych itp.

W mieście woj. lubelskiego (30 tys. 
mieszk.) potrzebna jest wytwórnia i skład 
kapeluszy i czapek; poza tym potrzebne 
są: skład z żelazem i galanterią żelazną, 
skład z farbami, skład z przybórami kra
wieckimi.

Informacji udziela Wydział Akcji Go
spodarczej przy Zarządzie Okręgowym 
Stronnictwa Narodowego w Poznaniu, uł. 
św. Marcina 65 m. 9 w godz. od 10—14. 
Tytułem kosztów manipulacyjnych prosi
my załączać do listów 1 zl w znaczkach 
pocztowych.

Garbat.ee
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Opowiadanie pilota aparatu, jednego z naszych „milionerów“ powietrznych, Witkow- 
P K skiego - Tragiczny zbieg okoliczności

Warszawa (Tel. wł.) Katastrofa 
koło Piaseczna jest już trzecią, jaka 
spotkała Polskie Linie Lotnicze: jedna

Pilot Mieczysław Witkowski

yydarzyła się pod Salonikami, druga 
y grudniu ub. roku pod Rawą, Ruską 
i tam była ofiara, a trzecia wreszcie — 
acz oraj.

Samolot, który uległ katastrofie jest 
iypu „Lockbead-Electra“ o znakach re
jestracyjnych SP-AYD.

Pilot Witkowski, któremu maj. Le- 
rittoux operował nogę, należy do kil- 
itu tzw. „milionerów“, przebył bowiem 
milion kilometrów w powietrzu. Opo
wiada on, że wyleciał z Krakowa przy 
bardzo złych warunkach atmosferycz
nych. Prowadził maszynę na wysoko
ści 500 m, posługując się wyłącznie 
przyrządami nawigacyjnymi, gdyż zie
mia była niewidoczna. Pozostawał w 
stałej łączności radiowej z portami lot
niczymi krakowskim i warszawskim, 
które wyznaczyły kierunek lotu.

W odległości 15 km od Okęcia wyso- 
kościomierz wskazywał 100 m. Zmniej
szył wówczas szybkość i wypuścił pod
wozie. Po przebyciu kilku metrów wy
sokościomierz wskazał 60 m. Silniki 
oracowały bez zarzutu. Na chwilę 
przed katastrofą sprawdził jeszcze raz 
wysokościomierz i nic się nie zmieniło.

Nagle poczuł, że samolot gwałtow
nie uderzył o coś lewym skrzydłem, 
równocześnie oślepiła go jakby błyska
wica. Nie zdążył nawet zamknąć ga
rn tak wszystko było nieoczekiwane. 
Nastąpił drugi wstrząs i pilota otoczy
ła ciemność.

Jedną z najciężej rannych jest p. 
Janina Potocka, która uległa wstrząso
wi mózgu i do rana nie odzyskała przy
tomności. Leciała ona na wieść o 
śmierci swego brata Ignacego Potoc
kiego, który w czwartek z rana zmarł 
w niezwykle osobliwych warunkach.

Odbywał on podróż samochodem do
koła Polski i w jakimś miasteczku 
zatruł się. Ruszył jeszcze w drogę i 
po dwóch dniach pe ciężkich cierpie
niach zmarł w Rudce.

SPOTKANIE RYCERZY ORDERU „MICH A f A WALECZNEGO • \Y BUK ARESZCIE 
Król Karol rumuński całuje podczas uroczystości krzyż.

Ignacy i Janina Potoccy sa dziećmi 
Franciszka Potockiego, dyrektora de
partamentu wyznań religijnych w Min. 
Oświaty, (w)

Pilot Mieczysław Witkowski urodził się 
w Morawsku w Wielkopolsce w r. 1896. Od 
roku 1915 iest pilotem w armii niemiec
kiej. Po . wojnie światowej, w ■ r. 1918, 
uczestniczy jako ochotnik Wojsk Polskich 
w zdobyciu'lotniska Ławica pod Pozna
niem W 1919 r. wstępuje do wyższej szko
ły pilotów w Ławicy, którą kończy po 
upływie kilku miesięcy i otrzymuje stano
wisko instruktora pilotażu tej szkoły. Na
stępnie pilot Witkowski pracował w fabry-

w-

Samolot komunikacyjny typu Lockhead-F.lectra
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„Dlatzegoby nie wyjść za maź!
, i___  - rviilimnn wi

N e w Y o r k, w październiku. 
„Samotne życie napewno się pani jluż 

bardzo uprzykrzyło. A więc dlaczego by me 
wyjść za mąż?“

' Tymi zachęcającymi słowy rozpoczyna 
swą książkę, stanowiącą swego rodzaju 
podręcznik dla panien, Harvey A. Colish. 
Miody autor wychodzi z założenia, że mał
żeństwo jest dla każde, kobiety rzeczą po- 
żądahą nie tylko ze względu na jego stronę 
sentymentalną, ale również i praktyczną. 
Szanse posiada każda kobieta, nie każda 
tylko umie je wyzyskać. Poda je . więc sze
reg przepisów i rad. Dawniej Jakoś pod 
tym względem było łatwiej: wystarczyło 
umieć czekać, aż znajdzie się rycerz, który 
pocałunkiem zbudzi „śpiącą królewnę . 
Dzisiaj jednak i na tym polu istnieje jakaś 
depresja. Jeżeli więc kobieta dzisiejsza 
chce wyjść za mąż. to musi „sobie męża 
upolować.“

W Ameryce jest to tym łatwiejsze, że

ce samolotów Plage-Laśkiewicz w Lubli
nie jako szef montażu ptatowców, po czym, 
w r. 1923, w czerwcu, przechodzi jako pi
lot komunikacyjny do dawnego „Aero- 
Lloydu“, który później przekształcono na 
„Aerolot“ i „Lot“. Pilot Witkowski latał 
na szlakach pomiędzy Warszawą, Krako
wem, Wiedniem, Lwowem, Bukaresztem, 
Berlinem, Salonikami i Bygą. W dniu 9 
września rb. przeleciał jako pilot komuni
kacyjny milion kilometrów.

Do lipca rb. pilot Witkowski mieszkał 
w Poznaniu we własnej willi na Sołaczu, 
przy ul. Mazowieckiej 27. Obecnie — z żo
ną Marią i córeczką, 10-letnią Haliną — 
mieszka w Warszawie przy ul. Kaliskiej.

i

primo jest tam o półtora miliona więcej 
mężczyzn niż kobiet, i secundo — kobieta 
posiada tam znacznie większe znaczenie, 
większy respekt i większą opiekę prawno- 
społeczną, niż np. w Europie.

Gdzie jednak należy „ich szukać? Od
powiada autor: „Głównie tam, gdzie nor
malnie kobiety ich nie szukają'. A więc 
nie w tea-room i nie w bridge-club. Nale
ży sporządzić sobie listę miejsc i lokali, 
gdzie mężczyźni się zbiera j-Ą. Może to byc 
klub polityczny lub stowarzyszenie arty
styczne, grupa sportowa lub towarzystwo 
reformy fox-trotta. Wszystko jedno. Nale
ży szukać czegoś innego poza utartymi 
drogami. Wycieczki morskie i pobyt w 
drogim kurorcie kosztują fortunę, a nie 
przynoszą rezultatów — bo wszystkie ko
biety tam właśnie starają się „polować“. 
Zwierzyna jest „ostrzelana“ i mało jej jest. 
Mężczyzna, który widzi, jak wielkie ma po
wodzenie, staje się zarozumiały lub szuka 
tych gruszek, które mu same spadną pod 
nogi. Na przekąskę. Niektóre młode panie 
dla dodania sobie odwagi polują w towa
rzystwie. Również błąd. Można brać tylko 
takie, które nie są niebezpieczne, czy to 
dzięki mniejszym kwalifikacjom, czy też 
dzięki wielkiej lojalności. Chociaż to ostat
nie nigdv nie jest bardzo pewne.

Autor jest zdania, że obecnie mężczy
źni na ogół są nieśmiali. Przeważnie nie 
wiedzą, jak się zachowywać w stosunkach 
z kobietami. Muszą więc one wziąć inicja
tywę w swe ręce. Nie powinny się oba
wiać podejść na jakimś towarzyskim dan
cingu do nieznajomego mężczyzny i zapro
ponować mu najbliższy taniec. Lub za
miast kiwnięcia głową kłaniającemu się 
nic ulicy słał,o znajomemu panu, zawołać: 
„O. bało, co się z panem dzieje?“ I jeden 
i drugi będzie może tym zaskoczony, ale 
raczej przyjemnie. A kobiecie również 
może się to wvda trudnym. Ale to tylko 
z początku. Tak jak z kąpielą w rzece. Naj
pierw gęsia skórka, ale potem woda już 
nie wvdaje się zimna

Dlaczego nie ułatwić nieśmiałemu zna
jomemu powzięcia decyzji przez zapyta
nie: „No. kiedyż wybierzemy się na dan
cing?" Jeżeli się „wykręci", postawmy na 
nim krzvzvk.

A dalej idą jeszcze takie uwagi. Nie na
leży się zbyt jaskrawo ubierać. Niektórzy 
mężczyźni obawiają się zwracania uwagi. 
Należy unikać również czarnych kolorów, 
chyba do wieczorowe1 sukni wyciętej. Nie 
należy przedstawiać mu, gdy przyjdzie na 
nasze zaproszenie do domu, całej rodziny

W salonach Aeroklubu Rzeczypospolitej 
w Warszawie odbyło się zamknięcie sezo
nu połączone z uroczystym rozdaniem za
wodnikom cennych nagród zdobytych prze
de wszystkim podczas startów w konku
rencjach międzynarodowych. Najcenniejsze 
odznaczenie, mianowicie medal Bleriota 
przyznany przez Międzynarodową Federa
cję Lotniczą, otrzymał mjr Skarżyński za 
samotny przelot przez Atlantyk do Amery
ki Południowej na awionetce „RWD-o , 
w którvm ustanowił zarazem rekord świa
towy dla tej kategorii samolotów Na zdję

ciu mjr Skarżyński. (Fot. J. Ryś).

odrazu. Bo się przestraszy. Najlepiej jedną, 
dwie osoby, i to najreprezentatywniejsze. 
Na „braki“ przyjdzie czas, gdy „się oswoi“. 
Rodzima zwykle więcej przeszkadza niż po
maga. Na ogół wszystkie matki zdradzają 
silną i zbyt wyraźną chęć wydania za mąż 
swych córek, ale nie wszystkie mają do
syć taktu i umiejętności.

Należy w sobie rozwijać i kształcić u- 
miejętność rozmawiania, znajomość spor
tów. gieir. a nawet wyrobić w sobie ja
kieś specjalne zamiłowanie _ do czegoś. 
Wszystko jedno czy to będzie zbieranie 
znaczków pocztowych, czy polowanie z 
chartami. Coś specjalnego, coś innego.

Korzystając z tych wszystkich wskazó
wek, może sobie każda nawet przeciętna 
kobieta, stworzyć „listę kandydatów“, z 
której powoli będzie eliminować mniej 
ciekawych, aż zatrzyma się na dwóch- 
trzech. Wtedy trzeba zachęcić ich, oczy
wiście każdego osobno, do mówienia o so
bie. Taka sDOwiedź, to pierwszy ważny 
krok. A gdy nareszcie powie, że „byłby 
szczęśliwy, gdyby ...“, można mu pomóc 
przez zapytanie wypowiedziane z „lekkim 
zakłopotaniem“: „A możebyśmv odrazu u- 
stalili datę?“

świętokradztwo
w klasztorze

W jednej z największych świątyń 
serbsko - prawosławnych, w klasztorze 
Kotor w Jugosławii, zbhdowanym w ro-, 
ku 1095, dokonano wielkiego święto
kradztwa na sumę około 100 000 zł. Zło
dzieje włamali się do kościoła, skąd 
skradli drogocenne naczynia i kosztowne 
dzieła sztuki. Świętokradcy w swej żą
dzy rabunku posunęli się tak daleko, że 
w pośpiechu wyrywali niezwykle cenne 
obrazy z pozłacanych ram, aby je wy
wieźć ze sobą. Słynnej figurze Matki 
Boskiej odłamano rękę obwieszoną cen
nymi wotami. Świętokradztwo to wy
wołało w całej Jugosławii ogromne zde
nerwowanie, gdyż podobne wypadki nie 
były dotychczas znane -w tym spokojnym 
kraju.

NOWY BURMISTRZ LONDYNU 
lord mayor Harry Twyford udaje się w tra
dycyjnej karecie na ratusz celem objęcia

nowego urzędu.
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GORCZYŃSKIEJ
Inżynierowie: Richter. Erom i Szydeleki 

zapoznawali Sod Grodzki w Warszawie ze 
swoją opinią w sprawie wypadku autobu
sowego na Placu Teatralnym pod pomni
kiem Wojciecha Bogusławskiego, którego 
ofiarą padla artystka .Maria Gorczyńska. 
Zdaniem ekspertów kierowca autobusu nie 
byt winien. Przyczyną wypadku była ze
psuta kierownica. Glosy stron w tym proce
sie wyznaczono na poniedziałek.

MIŁASZEWSKI DOMAGA 
ODSZKODOWANIA

SIĘ

Odczyt o Kartezjuszu
Wczoraj wieczorem w sali Lubrań- 

skich Uniwersytetu Poznańskiego mó
wił próf. Jacques Chevalier, dziekan 
Wydziału Humanistycznego w Greno
ble, o 'Kartezjuszu z okazji 300-lecia 
ukazania się (lG37_r.) jego podstawowe-

Sąd Okręgowy wydz. cywilny rozpozna
wał sprawę, wytoczoną przez poetę Stani
sława Milaszewskiego przeciwko firmie 
..Pocisk" o odszkodowanie w wysokości 53 
tye. zł za wypadek, którego padł ofiarą. 
Samochód ..Pocisku" prowadzony' przez 
szofera Sawickiego najechał przed dwoma 
laty1' na Milasżewsk.t.pgo przyprawiając go 
ó ciężkie obrażenia. W procesie karnym 
sąd ustalił, iż wina leżała po stronie szo
fera i skazał go wyrokiem prawomocnym. 
Oierając się na tym, Stanisław Milaszew’- 
eki domaga sit odszkodowania 25 tys. zł za 
-ból i straty moralne i 30 lys. za koszty le
czenia i stracone zarobki. Poszkodowany 

-wywodzi, iż doznał powikłanego złamania 
nogi i pęknięcia czaszki, leczy! się przez 
cztery' miesiące w szpitalu i w rezultacie 
doznał trwałego kalectwa, bowiem po za
kończeniu kuracji lewa noga jest krótsza.

ŻYDOWI - KOMUNIŚCIE 
FOSTAWIONO POMNIK

W Warszawie na grobie Joska Raszew
skiego, zastrzelonego przez policję podczas 
manifestacyj źydo - komuny, znaleziono 
pomnik z biądoróżow ego piaskowca, kształ
tami symbolizujący błyski piorunu. Na 
płycie pomnika widnieje w żargonie napis:

„Josek Raszewski. 1992 — 1931. robot
nik - trykoeiarz, członek Warszawskiego 
związku tekstylnego, członek komunistycz
nej partii i warszawskiego komitetu mię
dzynarodowej pomocy rewolucjonistom 
(czerwona pomoc), padl dnia 1. 8. 1931 r. na 
pi. Bankowym“.

Władze prowadzą dochodzenie celem u- 
stalenia, kto wykonał i postawi! pomnik.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK
W Janowie na Śląsku przy budowie do

mu urzędników gminnych, zdarzy! się nie
szczęśliwy' wypadek, spowodowany nie
ostrożnością samej ofiary. Murarz Piotr 
Szmulorz. wracając pijany z przerwy obia
dowej do pracy i wstępując schodami na 
rusztowanie, stracił nagle równowagę i ru
nął w’ dół. Wskutek upadku Szmulorz do
znał złamania podstawy czaszki i w stanie 
beznadziejnym przewieziony został karet
ką pogotowia ratunkowego do szpitala 

.gminnego, w Szopienicach, gdzie walcz.y ze 
śmiercią.

OBFITY ŁUP WŁAMYWACZY
W Sosnowcu dokonano zuchwałego wła

mania do mieszkania Schweieera. Złodzieje 
dostali się do wnętrza przy pomocy podro
bionego klucza. Z zamkniętych sziflad 
biurka zabrali oni 250 zt gotówki i 7 sztuk 
obligacyj pożyczki inwestycyjnej po 100 zl 
każda. Poza tym po przeszukaniu reszty 
mieszkania złodzieje skradli 2 futra, srebr
nego lisa, oraz większą ilość biżuterii i na
kryć stołowych. Okólna wartość skradzio
nych przedmiotów wynosi z górą 10.000 zt.

KLASZTOR PALLOTYNÓW 
W BEREŻIE KARTUSKIEJ

Ks. biskup piński Bukraba za zgodą ge
nerała oo. kartuzów przekazał kościółek i 
mury poklasztorne kartuzów w Berezie 
kartuskiej polskiej prowincji księży pallo
tynów’, którzy zamierzają utworzyć tu Dom 
Rekolekcyjny. Rektorem nowej placówki 
pallotyńskiej został ks. Walerian Siuda.

1053 NOWE DOMY W KIELECKIM
Według danych Sosnowieckiej Izby] 

Przemysłowo - Handlowej w ciągu ostat
niego roku wybudowano 1C53 nowych do
mów mieszkalnych o łącznej ilości 34891 
izbach. Jak z powyższych danych widać o- 
kręg centralny Polski rozwija się. Obok no-| 
wych warsztatów pracy powstają nowe do
my. .

ZAMORDOWANO ŻYDÓW

W osadzie Sienno w powiecie iłżeckim 
zamordowani zostali we własnym mieszka
niu Moszek Goldman, lat 07 i jego żona 
Jachweta.. lat 00. Morderstwa dokonano na 
tle rabunkowym. Sprawcy dotychczas nie 
zostali ujęci.

Jacques Chevalier
go dzieła pt. „Diseurs de la méthode“. 

Prelegenta powitał i przedstawił
prof. Żółtowski, autor świeżej i głośnej 
pracy o Kartezjuszu.

Prof. Chevalier wskazał, iż wielki 
myśliciel francuski XVII wieku wystą
pił z nowymi ideami, jednak nie po
rzucił tradycyjnych. Miał poprzedni
ków, jak św. Tomasza z Awinu, Ba
cona, Kopernika, są u niego i elementy 
augustiańskie. Nowością jego wysił
ku było uporządkowanie rzuconych 
już fragmentów myśli.

SPORT

13-LETNI BRATOBÓJCA
W Szenwaldzie pod Tarnowem rodzeni 

bracia: 13-letni Edward Stańczyk i 15-Ietni 
Władysław, bawiąc się na dziedzińcu do
mu posprzeczali się. W pewnym momencie 
młodszy z chłopców porwał za leżący na 
ziemi nóż kuchenny i całym rozmąciłem 
wbił go w pierś starszego brata, który w 
niesj dna parę minut później na rękach 
matki zakończył życie. Zbrodniczy chłopiec 
zbiegi i ukrywa się w okolicznych lasach.|

Prelegent dał interesującą charak
terystykę Kartezjusza-człowieka: ce
chowała go nieśmiałość i wrażliwość. 
Była to dusza mistyczna i wierząca. 
Umysł nadzwyczajny. Kartezjusza 
koncepcję świata trzeba określić jako 
teocentryczną. Przeżycia mistyczne, 
intuicja (słowo przezeń po raz pierwszy 
wprowadzone do francuskiej filozofii) 
doprowadza Kartezjusza do słynnych 
czterech tez: że prawdy szukać należy 
w naszej duszy, że trzeba ją wydobić 
przez intuicję, że ta intuicja posługuje 
się obrazami zmysłowymi, które mają 
znaczenie intelektualne i że prawda 
wszystkich procesów poznawczych jest 
gwarantowana przez Boga.

Zdaniem Kartezjusza, nie umysł 
człowieka tworzy prawdę, jak to w 
XIX wieku głosiła niemiecka filozofia 
Hegla, Fichtego, Schellinga — lecz 
umysł otrzymuje ją od Boga.

Z kolei przeszedł prof. Chevalier do 
omówienia kartezjańskich wątpliwo
ści metodycznych, gdzie znane dwie 
intuicyjne prawdy są ważkie: myślę, 
więc jestem — i jeśli jestem. Bóg ist
nieje koniecznie. Tutaj też pojawia się 
arcyważny postulat Kartezjusza: do
skonalsze nie może pochodzić od mniej 
doskonałego — teza całkiem się filozo
fii XIX wieku przeciwstawiająca, któ-

KARTEZJUSZ

Gdy grają „starsi chłopcy“
Sport polski jest właściwie bardzo 

miody, gdyż na dobre zaczął,sic rozwijać 
dopiero od czasu odzyskania niepodległo
ści. Z tej racji stosunkowo bardzo nie
liczną posiadamy grupę „emerytowanych“ 
sportowców. Między innymi również z 
tego powodu daje się odczuwać powszech
ny brak działaczy sportowych, wśród o- 
becnycli kierowników klubów' rzadko spo
tyka się dawnych czynnych zawodników.

W takim stanie rzeczy do wielkicli 
rzadkości należą u nas wystąpienia na 
boisku czy bieżni tzw. z angielska ..star
szych cliiopców“ (old boy‘ów), podczas 
gdy za granicą prawie we wszystkich 
dziedzinach urządza się dla nich osobne 
konkurencje. W ostatnich lataeli nasi 
„starsi chłopcy“ występowali tylko z racji 
zawodów, których dochód byl przeznaczo
ny na jakiś cel dobroczynny. Miały one 
zabarwienie wówczas humorystyczne, gdy 
grali np. aktorzy przeciwko dziennika
rzom. sędziom piłkarskim itp. O przygo
towaniu się uczestników' do spotkania, 
a nawet o prawidłowej grze, nie było mo
wy.

W roku bieżącym czytaliśmy już o wy
ścigach kolarskich, w których startowali 
dawmi mistrzowie, a na terenie Poznania 
na dobre poczęli grywać „starzy“ piłka
rze. Na boiska klubów poczęli przyby
wać coraz liczniej panowie z łysinkanii i 
brzuszkami, dawne wielkości piłkarskie. 
Witano ich serdecznie, bo ich przybycie 
nie oznaczało nowego kłopotu dla klubu 
o ekwipunek, gdyż ci ..starsi chłopcy“, 
będąc już na stanowiskach, przynosili 
własne koszulki, spodenki, buty. Ruch 
zaczął się na dobre i należy czekać mo
mentu, kiedy w przyszłym roku zainicjo- 
nowane zostaną mistrzostwa — co naj
mniej okręgowe — dla o!dboy‘ów.

Równocześnie staraniem Miejskiego 
Komitetu WE i PW w Poznaniu zaintere
sowane zostały sportem a w szczególno
ścią pitką nożną instytucje bankowe i 
handlowe. przy których poczęły powsta
wać drużyny piłkarskie, jedne mniej a 
drugie więcej ruchliwe. Chociaż w po
ważnej części drużyny te składają się z 
czynnych graczy różnych klubów', zysk 
jest ten. że zainteresowano pilkarstwem 
kolegów biurowych (patriotyzm lokalny), 
oraz wyciągnięto z biura na boisko nie
jednego bladolicego mola książkowego. 
którv z różnych przyczyn już przed laty 
powiesił sw'e buty piłkarskie na liaku.

Spotkanie drużyn jednego i drugiego 
typu widzieliśmy we czwartek. W re
wanżowym spotkaniu grali „starsi chłop
cy“ „Warty“ z drużyną „Testy“. PiefW 
sże zawody odbyto przed kilku tygodnia
mi, zakończyły się zwycięstwem ,.Vesty“ 
6:4. Wobec zimnej pogody „starsi chłop
cy“ nie stawili się jednak w komplecie i 
powstałe luki wypełniła Warta czynnymi 
graczami (Eontowicz. Kaźmicrczak, śmi
glak i in.).

Mimo błotnistego boiska gra była ży-

rą późniejszy rozwój nauki potwierdził. 
Etyka żarnika filozofię Kartezjusza, 
fundatora geometrii analitycznej i fi
zyki matematycznej, twórcy teorii cią
głego stwarzania (crćation continnee), 
odnowiciela metafizyki.

Przemówienie rocznicowe prof. Che- 
valier, wypowiedziane ze swadą, lekko
ścią i jasnością gallijską, było przez 
zgromadzonych słuchaczy, wśród któ
rych zauważało się przedstawicieli fi
lozofii z poznańskiego terenu, przyjęte 
wielu oklaskami.

Artystka z Sowietów
Żargonowe „Wilner Radio tak pi- 

sze:
„Redakcję naszą odwiedziła znana ar

tystka z trupy wileńskiej, Chana Brąz, 
recital słowny w san honser 
Artystka oddała nam interesu- 

lace ukłony z. żydowskiego teatru « 
Związku Sowieckim, gdzie przepędziła < 
lut Mówiła nam także o swych dwudzie
stu kilku recitalach z "’»elkim powodze
niem wygłaszanych w
Związku Literackim (żydowskim).

Jakie to były „ukłony“ z Sowietów
i co „mówiła“ owa artystka na prze
szło 20 recitalach w Warszawie, o 
żargonówka milczy przezornie, 
przynajmniej władze nasze 
tvch „Siedmiu latach'

która daje 
watorium.

tvm 
Czy 

wiedzą o 
bolszewickich?!

Z ruchu narodowego
KOŹMIN. We wypełnionej sali p. Mroz- 

kowiaka odbyło się zebranie S. N. IIre-
referat polityczny i gospodauzy w\- 

z. Poznania. Wieczorem
odbyła się

KCYNIA.
się zebranie
do Stronnictwa . ... . «-„„„„«cawvglosil adw. Wrzyszczynski z. Wągrowca. 
Następnie omawiano sprawę pikietowania 
składów żydowskich i postanowiono 

czujność nad przestrzeganiem 
do swego“. (kc>

sciwy
gtosii p. Wardejń..........

zabawa taneczna S. N. a,.,
V sali p. Majewskiego odbyło 
S N. Referat o stosunku S. N. 

Pracy i o reformie rolnej

wzmocnię 
liusta ..Swój

możliwościami osiągania 
szybkości oraz praktycznym zastosowa
niem po różnych drogach.

Pożyteczną tę imprezę organizuje Mo- 
toklub „Unia“ w Poznaniu, ul. Zielona 
dla wszystkich, nawet niezszerzon ych w 

' motocyklistów. Zgłoszenia będą 
(¡o konkurencji indywnlual- 

w liczbie trzech kie-

6.

wa. bardzo zmienna i toczyła sie w nor 
matni iii czasie dw a razy po 45 minut, co 
naszvin zdaniem nie należałoby zalecać. 
„Starszym chłopcom“ i nierówno ćwiczą
cym pracownikom umysłowym wystarczy 
napewno dwa razy po 30 minut, będą mie
li dość biegania po boisku. ..Vesta“ mia
ła słabą pomoc i w dodatku w połowie 
drugiej części gry załamała się. „W ar- 
ta“ prow'adzila 2:0, potem 0:1, następnie 
podciągnęli przeciwnicy do 4:6. ale w re
zultacie „zieloni“ .wygrali stosunkiem 
10:5 (6:2). przy czym łupem bramkowym 
podzielili się: Czaja (6). Fabian (2), Eon
towicz i Bronislaw' Szwarc, który z Wl. 
Ślebiodą obsadzi! skrzydła, podczas gdy 
żelaznym obrońcą byi „tatuś“ Nowacki. —, 
Dla „Testy" zdobywcami bramek byli: 
wciąż jeszcze ruchliwy Koszuta (2), Gen
dera. Kamiński i Walenciak po jednej. 
Sędzia p. Radojew'ski dostroił się do po
ziomu spotkania.

Składy — Warta: Bagrow’ski — No
wicki i Kaźm. Śmiglak — Stefan Hoff
mann, Stan. Kaźmicrczak i Leon Tuszew- 
ski — Bronisław' Szwarc, Łucjan Fabian, 
Bron. Czaja, Marian Eontowicz i Wlad. 
Ślebiodą

Vesta: Marian Niesiołowski — Marcin 
Matuszak i Marian Mielżyński — Leon 
Kwńatkowski, Edm. Sobkowiak i Mieczy
sław Czaplicki — Leon Koszuta. Florian 
Walenciak. Boi. Gendera, Jan Ciemny i 
Edw. Kamiński.

klubach 
przyjmowane 
nej oraz zespołowej,

na równej marce fabrycznej.i o w co w,

Pięściarsiwo

Lekka atletyka
Polska — Francja. W przyszłym roku, 

w dniach 18 i 19 czerwca w Warszawie ro
zegrany zostanie po raz pierwszy między
państwowe spotkanie lekkoatletyczne po
między Polska i Francją.

Z Niemcami Polska walczyć będzie w 
Niemczech w dn. 9 i 10 lipca. Trzeci mecz 
Polska rozegra z Węgrami. Termin tego 
ostatniego nie jest ustalony.

Motocykiizm
Moto-rowery na startl Bardzo rozpo

wszechnione zostały w bieżącym roku tzw. 
moto-rowery, czyli popularne motocykle 
o pojemności cylindra do 100 cm’, dopu
szczone do ruchu na prawach zwykłej kur
ty rowerowej, a więc bez przymusu posia
dania pozwolenia na prowadzenie mecha
nicznego pojazdu oraz bez opłaty podatku 
na państwowy fundusz drogowy.

Dla kierowców' tych popularnych moto
rowerów odbędzie się w Poznaniu przez 
trzy niedziele z kolei, począwszy od 14 bm. 
„meeting moto-rowerowy“. obejmujący 
pięć konkurencyj. a mianowicie: a) próbę 
montowania tylnej opony, b) próbę zamia
ny świecy, c) próbę zużycia paliwa, d) wy
ścig piaski na dystansie około 19 kilome
trów' oraz e) wyścig nu przełaj.

Meeting ma na celu zapoznanie adep
tów' sportu motocyklowego z elementarny
mi defektami i sposobami ich usuwania, z

Turniej pięściarski "Warty ostatecznie 
ustalony został na niedzielę 21 brn-n ?od?' 
29 w hali reprezentacyjnej Targów Poznań
skich. Startować będzie trzech Niemców i 
trzech Włochów. Walczyć mają następują; 
ce i arv: Moelker (wicemistrz Niemiec- i 
Frankowski, mistrz Europy Nuernberg ł 
Kajnar, Canip? i Florysiak. Wioch Garba- 
rino walczyć będzie w pólśredniej z Jarec
kim. mistrz Europy Musina z wicemi
strzem Europy Szymurą. Trzeci M loch. ' 
wadze koguciej wyznaczony zostanie przez 
swój związek w najbliższych dniach.

W wadze ciężkiej Białkowski walczyc 
bedzie z Sowińskim z warszawskiej Polo
nii. Dalszych kilka par w konkurencji kra
jowej ustalonych zostanie najpóźniej w po
niedziałek.

Piłka nożna
W związku z zarzutami w prasie fran

cuskiej i zagranicznej pod adresem Bacing 
Clubu o kaperowaniu graczy polskich w 
sposób ntewlaśct‘tvy, klub paryski zwrócił 
się do francuskiego związku piłki nożne: z 
prośbą o zbadanie całej tej sprawy.

Francuski związek piłkarski postanowił 
utworzyć specjalną komisję, która zajmie 
się zbadaniem całej tej sprawy. Komisja la 
rozpoczęła już śledztwo.

Bułgarzy uważają, że wygrali mecz z 
Czechosłowacją. Jak się dowiadujemy. Buł
garia zwróciła się do międzynarodowej fe
deracji piłkarskiej z żądaniem przyznania 
jej zwycięstwa nad Czechosłowacją w sto
sunku 2:1. Bułgarzy twierdzą, że mecz za
kończy! się wynikiem remisowym 1:1, jak 
brzmi orzeczenie sędziego, lecz zwycię
stwem Bułgarów, którzy w ostatniej se
kundzie strzelili decydującą bramkę. 
Bramka ta liadla na ułamek sekundy 
przed gwizdkiem sędziego. Sędzia tymcza
sem bramki nie uznał, uważając, że została 
strzelona na ułamek sekundy po gwizdku. 
Protest ten oczywiście nie ma żadnych 
sza ns.

Różne
Projekt ustawy, regulującej sprawę in

struktorów w. f. przedstawiony, zostanie 
Sejmowi. 1'aństwowy Urząd W. F. i P. M . 
przystąpił do ostatecznego uregulowania 
zagadnienia instruktorów wychowania fi
zycznego i sportu. Mając na względzie u- 
ciironienie społeczeństwa przed niebezpie
czeństwami. jakie pociąga za sobą korzysta
nie z wskazówek osób niefachowych, oraz 
uwolnienie instruktorów. — mających za 
sobą studia i posiadających odpowiednie 
kwalifikacje — od nieuczciwej konkurencji 
instruktorów samozwańczych. Pt M 1- : P. 
W., po znsiągnięciu opinii Rinly Naukowa^ 
\Y I'., zamierza przedstawić Scinowi prr 

i jekt u.-i.xY.y o instruktorach w. i.



Losowanie 3-pct. premiowej 
pożyczki inwestycyjnej

(Bez gwarancji)
W trzecim dniu losowa ula (dn. 8. bm.) .»-pro

centowej premiowej pożyczki inwestycyjnej II 
»misji pailly następujące wygrane (pierwsza 
liczba oznacza nr. serii, druga - nr. obligacji):

Po zl 500: 10-19 105-17 216-37 311 10 500
37 501 10 015 10 030 31 057 19 702-19 721
17 735 «1 703 -7 844— 17 9I, - 11 973 19 1037 11

- *-7 mii 21 1179 -
1830—19 1980- 17 

2134—37 2253 - 47 
19 2417 7 2008 
3007—19 3225 -31 
7 3557 - 37 3500 - 
3050—20 3775 —17 
7 4417—20 4575— 

4828 - 24 
7 5330 
3700 10 
7 0012— 

-17 6420—17
0133 - 41 0170 20 0488-37 0708 21 0725 17 0787
—41 6800 - 37 6906- 17 7004 -17 7082 - 41 7073 20 
7167-21 7243 -17 7245—37 7338 41 7470 - 41 7504 
—20 7849—41 8113-20 8127—24 8203—10 8384-37 
8425-37 8199 10 8515- 49 8541 31 8000 41 8071
-11 8689 - 31 8701 7 8925 17 8925 31 9022 7
904-’-9l 9051 24 9051 -19 9007 20 9081 17 3138
—20 9219 37 9277-37 9291 -47 9341 -20 9303 11
9409-47 9512 31 9533 19 »537 21 »50» 37 »700
—20 9707—17 9810 -37 9915-49 9987-7 10015—7 
1O’>937—7 10271-20 10388 -41 10634 - 31 10057 - 20

10S1- 17 10S1-31 1213 - 17 1243
10 1510-19 104-'i—7 1718 24
2096 - 10 2110 '17 2 121 - 11
2203 10 2377 - 41 2390 - 20 2133
20 2775 17 2918 41 2900 20
3230 7 338119 3154 —37 3480
19 3565- 19 3025- -10 3024 31
Os II 17 3801 7 1008 U 1393
7 4582-: ,1 4599- 40 1053- 19 4700-37
4970 -41 5014 -7 5114 - 7 5178— 17 5182
20 5347- 37 5431 -10 5510 41 5002 20
5730 24 5751 31 5708 - 20 5858 41. 5966
21 0072- 37 0139 -37 0222- 17 «204 11

10071 
11218 - 
11903 
12032- 
12585 
13237- 
13687- 
1413« 
14120 
14804 
15202 
15577 
15845 
10308 
10057 
17011- 
17325 
17550 
17852 
18140 
18393 
18075 
18802 
19177 
1 »593 
19870 
20121 
20115 
20501 
20824- 
21030 
21491 
21828 
22781 
22927-

10 10724 47 10947 --19 10987—7
-19 11275 31 11390 - 10 11803—24

20 11928--20 11922 - 7 11984-20
31 12182 17 12157 37 12515—10
19 12705 40 12738 31 3005- 24
37 13308 -31 13409 41 13380- 10
10 13916 r>7 13005 41 13964-24
31 14202 40 14282 20 11313 7

■31 1 1581 17 1 1001 11 14091 19
20 1 1908 10 1 1900 31 15014 - 20
19 15429 10 15180 10 15481—7

-17 15593 31 15595 7 15595 -41
19 10002 11 10052 -7 10171-7
10 10152 1» 1.0108 37 16544—41

10718 41 10771 31 10.953 37
19 1708! 20 17120 31 17221—24
37 17428 19 17401 ' 24 17480 -41
10 17598 21 17012 10 17097-19
31 17892 ■7 47955 17 18012—17
21 182.33 24 18209 10 18201 10

-20 18420- 24 19480 10 18481-37
37 18,801 10 18853- ■17 18823 41

—7 18887- 41 18937 19 19066—7
■31 19275 31 19379 20 19409—24

1ÍW12 - 1« 19077 10 19772-24
-24 19912 37 19952 37 20028—31

24 21959 20 20201 21 20242 7
24 29419 24 20402 - 20 20492-31
10 2OG27 37 20641- 7 20749—31

— 7 20S83- 24 2094.5- 7 20998-24
-10 21 H7 31 21200 17 21257-10

20 21592 ■ 7 21518 11 21717- 31
20 21919 -41 21991 1« 22189 7

- 41 22783 - 24 22793 10 22898 - 24
- 17 22984 -37

12028

1 1309 
11757 
’5051 
15577 
15901 
10213 
10001 
10991 
17312 
17503 
17781 
19070 
18330 
18533 
18840 
19073

20004
20305
20502
20801

21737
22089

37
20
31
31
20
17
17
31
19
19
31
31
37
19 
31
20 
31 
20 
24

-41
10
20
10

-21
-4»
-41
47
37

-19

Cytryna w Sowietach
Któżby przypuszczał, że ten popularny 

w całej Europie owoc w Sowietach nale
ży do okazów niemal muzealnych. Pe
wien czechosłowacki turysta, podróżując 
po Krymie, zachorował na anginę i w ce
lach leczniczych chcial kupić cytrynę. Na- 
próżno jednak szukał choćby jednego o- 
wccu w sławnej na Krymie miejscowości 
kąpielowej. Wreszcie po długim poszu
kiwaniu znalazł w jakimś podrzędnym 
sklepiku u tatara 1 sztukę, za którą za
płacił 6 rubli, tj. około 30 koron czeskich.

Osobliwość tego zdarzenia jest tym 
większa, że ZSSIł założył na Kaukazie 
olbrzymie plantacje — około 100.000 drzew 
cytryn i grape-fruit‘ów, które już owocu
ją. .lako powód braku cytryn na rynku 
krajowym władze sowieckie podają ko
nieczność zaopatrzenia ekspedycji w dużą 
ilość witamin.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Dziś najweselsza komedia Al. lir. Fre
dry „Damy i huzary“ w nowej i całkowi
tej wystawie .1. Kosińskiego. Mundury 
według wzorów Gemharzcwskiego. lieży- 
seria: Wł. Czengerego W sobotę premie
ra głośnej komedii „Człowiek pod mo

stem“, którą przygotowuje 
Czengery.

Ostatnie trzy dni Józef Węgrzyn 
w Poznaniu

Dzisiaj o godz. 20,15 odbędzie się jed
no z ostatnich przedstawień w Teatńżć 
Narodowym przy ul. Dąbrowskiego o z 
gościnnym występem znakomitego arty
sty Józefa Węgrzyna, który w komedii 
„Śluga jego lordowskiej mości" rozśmie
sza do łez publiczność. Dzielnie sekun
dują mu nasi artyści z. pp. Tolą Knron- 
kiewiczówną. Karoliną Sroczyńską. Józe
fem Tylczrńskim, Adamem Bystrzyńskim 
na czele. Bilety nabywać można od godz. 
8 rano do godz. 19 w firmie A. Zygarlów- 
ski. ul. Br. Pierackiego.

Jeszcze jedna atrakcja 
na Festiwalu Mody

Wanda Orzeełiowska-Szcżepańska wybitna ar
tystka Operetki Warszawskiej i Wielkiej Rewii 
wystąpi na Festiralu Mody w Koncercie Solistów 
z Ńiua Grudzińska, Celina Kreyezl, Raczkowskim, 
Szczepańskim, Makowskim i Saucrem. Zatem 
będzie lo rewia-koneert z prawdziwego zdarze
nia. Niedziela. 14-go listopada będzie pod zna
kiem niebywałej pod względem rozmiarów i po
ziomu artystycznego Rewii Mód w „Słońcu". 
Bilety wcześniej do nabycia w Firmie Szrej- 
browski.

r.g 28 220

W czwartek, dnia 11 listopada 1937 r. o godzinie 15-tej zasnęła w Bogu po krótkich cierpieniach 
w 67 roku życia, ś. p.

Helena Józefowa Kaszycka
z Karczewa

Złożenie zwłok drogiej Zmarłej do grobowca rodzinnego w Łękach Wielkich, w poniedziałek, dnia 
15 b. m. o godzinie 10,30, po czym odprawi się nabożeństwo żałobne za Zmarłych rodziny w kościele 
w Łękach Wielkich. O czym donosi

w głębokim smutku pogrążona

rodzina.
Powózki na stacji Sepno o godz. 10,10 i na stacji Granowo o godz. 9,25.

Zakład Pogrzebowy „Bracia Nowak", Plac Nowomiejski 10. Teł. 10-46.Pg 34 318-58,309

Dnia 11 listopada 1937 r., zasnęła w Panu, 
nasza ukochana matka, ś. p.

przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w so
botę, 13. bm., o godz. 15,30 z kaplicy cmentarnej 
św. Marcina przy ulicy Bukowskiej, o czym 
donoszą w smutku pozostali

Drowie Zygmuntowie Górkowie 
zg 28 228 Prof. Irena Talapka

Prof. Stanisława Talapka i wnuki.

Dnia 10 listopada 1937 r. o godzinie 13-tej, zmarl po 
długich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św„ w 7 
miesięcy po śmierci swojej ukochanej żony, nasz naj
droższy, troskliwy ojczulek, teść i dziadunio, ś. p.

Jan Nepomucen Strykowski
w wieku 82 lat. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 13 bm. 
o godz. 15 z kostnicy przedpogrzebowej Wały .Tana 111 
na nowy cmentarz Sw. Wojciecha. Msza św. za duszę 
drogiego Zmarłego odprawi się w poniedziałek, 15, bm. 
o godz. 8,30 w kościele Św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogrążoną 
zg 28 227 rodzina.

CZEKOLADKI
HERBATNIKI

PIERNIKI
MARCEPANY

świeże — bardzo dobre — tanie

WALERIA PATYK
Aleje MarcinkowzUlego 6 — al. 27 Grudnia 3 

od roku 1901 we własnym posiadaniu.

wraz z nieruchomością
w mieście b. dz. pr. 5.500 m. 
jest wskutek śmierci właści
ciela zaraz na sprzedaż. Obrót 

3.000 zł. miesięcznie. 
Korzystne warunki 
dla szybko decydujących się 
reflektantów. Zgłoszenia z po
daniem wysokości dysp. go
tówki uprasza się przesłać do 
Kuriera Pozn. pod dg 250 24.

—————————

| Mo pragnie lamlni j
X niech korzysta XJ z działu ogłoszeń i
• w »Kurierze Poznańskim* •

Zg 141«

Lompy Elektryczne
w wielkim wyborze wprost 

z wytwórni dg 247«

Skrzypczak - Poznań 
św. Marcin 27 podwórze II p

9

I
Limu ynn „flustro-Dnimler“
6 cyl. 7 miejsc — 60 tys. kilom, po zupełnym remoncie 

prawie że nowy wóz — cena 6.000,— zł na sprzedaż.
Młyny Lubickie S-ka z o. o., Toruń, Kopernika 10.

Pg 34 316-64,140

Sztuczne światło osłabia oczy
nie chronione dobrymi okularami

od
K. Gregera, 27 Grudnia is

Dostawca Ubezpieczalni Społecznej

.Zjylko naturalną 
I wyborowe produkty 
Imają zastosowanie .

przy fabrykacji 
zup w kostkach

odmiennych smaków ułatwia dokonanie wyboru 
1 kostka = 2 talerze •» 20 groszy.

Zarząd Miasta Kalisza ogłasza na dzień 1 grudnia 1937 r.
PRZETARG

na sprzedaż 3000 m* materiału sosnowego z wydzierżawie
niem tartaku, oraz przetarg na materiał tarty z 3000 m’ 
przy 65% wydajności. Warunki przetargu oraz informacje 
w Zarządzie Lasów w Pieczyskach, poczta Brzeziny-kalifkle.

dg 25 021

I

I
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irw
Wysoka rentowność 

przez doskonałą lokatę kapitału

HOTEL
PLESZEW, RYNEK 

na sprzedaż — dzierżawę ngil3205
od 1..I. 1938. Ofeity: Zakład Ubezpieczeń Wza

jemnych, Poznań, Plac Nowomiejski 8.

I><>

Wygodnie się czyt¡

PUDER
RBRRID

SMOG««
YCZNY«rX 
CEN-KiB

KQJQTEBOL

1 OEVIMATYtlN*

PtYN PRZECIWREUMATYCZNY, 
OO KĄPIELI„OSMOCEN'

Bilans surowy Banku Cukrownictwa Sp. Akc. w Poznaniu
Stan czynny. na dzień 30-go września 1937 r. Stan bierny.

Kasa, Bk. Polski, PKO., Bk. złote Kapitały własne: złote
Gosp. Kraj., bony Fund. In- a) zakładowy . ■ , > . 12 000 000,—
westycyjnego oraz kupony • 2 665 064.73 b) zapasowy ...... 4 432 000,—

Waluty zagraniczne.................... 23 682,94 c) inne rezerwy ..... 2 948 000,—
Papiery wartościowe własne: • d) fundusz amortyzacyjny . 440 000 — 19 820 000,-

a) bilety skarbowe .... —¿ Wkłady:
b) pożyczki państwowe . . 36 602,77 a) terminowe , . « . . 12 835 724.89
c) listy zastawne.................... 3 833.25 b) a vista 4 237 812.57 17 073 537,46
d) akcje................................... 3 719 933.76 3 160 369,78 Rachunki bieżące (salda kredy-

Udziały i akcje w przedsięb. towe) ........................................ 22 947 262,12
kons................................................. 2 668 100,20 Zobowiązania inkasowe . . . 1 992,96

Papiery wart, ustawow. kap. Redyskonto weksli.................... 10 396 964,93
zapasów........................... » *. . 2 246 211,10 Dyskonto akceptów B-ku Ak-

Banki krajowe 2 756 597,84 ceptacyjnegu ......................... 1 177 937,—
Banki zagraniczne . . , . . 525 108.66 Banki krajowe , , . . . 137 296 2
Weksle zdyskontowane . . . 16 747 018,68 Banki zagraniczne , ■ ■ . . 290 153.75
Bachunki bieżące (salda debe- Procenty i prowizje . . . . . 3 551 147.15

towe): Rachunki Oddziałów . . . . 10 3-51 155,73
a) zabezpieczone . . , , 41 654 547.75 Różne rachunki ......................... 1 636 559 93
b) niezabezpieczone . , . 116 985,54 Zobowiązania z tyt. transakcji
c) kredyty zbiorowe -. . . — 41 771 533,29 dewizowych na termin i re-

Pożyczki terminowe.................... 523 492 61 portowych ....... 2 312 143,51
Należności z tyt. układów kon- Odbiorcy ......... 3 214 648,14

wersyjnych ....... 1 941 368,23 Dostawcy........................................ 6 233 811.87
Nieruchomości ...... 3 801078,43 Zyski z lat ubiegłych .... 436 008,25
Ruchomości ........ 354 963,20
Koszty handlowe i nodatki . . 3 020 254,94
Rachunki Oddziałów .... 10 231 333,57
Różne rachunki ......................... 1 249 301,30
Należności z tyt. transakcji de-

wizowych na termin i reporto- 3 /
wych .,,1,.,... 2 316 975,-

Odbiorcy . . 2 641 915,— S X
Dostawcy 386 240,58 g X

Suma bilansowa 99 630 610,08 Suma bilansowa 99 630 610,68
Zobowiązania z tyt. udziel.

Udzielone gwarancje ■ > > ■ 5 001 437,54 gwarancji 5 001 437.54
Inkaso ¡ . . . . , ■ ■ , ■ 1 497 310,71 Różni za inkasso . > ■ • i • 1 497 310.71

s-— 108 129 358.33 106 129 358.33

NAJWIĘKSZA FABRYKA WYKWINTNEJ ODZIEŻY

Ul. KONKIEUIICZ
POZNAN - STARY RYNEK 8-

Nagłówkowe elowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde etanowi 1 etowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

podczas tli’u cieli, zimowych wieczorów, przy 
jenrnie się pracuje przy szl ucz.;iyni świetl* 
dzidki szkłom U HO - Pun.ktal Zeiss*« 
Przez zJa godzenie infra - czerwonych pro 
mieni sztucznego światła u zyskuje sie wa
runki. odpowiadające światłu d-ziennemu 
co kojąco wp-ywa na oczy, chroni je przed 
przedwczesiieni zmęczeniem i zw ck.sza prze> 
to wydajność pracy. Dlatego też

szlzłst, okularowe 
URO - PUAKTAL

fcftRLZEis?)

I J ENĄ I

sa zwłaszcza w obecnej porze roku tak 
przyjemnie w noszeniu.
Do nabycia u optyków. Broszury wyja
śniające „OPTO 24“ wysyła be-zp-łatmie 
firma Carl Zeiss, Jena oraz 

G en e»rafa i e Pr ze d s t a w i-ci ełs-t w o
Inż. Wł. L E ś N I E W S K 1, Warszawa, 

ul. Topolowa 2. U
 SlA

MIODY
PITNE, SYCONE, DOBRZE ODSTAŁE

NYK A & POSŁUSZNY
POZNAŃ, WROCŁAWSKA 33 34. TELEFON 11-84. 

Skład win. istniejący od roku 1868.

MOMßSTEP ’iDEALNY AUTOMAT 
STflOJEMOVYY POSIADA TYLKO 

Superheterodyna

¿t&.A3lfS£SŚtt

Pg 34 317-42,233

PŁASZCZE UBRANIA MUNDURKI SZKOLNE
znana z dmłwriaLejącr iLPoya.łrurnloj^o materiału. l przipfymay ceru/ 

dlladne welruj na ubrania i planazo.. Olbrzymi wybór.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1611 
i t d. = 1 sło wo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

1. DOMY - PARCELE

Kupię
parcele na Wildzie miedzy Bło
niami a Rynkiem. Zgłoszenia 
Kino „Tęcza". Wilda.
_____________ zdg 46 419_________ ____

Dom
wydzierżawię, 2 pokojami, kuch
nia, śpiżarka i morgą ziemi koło 
Poznania, cena podług umowy. 
Adres wskaże Kurier Poznański
_____________ zdg 46 462 __  ______

Dom
piętrowy z ogrodem sprzedam. — 
Poznań - Debiec. Makowa 8.
_____________zdg 4j5 510 _______ _

Kupię
dom nowy Poznaniu, wpłaty — 
13 000.—. Oferty Kurier Poznań- 
ski zdg 48 507

Dom
parterowy rysunkami budowy — 
powodu wyjazdu zaraz sprzedam 
Informacje Strzecha 7. przy Pa
lacza. zdg 46 662

Kamienicę
nowa sprzedam wpłaty 35 000,— 
Oferty Kurier Poznański 
________• zdg 46 740 _____________

Parcelę
29 ar i 41 m2 sprzedam tanio w i 
Ostrowie. (Wielkop.) przy ulicy 
Czarneckiego. 10 minut od dwor
ca kolejowego, odpowiednia dla 
piekarza, rzeźnika lub skład kolo
nialny. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 36 545

2 000,—
poszukuje —- procent 180 zł. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 46 771

Dobremu
handlowcowi, mającemu 5 000 do 
6 000 gotówka oddam bardzo ru
chliwy kiosk w Gdyni, czynny 
cały rok, zapewniający utrzyma
nie. Oferty ,,Prawo wyłączności“ 
Biuro Ogłoszeń Pietraszka, War
szawa. Marszałkowska 115. 
_____________ ng 52 460______________

Posiadam
30 000,— zł proszę o propozycje. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 46 544

1 000,—
spiesznie mieś. 100 proc. Oferty 
Kurier Poznański zdg 46 772

OSOBISTE

Masz wątpliwości
jak przeprowadzić kampanie 
ogłoszeniowa, skorzystaj z pomo
cy Wydziału Propagandy Ku
riera Poznańskiego zdg 45 884

Śniadalnia
Sobczyńskiego. Ratajczaka 2. za
dowoli każdego wielkim wybo
rem smacznycli pot raw.

zdg 42 407/8

CŻENKI

Administrator
Majątku, kawaler, lat 40, na do
brze płatnym stanowisku okolicy 
Poznania, który ma możliwość 
kupić okazyjnie Realność poszu
kuje spólniczki z gotówka. Oże
nek nie wykluczony. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 46 613

Krawcowa
skuratna dziennie 1,50 szuka po
sady w dom. Oferty Kurier Po
znański zdg 46 664

■r SPRZEDAŻE

męski. M
Płaszcz

Tlelkiie Garbary 6 — 5.
zdg 4fi 801

Nadzwyczajna okazja — 
fortepian

marki łbach Syn w bardzo do-
brym stanie sprzedam. Zgłosze
nia nie pośredników do ..Par“ —
pod „40.7,j". Pg 31 248-40.75

Białe towary
wszystkich gatun-
ków po wyjątkowo 

\ niskich cenach
\\ Raczyk,
\ \ Poznań. Stary Ry-

nek 94.i rj p 34 021-44,72

Syrop do pierników
ciemny 37 groszy oraz biały pole
ca fabryka cukrów Leon śledziń- 
ski, Poznań. Wroniecka 17.

__ zdg 46 281____________

Handel
kolonialno - delikatesowy, wódki 
wina, hurt detail pierwszorzęd
nie zaprowadzony potrzebna go
tówka ponad . 50 000,—. Zgłosze
nia sub 338 Zakopane, skrytka 
111. ng 53 201

Kanapka
fotele, garderobianki. szafy, sto
liki. lampy, zegary. Sala licyta
cyjna. M isztala rska 5a, I piętro.

zdg 46 525 _____

Sprzedam
cukiernie z wyszynkiem i miesz
kaniem do objęcia potrzeba 9 000 
zl. położona w sercu Poznania. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 46 450

1 200 samochodów
rozebranych używane części pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autosklad. Poznań 
Dąbrowskiego 89. telefon 46-74.

<124 255-0
Pianina

używane prawdziwe
okazje

poleca korzystnie
Centralny 

Magazyn Pianin,
Poznań, Pierack.iego 11.

Ng 51 524

Świeczniki
stylowe

Kryształy
okazyjnie. ..Lamus" Strzelecka 1 

Pg 39 737-37 33__________
Chcesz kupić

meble
gwarantowane, tanie, zadowolo
nym być. przyjdź do

Hali Mebli,
Wrocławska 38

Dogodne warunki. — Asygnaty 
„Kredytu________ Pg 34 292-58,363

Pianino
używane, dobrze utrzymane — 
sprzeda korzystnie Centralny Ma
gazyn Pianin. Poznań Pierackie- 
uro_il _ Ng 51 522

Skład żelaza
i materiałów budowlanych w 
mieście powiatowym do objęcia, 
ca 30 tys. od zaraz. Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdg 45 846

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory niskie 
ceny Poznań Wrocławska 15 — 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. Ng 50 293

Fortepian
Westermayer“ sprzedam. Mo

stowa 14a — 18. ____ zdg 45 809

Samochód
półcieżarowy marki „Ford“ na 
chodzie w bardzo dobrym stanie 
sprzeda „Zgoda“, Spółdz. Spo
żywców w Inowrocławiu. 
_____________ zdg 46 745_____________

Dom
willkę 5 mieszkaniowa, bez podat
kowy sprzedam korzystnie. Ofer
ty Kurier_Poznański zdg 46 804 
Przed kupnem

Mebli
używanych — nowych przekonaj 
się jak wielki jest wybór, jak o- 
kazyjnie nabyć można przy Je
zuickiej 10 (Świctosła wska)
,Dom okazyjnego kupna'.
Asygnaty Kredyt
______ Pg 33 885-43.147__________

Maszynę parową
25 PS. licz kotła sprzedam. Ofer
ty Kurier Pozn. zilg 46 431

Restaurację
centrum Poznania sprzedam, po
wód stosunki rodzinne. Adres 
wskaże Kurier Pozn. zdg 46 432

Lis
żółty tanio. Łukaszewicza 1, m. 5 

zdg 46 418

, Ziemniaki
'żółte róże sprzedaje. Słowackiego 
7, telefon 68-00. z,dg 46 489

Okazja
salonik, dywan, żyrandol. Stary 
łiynek 73 7 1. m. 5. zdg 46 491

Piece
kuchenki kaflowe przenośne naj
taniej. Milich. Dolna Wilda 49 

zdg 45 1-86

Karetka
4 osobowa, elegancka, lekka na 
gumach. Różana 18 — 3.

zdg 46 528

Piec
żelazny sprzedam. Słowackiego 7 

zdg 46 490

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 40 75011

Inhalator
kieszonkowy 

,.M. A. M.“ suchy 
i długotrwały śro
dek antyseptyczny, 
utrzymujący w hi
gienie organy odde
chowe i jamę ustna, 
ułatwia oddech, 

chroni 
od

kataru
i czyści drogi odde
chowe. da je

bystrość umysłową.
Konieczny dla każdego człowieka 
od dziecka do starca. Do nabycia 
w Aptekach i Drogeriach.

Ng 52 192 3

Zegarki
ręczne szwajcarskie na minutę 
regulowane poleca korzystnie — 
Chwiłkowski. Bazar. Nowa 8.

zdg 46 498 9

Futro
damskie czarne •/. korzystnie. — / 
Wroniecka 24 — 5. zdg 46 601

Radio
Philips (okazyjnie). Jłatai<;Zaka 

|29 — 4. zdg 46 393
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3 — i
pokojowego mieszkania z przy na
leżnościami w okolicy Jeżyc - 
Łazarza od 15 bm. poszukuje 
wny płatnik. Oferty Kurier 
znański zdg 40 008-9

ne
ro-

Wygodami
(utrzymaniem). Kwiatowa 3 —1 
3. zdg 46 677

Zgłaszać
wolne pokoje. Długa 12, m. 9. 

zdg 46 694

Rok
naprzód zapłacę 1—2 pokoje ku; 
chnia. Oferty Kurier Poznański 
zdg 46 733. Pośrednicy wykluczeni

Jeżyce,
II.

Czysty
Wawrzyniaka 31.

zdg
m. 6. 
46 685

Pokoju
próżnego poszukuje. Oferty 
rier Poznański zdg 46 696

Ku-
Książkowcść

stenografia różnych Systemów. — 
Ogrodowa 16, II. zdg 46 441

Półwiejska
2 — 6, jedno, dwuosobow 
maniem). ze

Próżnego
od zaraz do 25,— jedna osoba, 
najchętniej z klatki. Oferty Ku
rier Poznański zdg 46 722

Niekrępujący
Miielżyńskiego 4 — 12. 

zdg 46 697

;Igf 46 692
Pokoju

mniejszy centrum do
mu spokojnym 15. pani. Zgłosze
nia Kurier Pozn. zdg 46 623

azadzitvisi 
( Twe przyjaciółki* 

v̂ £atu)y i szybki 
sposób

2
lub 1 pokój kuchnia poszukuje 
pewny płatnik. Oferty Kurier 
Poznański zdg 46 741

Działyńskich
2 —- 7 komfortowy utrzymanie, 
kulturalnym. zdg 46 699

Bezdzietni
spokojni (urzędnik), niedrogiego 
bez używania kuchni. Oferty Ku
rier Poznański zdg 46 704

Do egzaminów
przygotowuje szybko i sprawnie, 
skutecznej pomocy w nauce u- 
dzieli wykwalifikowany korepety
tor. Zgłoszenia. Sekcja Pośre
dnictwa Pracy „Bratniej, Pomo
cy SSSUP. — Poznań. Al Mar- 
szalka Piłsudskiego 7. tel. 39-46.

zdg 43 423-4 _____ _

15. POKOJE UMEBL.

Każdego
czasu okolicy Długa 12, m. 9. 

zdg 43 851

16
Niegolewskich

7. zdg 46 456
35,—

Piekary 8. m. 4. zdg 46 478
Ogrodowa

4 — 5. zdg 46 475

Polna 21, m. 4.
Elegancki

zdg 46 473
Umeblowany

wygodami. Bukowska 33, m. 1. 
zdg 46 472

13
Długa

zdg 46 501

Dwuosobowy
utrzymaniem lub obiadami. Ra
tajczaka 9 — 9. zdg 46 629

17. LOKALE

Matematyki
fizyki uczą studenci Uniwersyte
tu poleceni przez Sekcje Pośre
dnictwa Pracy „Bratniej Pomo
cy" SSSUP. Poznań. Al. Marsz. 
Piłsudskiego 7, tel. 89-46.

zdr 43 435-6

dla pana.
Pokój

Kozia 24 — 3. 
zdg 46 625
Piekary

16/17. m. 11/12.

Mężczyźni nie znoszą brzydkiego, błyszczą
cego nosa i tłustej, świecącej skóry « kobiet. 
Rozszerzone pory wydzielają wilgoó i oleisty 
tłuszcz. Łączą się ono z pudrem, tworząc drobne 
twardo cząstki, które, przenikając do porów, 
drażnią je i jeszcze bardziej rozszerzają. W ten 
sposób toczy się błędne koło. Zastosuj natych
miast Puder Tokalon nieprzemakalny, spreparo
wany według oryginalnego, francuskiego prze
pisu znakomitego, paryskiego Pudru Tokalon. 
Posyp palec tym pudrem, zanurz go w wodzie, 
a po wyjęciu nastąpi niespodzianka — palec i 
puder będą suche. Puder Tokalon zawiera Piankę 
Kremową. Przylega on pomimo deszczu, kąpieli 
morskiej lub pocenia się i podczas tańca w naj
bardziej dusznej sali. Cudowne nowe odcienie 
nadają cerze fascynująco piękny wygląd, dotych
czas niespotykany. Panom odcienie te podobają 
się niezwykle. Zlewają się one tak bardzo z 
karnacją ciała, że trudno osądzić, czy wogóle 
puder został zastosowany. Niezależnie od tego, 
że nowe te odcienie są znacznie droższe 
w fabrykacji, cena pudru Tokalon pozo- 
etaje bez zmiany.—

Piekarnię
w Poznaniu natychmiast sprze
dam korzystnie z powodu wyjaz
du. Zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zdg 46 665
Prima kartofle jadalne 

(żółtomięsne)
od 50 kg franko piwnica dostar
cza Darius i Werner, Poznań, 
I«'r. Ratajczaka 20. — Telefony 
31-03 — 40-83. zdg 46 534

pokojowe komfortowe. Łazarz. 
Al. Hetmańska 44. 1. zdg 46 194

i pokoje
w willi, ogrzewanie centralne — 
komfort, okolica Ostroroga. — 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdg 44 218

Poważna
organizacja społeczna poszukuje .
3 ubikacje z przynależnościami I T)rhrv
na lokal klubowy w śródmieściu,1 . , ,możliwie parter, front. Zgłoszę- matematyk potrzebny ,
nia Kurier Pozn. zdg 46 401/2

Student - matematyk
udzieli lekcji fizyki francuskiego, 
matematyki, sumiennie tanio — 
ewentualnie za obiady. Zgłosze
nia Wały Wazów nr 15, m. 3.

— 53 210

kl. TV.

Skład
nowoczesny mieszkaniem, bezpo- 
datkowy filie rzeźnicka, towary 

46 643 krótkie, drogerie, owocarnieuia- 
,biał, obuwnictwo tanio odda wla: 
ściciel. Oferty Kurier Poznański 

zdg 46 806

zdg 46 622
Przyjezdnym

Młyńska 12a — 9. zdg
Słowackiego

29. Kwaśniewski. zdg 46 730

Nowa 1, m.

od zaraz.

Pani
12. zdg 46 732

22. 7.GUBY
Kursy

ksiażkowości, stenografii. Ogro
dowa 16. II. zdg 46 681

Pokój
Graniczna 
zdg 46 751

1/8.

Jednoosobowy
Strzelecka 25 — 8. zdg 46 754

Unieważniam
świadectwo z historii literatury 
francuskiej wystawione przez 
Uniwersytet Poznański na na
zwisko Urszuli Garbrechtówny.

zdg 46 617

UczniaOgrodowa lub uczennice utrzymaniem.
12 — 24. zdg 46 529 i Szamarzewskiego 11 — 6.---------------------------- zdg 46 777

Klatka
niekrępujący, czysty, 
go 21 — 10.

Żuipańskie- 
zdg 46 533

Pokój
umeblowany. Kreta 5. Skrobała, 

zdg 46 531
Dwuosobowy

kuchnia. Szyperska 3 — 9. 
zdg 46 524

Dwuosobowy
kuchnia. Szymańskiego 

zdg 46 512
9, m. 8.

23
Dąbrowskiego

8. zdg 46 778
Pokój

jedno- dwuosobowy. Kreta 
zdg 46 779

6 — 5

18. SZUKA POKOJU

Niekrępującego
dla 3 studentów, śródmieściu. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 46 414

Pokoik
Ogrodowa 13 — 15.

Działyńskich
zdg 46 505

Pokoju
...u. 46 5OR 15. 11. używaniem fortepianu

w śródmieściu. Oferty Kurier Po
znański zdg 46 436

13 — 6.
Jasna

zdg 46 590
Skarbowa

5, parter, prawo, dwuosobowy, 
fortepian. zdg 46 593

Stary Rynek
49, II prawo z łazienką, czysty, 

zdg 46 588

5.
Kantaka

zdg 46 587
Solidnym

ładnie umeblowany. Wojciecha 
14/15 — 7. zdg 46 637

Grobla 17,
Pokój
m. 5. zdg 46 537

Osoba
która zabrała . czarną torebkę 
tramwaju Debiec poznana, pro
szona zwrócić wynagrodzeniem 
Górna Wilda 111. m. o.

zdg 46 784

23. ROZMAITE

Pustego
lub umeblowanego, małżeństwo, 
dwoje dzieci do 25,— Oferty Ku
rier Poznański zdg 46 580

Pokoiku
zamian lekkich prac domowych 
lub . opieka nad dzieckiem. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 46 561

Prof. Fr. Postępska
(fortepian). Udziela lekcje dzie
ciom. dorosłym. Warunki przy
stępne. Fredry 3 — 8.

Pg 34 158-58.313 _____ _
Fortepian

do ćwiczeń tanio. Łazarz. Kęp- 
czyńskiego 22 — 3. zdg 46 o7O

26. SZUKA POSADY

Masz wątpliwości
k przeprowadzić kampanie 

ogłoszeniowa skorzystaj z pomo
cy Wydziału Propagandy Ku
riera Poznańskiego zdg 45 88-5

Akuszerka
Strzelecka 2. przeprowadziłam 
sie

Fredry 2 — 6
przyjmuje udziela porady pomo
cy położniczej. d 24 864

Koncesja
wódczana do wydzierżawienia. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 46 556

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
a) Shtiba domowa

Prasowaczka
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 46 029

Gabinet kosmetyczny 
Kleopatra

wykonuje zabiegi dypl. kosme
tyczka Dr. świtalskiej, Aleje 
Marcinkowskiego 20. Ratajczak, 

zdg 46 690

77 -, - ’
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A. PIECHOCKI. POZNAN
Pg 29 742/3-37,247,8

OGÓLNOPOLSKIE

m. 12. zdg 46 571 12 — 3, gospodarz. zdg 46 451

Sprzedam
skład rzeźmeki wraz nowocze
snym warsztatem na zapęd elek
tryczny. Jedryczkowski. Gdynia, 
Morska 261. ng 52 631

2
pokoje kuchnia elektryczność, no
wy dom. Ostrobramska 32.

zdg 46 444
Mieszkania

2, 3 bezpodatkow’e. Rynek Ła
zarski 16. zdg 46 515Fortepiany, fisharmonie

okazyjnie, zamiany. Marcina 22, 
podwórze. Magazyn fortepianów, 

zdg 46 668 Dwupokojowe
kuchnia b&zpodatkowe. Księdza 
Kordeckiego 26. Górczyn. 

zd g 46 639/66Bgf 10. MAJĄTKI

Sprzedaż majątku
z parcelacji, folwark 320 mórg 
sprzedam 4 gospod., ziemia do
bra w najwyższej kulturze, pri
ma zabudowania, warunki do
godne. Oferty Kurier Poznański 

zdg 46 283

6 pokoi
pelnokomfortowych, contr, ogrze
wanie .winda. 11 piętro od zaraz.J 

4 pokoje i
pelnokomfortowe, centr, ogrzewa
nie, winda. III piętro od 1. 1. 
1938. 27 Grudnia 10. Bliższe wia
domości telefon 72-86.

zdg 46 555
11. KUPNA

Trzypokojowe
69,— Sienkiewicza.

Dwupokojowe
Opera, Marcin 74. T 5.

zdg 46 621

Kwity
lombardowe, porcelanę, meble, 
broń, srebro, złoto wszelkie sta
rożytności kupuje „Lamus". — 
Strzelecka 1. P 31216-33,76 2—3

pokoje do wynajęcia. Zglos-zenia 
Wierzbiecice 21, m. 2, od 10—13, 
16—19. zdg 46 755

Kupię
urządzenie do przemielania ma
kuchów. Oferty Kurier Poznań
ski dg 24 995 Czteropokojowe

komfortowe, słoneczne 1V piętro, 
ogrzewanie. Matejki 68. telefon 
35-68. zdg 46 766

Parkietowe klepki
nowe. ewtl. stare, każda ilość — 
oraz używane

linoleum kupię
Oferty Kurier Pozn. zdg 45 887

Skład
kolonialny mieszkaniem, dobrym 
położeniu. Oferty Kurier Pozn. 

zdg’45 975

4 pokojowe
duże mieszkanie, komfort od za
raz do wynajęcia. Matejki 40 41. 

zdg 46 788
Dwa

pokoje, kuchnia. Konopnickiej 8. 
zdg 46 802

Motocykl
rower w dobrym stanie kupie. — 
Bekon. Wielka 29. zdg 46 384

Czteropokojowe
I piętro 60,— Warszawska 173. 

zdg 46 807
Samochód

2—3 ton kupie. Oferty Kurier 
Poznański zdg 46 443

13. SZUKA MIESZK.ZfcW
LWHiáBH»

Utrzymaniem
wa 2Í — 4. zdg 46 540

Skarbowa
14, jedno — dwuosobowy, 

zdg 46 658
Pokój

obiadami. Plac Sanieżyński 2 a, 
zdg 46 545

Niekrępujący
telefon. Stolarska 2 — 6. 

zdg 46 547
Słoneczny
i wspólny pani. Kan- 

l. 13. zdg 46 551

10 — 4.
Ratajczaka

zdg 46 559
Wrocławska

2. lepszy panu, telefon, 
zdg 46 563

Dwuosobowy
Różana 23, m. 3. zdg 46 573

Elegancki
stanowisku . i. mały

Król. Jadwigi 
zdg 46 574
Pokój

Jasna 12 — 8.

pokoik.
4 — 9.

zdg 46 575
Dwom

czysty, ciepły. 
Łazarski 11. m.

zdg 46 647
łazienka.
12;

Frontowy
Wielkie Garbary 8. m. 12. 

zdg 46 614
Focha

38 — 7.
Utrzymaniem

liez. Wały Jana 11 — 2. 
zdg 46 700

zdg 46 615

Zygm. Au;
Pokoik

;usta 2 — 9. 
zdg 46 669

Winorośl
krzaki większe z korzeniami ku
pie. Oferty Kurier Poznański

żdg 46 500

Poszukuję
pokoju pustego — może być na 
poddaszu. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdg 46 129

Dąbrowskiego
16 — 9 dwuosobowy lub jedno- 

łazienka.osobowy. Centralne 
zdg 46 688

Karakułowe
futro na wysoką korpulentna oso
bę kupie. Oferty Kurier Poznań
ski p.1388

Dwupokojowego
1. 12. lub 1. 1. 38. śródmieściu,.— 
dzierżawa z góry. Oferty Kurier 
Poznański zdg 46 676

Pokój
Strzeleckajżó^ m. 7._

Komfortowy
Matejki 61, m. 3. zdg 46 683

zdg 46 678 ,]f

Sobota, 13 listopada
6.15 aud. poranne; 11.15 audycja 

dla szkól; 11.40 utwory skrzypco
we Piotra Czajkowskiego (płyty); 
12.03 muzyka rozrywkowa w wyk. 
Orkiestry Rynasa. W przerwie 
dziennik; 15.30 wiad. gosp.; 15.45 
Teatr Wyobraźni dla dzieci; „We
sele lalki“; 16.15 Orkiestra dęta 
pod dyr. . Chmiele wieża; 16.50 
pog. aktualna; 17.00 „Artur Grott
ger“ — o powieś'1 biograficzna: —
17.15 „Od Aten do Bayreuth" 
(migawki z dziejów opery) (II). 
(„Monteverdi“ w opr prof, dr Ł. 
Kamieńskiego. Wyk. Ł. Kamień
ska i E. Mańczakowa (sopran), 
M. Janowska-Kopczyńska (alt) J. 
Bieńkowski (tenor): 17.50 pro
gram; 18.0r sport: 18.10 pog. spoi.
18.15 piosenki w wyk. J. Sablo- 
na (płyty): 18.30 program; 18.35 
audycja d!a wsi; 19.00 audycja dla 
Polaków z zagranicy: 1. „Orlątko 
obiera kartofle" — obrazek dla 
dzieci, 2. „Wielkopolska“ — au
dycja z Poznania: 19.50 pog. aktu
alna; 20.00 muzyka lekka i tanecz
na w wyk. M. Ork. P. R. z udz. 
II. Rapackiej (piosenki) i Czwór
ki Radiowej. W przerwie dziennik 
pog. aktualna: 21.45 „Klient" — 
skecz Henryka Katapulty; 22.00 
koncert rozrywkowy Ork. P. R. 
pod dyr. Olg. Straszyńskiego z 
udz. H. Korff-Kaweckiej (śpiew) 
22.50 ostatnie wiadomości.

Niedziela, 14 listopada.
8,00 audycja poranna; 9,00 

transmisja nabożeństwa z kościo
ła św. Krzyża w Warszawie. Ka
zanie wygi. ks. prałat dr Tadeusz 
Ja ch.i mows ki. Po nabożeństwie
ok. gotlz. 11,30 muzyka — płyty; 
11,30 aktualny reportaż z życia; 
11,57 sygnał czasu: 1205 poranek 
muzyczny w wyk. orkies-try sym
fonicznej m. Poznania pod dyr. 
Zgmunta Latosżewskiego — z Po
znania; 13,00 przegląd kulturab 
ny; 13,10 „l achunek sumienia“ i 
„Przylądek Dobrej Nadziei" — 
fragmenty z książki Zygmunta 
Nowakowskiego. Odczyta autor 
(zKrakowa); 13,30 muzyka obia
dowa. Wykonawcy: mała orkie
stra z udziałem Bazylego Tysia
ka zespołu wokalnego „lrmay"; 
14,45 przegląd rynków, produktów 
rolnych. Od’6 w ry')’ transm. z 
Nieborowa: 15,45 „Wszystkiego po 
trochu" — audycja dla dzieci; 
16,05 Robert Schumann: Sceny 
leśne op. 82. Wykonawcy: kwar
tet smyczkowy; 16,45 „Anielcia i 
życie" — powieść mówio-na Hele- 

Boguszewskiej: 17,00 koncert 
a dzieci: 17,55 chwila Biura stu

diów; 18,05 koncert rozrywkowy 
z Bydgoszczy (przez Toruń); 18,40 
„Zioła i kamienie" — słuchowi
sko Janiny Morawskiej, nagro
dzone na konkursie słuchowisko
wym 1935 roku (wznowienie z 
Poznania 19,35 słynni wirtuozi 
(V audycja) Teodor Szala pin —

bas. Józef Szigeti — s<krzypce — 
płyty; 20,35 program na jutro; 
20,40 przegląd polityczny; 20.50 
dziennik wieczorny; 21,00 wiado
mości sportowe; 21,15 „Hanusia 
z Pohulanki" — sielanka wg. 
Michała Suehorowskiego w opra
cowaniu Henryka Cepnika. Opra
cowanie muzyczne Czesława Hal- 
skiego (ze Lwowa): 22,00 „Opo
wieść o Mozarcie” (111 audycja): 
„Pierwsze lata wiedeńskie"; 22,50 
ostatnie wiadomości.

WARSZAWA
Sobota, 13 listopada.

Warszawa — 13,00 z twórczo; 
ści operowej Mussorgskiego i 
Rimski-Korsakowa — płyty; 14,05 
program; 14,10 koncert rozryw
kowy — płyty; 15,15 pogadanka; 
15,25 koncert popularny ork. 
symf. P. R.: 18,00 recital fortep.; 
18,50 muzyka lekka — płyty; 
19,55 sport: ¿2,00 „Kwadrans poe
tycki: „Guillaume" Apollinaire"; 
22,15 „Kwartet Schrammla" W. 
Tyehowskiego i IV. Osieckiego; 
23,00 muzyka taneczna — płyty. 

Niedziela, 14 listopada.
Warszawa — 14,45 utwory Pio

tra Czajkowskiego — płyty; 16,00 
felieton akt alny: 16,10 zespól sa
lonowy: 22,00 wiadomości sporto
we; 22,05 muzvka lekka i tanecz
na — płyty.

POZNAN
Sobota, 13 listopada.

Poznań — 11,40 duety forte
pianowe i wokalne — płyty: 13,05 
tenory, soprany i barytony (pły
ty); 14.05 giełda: 14.15 tańce ar
tystycznie wykonane (płyty): — 
18,10 sport; 18,15 program; 18.20 
skrzynka rolnicza: 18.30 utwory 
na obój i rożek angielski. Wyk. 
Alojzy Berka: 18.45—19.00 weso
łe porachunki: „Tydzień 
cie i piosence"; 23.90 muz. 
na (płyty).

Niedziela, 14 listopada.
Poznań — 8,50 „Dla gospodyń 

wiejskich" — pogadanka; 10,30 
program na jutro: 10,35 koncert 
muzyki polskiej: 13,00 „Wśród stu
dentów katolików w Paryżu — 
felieton; 15.45 niedzielne popołu
dnie u wujaszka Kazia- 19.35 
„Przyjemny wieczór przy mikro
fonie" — płyty: 20,05 „Szkolą 
śmiechu” skecz, Kazimierza Plu
cińskiego: 20,10 „Piękno dźwię
ku" — płyty 20,35 "■¡ndnnwści 
sportowe kalie; 23,00 muzyka 
taneczna.

Magiel
dobrze utrzymany kupie-

Mieszkania
1. 2, 3 pokojowego szukam

Oferty śródmieściu lub blisko. ^Oferty
ewcntl.

Próżny
umeblowany

Kurier Poznański z«lg 46 635 iKurier Poznański zdg 46 6<J
osobie, 

m.
kulturalnej

centrum. Górna 
20. zdg 46 8(>8

na sobotę
16.00 Kocnigsyy. — Karuzela 

radiowa“ — wesołe popołudnie so-

botnie. Kolonia — Wesołe melo
die. Szfutgart — Wesoła audycja 
muzyczna 16..0 Wiedeń. — Kon
cert życzeń. 18.00 Koenigsw. — 
M. rozrywkowa. 18.05 Kolonia —■ 
Drobne utwory , wielkich mi
strzów. 18.35 Wiedeu — Go sie 
dzieje na świecie. 18.45 Ryga —■ 
Solo na saksofonie. 1 .00 Londyn 
Reg. — M. cygańska. 10.25 Buda
peszt — Recita' fortepianowy — - 
10.10 Kocnigsw, — Piękne me
lodie, Lipsk — Melodi. Straussów. 
Koenigsw. — Piękno mélodie, — 
19.30 Londyn Reg. — M. dęła. 
Wiedeń. — Koncert chóru wie
deńskiego. 10.35 R. Romania — 
Pieśni Schumanna i Meiidelsohna. 
19.50 Hilversum I — „Kawaler 
srebrnej Róży" op, R. Straussa. 
20.00 Frankfurt — Railiokabaret 
Wiedeń. — Opowieści wiedeinkis 
kom. muz. Hellmesberger.a. 23.19 
Berlin — Wesołe melodie. 20.39 
Londyn Reg. — „Cyganeria“ op. 
Pucciniego (akt I z Liverpoolu). —
20.45 Kolonia — „Miłość w par
ku“.sztuka muzyczna. 20.55 Praga 
— M. operowa (ork. i sol.). 21.00 
Bruksela flam. — M lekka. Mo
nachium. — Dawne i nowe melo
die filmowe. Paris PTT — 
„Ariana i S'nobrody ' op. Dueas- 
se‘a. Rzym —, „Al cassino e Nico- 
letta" baśń muz. BarbieiTego. .— 
Sztutgart — M. taneczna. 21.19 
Londyn Reg. — Sonaty na skrzyp
ce i fort. 21.30 Koenigsw. — 
Transmisja z R. Paris, koncertu, 
symfonicznego. Strasburg — Kon
cert galowy. 22.°0 Bruksela flam. 
— M. rozrywkowa. Luksemburg 
— Koncert symf. rr udziałem sbl. 
(Szopen. Beethoven.. Mendelsohn

Berlicz) 22.27 Wiedeń. — M. 
lekka i taneczna. 22.39 Mediolan 
M. rozrywkowa. 23.99 Monachium 
Wiedeń — M. taneczna. 23.05 P. 

i Parisien — M. lekk.. i tan. 23.19 
Bruksela fr. .n . jazzowa. 24.90 

' Frankfurt i Sztutgart. — M. roz- 
w żar-* ry wkowa Kepenl* iga. Londyn 
tancez-■ Reg.,’Llîk.«.e¡um«rg. Lyon. Medio- 

Í lau, Paris It, Parts. Rzym
- M. taneczna. Bruksela fr. - M. 
lekka z płyt. Tuluza — Koncert 
życzeń

Niedziela, 14 listopada.
11.15 Lipsk. Kantata Bacha.

11.45 Wiedeń. Koncert symfo
niczny. 12,19 DeutschK Koncert 
rozrywkowy. 17,99 Rzym. Kon
cert *ymf 19,19 Lipsk. ..Rienzi" 
op. Wagner;). 2:b(h Berlin. ..Bal 
maskowy’ op. Verdiego. Sztut
gart. Koncert uroczy.-»y. Radio 
Romania, ^órka pani Angol" — 
operetka Lecocqa. 21,99 Bruksela 
flam. „Zemsta nietoperza" — 
operetka Jana Straussa (tr. z Te
atru!. Mediolan. „Alcassirto e Ni- 
coletta" — epęra Barbieri‘ego. 
Monachium. „Orfeusz i Eurydy
ka" — opera (Lucka. 21,39 Ralio 
Paris. „Fortunio" — opera k m. 
Messagera 22,05 Londyn Reg, 
Niedzielny koir-ert " : ńy.
Droilwieh. Muzyka u :a.
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, Dziewczynę
ł flknS^°’i/zyc«on moge polecić.'UCZCiw pakowa 14 — 22._______zdg 46 40'

Dziewczvna
, -łi va. Poszukuje posługi. Of 
ty Kurier Poznański zdg 46 553

. UTłu^sza | Uczciwa
Do?a°d5 ’"n1? gotowaniem szuka dziewczyna poszukuje posługi 

46O^rty Kurier Poznań- Oferty Kurier Poznański g

n. ■ .u r Pracowita I Kupiec - podróżujący
•’ In??«3 ,szu^a. Posady samodziel- lat 37, /> i y. 7 !at. w i • 'n<-j fir-Jprzyjmie
ó njm gotowaniem do wszystkiego mie pragnie zmienić posadę. Ba- ’ 

skawe zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 46 742

zna jeżyk niemiecki. Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 45 55S

Biuralistka , Bławatnik
posadę, także kasjerki, młodszy do wojew. Centralnego 

Łaskaw«' zgłoszenia do Kuriera potrzebny. Oferty z podaniem 
Poznańskiego zdg 45 607 pensji

, . Panienka
Poszukuje posady do dzieci, świa
dectwa. Oferty Kurier Poznański 
. zdg 46 417

Dziewczyna
Poszukuje posady od 15. 11. 1937 
flo wszystkiego z gotowaniem. — 
¿głoszenia Kurier Poznański 
„______ zdg 46 476

Gosposia
zaufana, czysta poszukuje posa
dy lepszym domu. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 46 534)

Dziewczyna
uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurier Poznański zdg 46 492

Dziewczyna
szuka posady od 15. z gotowa- 

Praniem do dwóch osób.
Oferty Kurier Poznański 
_ _______ zdg 46 487

Kucharka
restauracyjna, rutynowana, zim- 
py bufet szuka, posady. Ofer
my Kurier Poznański zdg 46 437

Poszukuję
posługi lub sprzątania biur. Ofer- 
ty Kurier Pozn. zdg 46 426

Szukam
posługi z praniem, gotowaniem 
na cały dzień. Oferty Kurier Po
znański zdg 46 666

Szukam
posługi na cały dzień z gotowa
niem lub bez. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 46 591

Posługi
poszukuje. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 46 608

Przychodnia
cały dzień z gotowaniem albo po
sługi, praniem. poszukuje od za 
raz. Oferty Kurier Poznański

_________ zdg 46 657

Panienka
Poszukuje posady z robótkami do 
dzieci. Oferty Kurier Poznański 

___________zdg 46 663

Gosposia
szuka posady do jednej lub 
dwóch osob. Oferty Kurier Pozn 

zdg 46 546

Poszukuję
posługi. Oferty Kurier Poznański 
. zdg 46 549 ’

Dziewczyna
n°f '"Wstkięgo poszukuje posady. V ter ty Kuner Poznański 
___________ zdg 46 550

Poszukuję
ffi? v° ’•'^stkiego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 46 552

TEATRY
Poznań, piątek, 12. 11.

TEATR POLSKI: Piątek, 12. 
31. godz. 20: ..Małżeństwo“, 
hobota, 13. 11, godz. 20: „Czło
wiek pod mostem“. Premiera

TEATR WIELKI: Piątek, 12. 
II. „Wieczna tęsknota".
Sobota, 13. 11. „Madame Butter- 
fły z wyst. „Teiko Kiwa“. 
Niedziela, 14, 11. godz. 15: „Zem- 
sta nietoperza“.
Niedziela, 14, 11. godz. 20: „Wiecz- 
na tęsknota“.
wtorek, 16. 11. Wieczna tęsknota. 
TEATR NARODOWY: Dziś: 
godz. 20,15: „Sługa jego lordow- 
- Riej mości“ z gościnnym wystę
pem Józefa Węgrzyna.
Sobota, 13. 11. godz. 20,15: „Sługa 
jego lordowskiej mości ‘ z gościn
nym występem Józefa Węgrzyna 
Niedziela. 14. 11. godz. 12 w poć 
bajka dla dzieci „Marysia i kras 
noludki (premiera).
Niedziela. 14. 11. godz. 16: „Sługa 
jego lordowskiej mości“
Niedziela, 14. 11. godz. 20,15: „Słu
go jego lordowskiej mości“ ostatni 
występ Józefa Węgrzyna.

KINA

Dur-

Poznań, piątek, 12. 11.
APOLLO: „Czar cyganerii1 
CORSO: „I iały Tarzan“. 
GLORIA: „Penny Dcanne 
bin".
GWIAZDA: „Szesnastolatka" 
METROPOLJS: „Truxa". 
OŚWIATOWE T. C. L.: „Bra
terstwo krwi".
RENATSSANCE: „Grzesznik mi
mo woli“.
SŁONCE: „Dziewczęta z Nowo
lipek'.
SFINKS: „Moja Gwiazdeczką". 
ŚWIT: Niezwyciężony „Sitting 
Buli1 .
TĘCZ A-Łazarz: „Amerykańska 
awantura".
TECZA-Wilda* „Dama Kamelio- 
wa“.
WILSONA: „Zapomniana symfo
nia". I

zdg 46 655

Dziewczyna
uczciwa gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty do Kuriera Po
znańskiego zdg 46 641

Kucharka
samodzielna poszukuje posady do 
młodego małżeństwa lub księdza 
od la. Oferty Kurier Poznański

 zdg 45 656

Służąca
pracowita.uczciwa, pracowita, czysta 

wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurier Pozn. zdg 46 646

Przychodnia
poszukuje całodziennej 

’¿-e... dobrym gotowaniem, — 
do śródmieściu, Jeżycach. Oferty 
— Kurier Poznański zdg 45 643

starsza
posługi

Sierota
w ktrycznym położeniu poszukuje 
posady ekspedientki początkują
cej w składzie kolonialnym lub 
rzeźnickirn. Wymagania skrom
ne. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 46 743___________

Krawcowa
dom poszukuje posady. Oferty

Kurier Poznański zdg 46 585

Poszukuję
posady woźnego lub inkasenta; 
Oferty Kurier Pozn. zdg 45 83

Panienka
początkującą przyjmie posadę 
składu, kaucja 50 zł. Oferty 
rier Poznański zdg 4-5 848

Kurier Poznański 
zdg 46 705

Szukam
posługi z praniem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 46 702

Gosposia
młodsza dobrze polecona przyjmie 
posadę najchętniej do samotnej 
osoby. Zgłoszenia Kurier Pozn

zdg 46 707

Poszukuję
prania, ślusarska 6. warsztat o 
buwmczy,___________ z(]g 46 720

Szukam
posady z gotowaniem od 15. Ofer 
ty Kurier Poznański zdg 46 734

Z gotowaniem
do wszelkich prac domowych. 
Oferty Kurier Poznański 
_______  zdg 46 724

Samodzielnie
Ii?szukW. Posady. Oferty 

Kurier Poznański zdg 46 725

Dziewczyna
gotowaniem szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 46 752

posługi
Kurier

Szukam
na cały 

Poznański dzień. Oferty 
zdg 46 753

Dziewczyna
Srt?1 /Otgwaniem szuka 
stó zdg 46 76e4rty Kuner P02nań-

. Uczciwa
dziewczyna szuka posady do 
wszelkich prac domowych. Ofer- 
ty Kurier Pozn. zdg 4(5 762

Dziewczyna
* Rwaniem od 15 szuka posa
dy. Oferty Kurier Poznański 
________ zdg 46 763

Poszukuję
Posady z gotowaniem od 15 
il. Oferty Kurier Poznański

________  zdg 46 756
11,

. Uczciwa
z gotowaniem i d0 

mysady163 rłr'a 2y domowej szuka 
¡ki azd^ 46>769ty KUner P°Znań-

Dziewczyna
uczciwa czysta poszukuje posadki zdgs46S78iaa KUr,er Pozna''-

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem poszukuje 

£d ?iU-ai! lub Później -
Oferty Kurier Pozn. zdg 45 881

Posługaczka
??ysta uczciwa., poszukuje posłu-

,^it-yg01dnlll'r-9ferty Kurier 
I oznanski zdg 4o 6<9

Ogłoszenia i kampanie reklamy gazetowej
projektuje i udziela fachowych poi ad 

WYDZIAŁ PROPAGANDY
Wydawnictw Drukarni Polskiej Sp. Akc. 

Poznań, św. Marcin 70 
I piętro od godz. 16—18

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 45 599

Posługi
poszukuje młodsza poleceniem 
bez prania. Oferty Kurier Po 

zdg 45 856

i Chłopak
sumienny, pracowity, rowerem 
poszukuje posady, długoletnie 
świadectwa. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 46 554

'ozn.

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady z go
towaniem. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 45 813

Dziewczyna
do pomocy krawcowej poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 46 644

Dziewczyna
z prowincji uczciwa poszukuje 
posady. Oferty Kurier Poznański 

 zdg 45 778

Młoda
pracowita z prowincji szuka po
sady od 15. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 45 874

b) Inni
Panienka

lobrej rodziny poszukuje 
lo dzieci szyciem lub 

ca składzie. Oferty 
Poznań zd 45 599

posady 
poczatkuja- 
Orędownik,

Panna
inteligentna z dobrej rodzinr _
uczciwa, czysta z dobrym goto....... .......... ■
wamcm poszukuje posady od 15. cjainych oraz, maszyny s__... . .
11. do dwóch osób, świadectwa, sady poza Poznaniem. Oferty 
referencje dobre. Oferty do Ku- Kurier Poznański ~
riera Poznańskiego zdg 45 327

Dziewczyna
cośkolwiek gotowaniem poszukuje 
posady od 15. Oferty Kurier Po
znański zdg 45 877

Kucharka
restauracyjna poszukuje posady 
ou l.o. bm. za muleni wynagro- 
dżemem Oferty Kurier Poznań 
ski zdg 46 279

Biuralistka
znajomością wypłat i opłat 

szuka 
.... Of

_________________ 924^

Inkasent bankowy
poszukuje posady portiera lub 
sługi hotelowego. Władam jeży 
kiem polskim, francuskim i nie 
mieckim. Zgłoszenia Ratajczak 
Andrzej, Nowy Tomyśl. Ogrodo
wa 16. zdg 46 275

so-
po-

Dziewczyna
do wszystkiego, uczciwa, sumien
na dobrze polecona przyjmie po
sadę od 15 lub 1-go. Oferty Ku- 
ner Poznański zdg 45 512

Z prowincji
służącą tylko do lepszego domu 
od zaraz, szuka posady. Oferty: 
Górna Wilda 56. m. 4.

zdg 43 259

Elewka - kucharka
szuka posady od zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 45 598

Dziewczyna
z dobrej rodziny, uczciwa, czy
sta, 8 lat w jednym miejscu szu
ka posady z gotowaniem i pra
niem z powodu śmierci praco
dawcy. Oferty Kurier Poznański 

___________  zdg 45 560

Szukam
prania. Szamarzewskiego 13/15. 
»»• 39. __________ zdg 45 614

Dziewczyna
szuka posługi na cały dzień. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 45 622

Młodsza
dziewczyna, poszukuje posady. 
Ofery Kurier Poznański

zdg 45 603

Posługi
poszukuje zaraz lub 15. bm. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 45 609

Przedstawicielstwo
jprzyjmę, mam składnicę w Po
znaniu. Oferty Kurier Poznański 

zdg 46 468

Wychowawczyni
rutynowana z szyciem, praktyka 
Pielęgniarska szuka posady do 
niemowląt lub starszych do lat 
6, pielęgnacja chorych. Oferty 
Kurier Poznański zdg 46 440

Kucharka
restauracyjna, uczciwa i czysta 
szuka posady do Kasyna Oficer
skiego łub Podoficerskiego od 
15-go lub 1-go grudnia. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 46 459

Bufetowa
rdoda uczciwa z prowincji
Jac
od
ski

Panna
władająca jeżykiem polskim, nie 
mieckim poszukuje posady 1' 
składu, kaucja 50 zł. Oferty 
rier Poznański zdg 45 853

27.WOLNE MIEJSCA

_! Zegarmistrz
! na małe zegarki potrzebny w Po- 
- znaniu. Oferty Kurier Poznański 

I___________ zdg 46 717___________ _

ku- Podróżującego
młodszego, energicznego, towary 
krótkie na pensje poszukuje. — 
Zgłoszenia sobotę 3—4. Kwaś
niewski. Słowackiego 29.

zdg 46 728do
Ku- Służąca

Kochanowskiego 17 — 
zdg 46 687

Książkowy . hilansista
Rułvnnwanv łraniłłnwipc obeznany z pracami w spółdzieł- nuiyimwdliy naniuowiec czoścj, ]noże Złożyć zgłoszenie 
działu nasiennego i zbożowego ......... • iwiadcctw z no-
7-ira7ZIez.dis7°n'a1-Ci!K sV’.no"'‘.R,ko daniem warunków do „Zgody" 
nncytów-f'’•'9«Zenla‘ I^,ah°'V9iS(uic Spółdzielni Spożywców w Ino- 
pocztoua 829. ng „1 .166 Wrocławiu, Rynek 7. Posada do

dniem 1 stycznia 1938.W. S. H.
absolwent z zamiłowaniem do 
handlu i przemysłu poszukiwany. 
Oferty poił „Rzutki" do Biura 
Ogłoszeń, Bydgoszcz. Dworcowa 
54. _______________ ng 52 192

.objęcia em
zdg 46 '44

50 zł
kaucji złożę za otrzymanie pracy 
w charakterze robotnika wzgled. 
rozwożenia towarów. Oferty Ku- 
raer Poznański zdg 46 680

Czeladnik rzeźnicki
rzeźnicki szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 46 738

Do
cukierni lub podobnej mogę pole
cić z powodu likwidacji na wkroś 
uczciwe, dzielne panienki. Oferty 
Kurier Poznański zdg 46 723

Strzelec - połowy
kawaler, lat 26. po wojsku, spe- 
cjałista kłusowników, złodziei, — 
własna broń poszukuje posady od 1. 32. 37. Łasb
Kurier Poznański

Magistra
tJiLk„^sięCiana pr?ktyk® lub wychowawczynią 
asystenta z egzam. wojew. • • •'

Magistra (ę)
dyplom, z prawem zarządu i moż
liwie znajom. języka niemieckie
go, . poszukuje zaraz ewentł. póź- agentki 
mej. Zgłoszenia z odpisami Swia- wskaże Kurier 
dectw i pod. wyso-k. pensji upra
sza się do Kuriera Poznańskiego 
dg 25 023

Uczciwa
dziewczyna gotowaniem — do 
wszystkiego od zaraz. Piekarnia 
Górna Wilda 93. zdg 46 776

Nauczycielkę
zdrowa. . ener

giczna na wieś. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. zdg 46 780

Zdolne
mogą się zgłosić. Adres 

A. Po: ' ’ ’
zdg

Poznański 
46 787

Kierownika
biura

notarialnego
z 5-letma praktyka poszukuje 
kancelaria . Sobolewskiego To
ruń, Franciszkańska 2.

Pg 34 282-61,135

Przedstawiciela
na pensje na Poznań i poznań
skie poszukuje poważna firma w 
branży’ galanteryjnej. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

_______ zdg 46 494

Młodsza
posługaczka z praniem. Sołacz, 
Aleja Litewska nr 3, m. 2.
___________ zdg 46 415

potrzebna 
98 — 10.

Służąca
15 zł. Marsz. Focha 

.____ __ ______zdg 46 433

Dobra
dziewczyna potrzebna. Płac No- 
womiejski 6 — 12. zdg 46 596

Ekspedientka
rzeźnicka tylko pierwszorzędna 
siła kilkuletnią praktyką potrzeb
na zaraz lub 1. 12. Kazimierz Je- 
rzykiewicz, Poznań, św. Marcina 
lo. Zgłoszenia 8—9 wieczór.

zdg 46 586

Służąca samodzielna
zdrowa, bez, prania zaraz. Wały 
Królowej Jadwigi 4. m, 2

____ zdg 46 589

a we zgłoszenia 40 
zdg 46 76i¿

300 zł
pożyczę lub dani za posadę pra
cownika umysłowego, może być

'\SV. głoszenia do Kuriera Poznańskiego zdg 46 761

Uczciwą
posługę. Stankowska, Przemysłu 

______________ zdg 46 536

Koncesjonowany
zakład dentystyczny poszukuje 
dentysty - dentystki zaraz. Zgło 
szema Kurier Poznański

zdg 46 543

31. ROZRYWKA*

Rewelacja
Salonu Pa
ryskiego Mo
tocykle
„Prester“
silnik 190 

ccm, 3 KM
bez prawa

i 4.1 ni jazdy i podatku. Od
865 zł

Jerzy Mieloch. Poznań. Marszał
ka Piłsudskiego 7. Pg 3-1 201-45,8

Nasze, warunki
12

złotych miesięcz
nie

Pożyczki
Państwowe 160 
za 100 Najwięk

szy wybór aparatów Tełefunken. 
Kosmps, Union. Prems MaeeŁro

najtaniej

^diomechanika
Poznań, św.

Marcin 25
telefon 12-38. Wymiana a para- 
tów. Detektory z głośnikiem 
1.9^5.—. d,g 2-4 915/16

Panienka
poszukuje posady. Oferty 
Poznański zdg 46 786

Młodsza
panienka poszukuje posady do 
szycia lub do wszystkiego. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 46 803

lat 16, 
Kurier

Gosposia
potrzebna na wieś. Oferty Kurier 
1 oznanski zdg 46 579

Na wieś
samodzielna, dobre gotowanie pod 
dyspozycję zaraz. Szkolna 11, — 
m. o, od 19-20.____ zdg 46 577

Największy
wybór

Najdogod
niejsze

warunki spłaty 
to _ gwarancja 
najkorzystniej-

. szego kupna radioaparatu.

wł, Br. Plotkowiak
Centrala

Poznań, Ratajczaka 11
Oddział

Pasaż Apollo. ng 52 952

Inteligentna
dobrej prezencji przyjmie posa
dę kasjerki, kaucja do 1 000 zł. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 46 125

Kucharka
Pierwszorzędne świadectwa. — 
Zgłoszenia Al. Marcinkowskiego 
11, m, 6. od l(i-tej. dg 25 038

Radioodbiorniki
weksli obiegowych.

Radioekspert
Śniadeckich 1, teł. 61-11. naroż
nik Focha. zdg 16 239

bez

Praczka
szuka prania dom. Oferty 
rier Pozn. zdg 46 346 Ku-

Panienka
szuka . posady początkującej 
składzie. Oferty Kurier Pozn.
 zdg 46 342

Panienka
lat 18. ip'OS'Z-ukuiję nauki biurowej. 
Zgłoszenia Kurier Poanańiski

zdg 46 37-3

Ekspedientka
’do piekarni, cukierni lub kawiar- 
in’ " obsługa gości .poszukuje po- 

l’oznański

oda uczciwa z prowincji, zna-/1? Piekarni, cukierni 
c*a Kkspresso poszukuje posady ni / obsługa gości pe 
zaraz. Oferty Kurier Poznań- sady. Oferty Kurier 

' zdg 46 455 z^Lr 46 397zdg 46 397

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem po- 
trzebna. Kawiarnia, Dabrowskie- 
g° 49- ____________  zdg 46 726

„Kapelusz“
Fabrycznie prżefasonowany .... 
pelusz zastąpi często nowy. Ta
nie kapelusze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy. 27-g<> 
Grudnia 2 podwórze

zdg 35 022-3

.Humor zagraniczny

ka-

Panienka
uczciwa, pracowitą poszukuje po
sady do bufetu lub do oł ' 
gości od 15, 11. 37. Oferty 
rier Poznański zdg 46 420

ługi
Ku-

Urzędnik gosp.
lat 40. dobry rolnik, łiodowca su
mienny. obowiązkowy, pierwszo
rzędne referencje, poszukuje od 
zaraz lub 1. 1. 38. posady pod 
ogólna dyspozycje. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 46 424

Panienka
poszukuje posady, branża kolo- 
nialno - delikatesowa. Oferty 
Kurier Poznański zdg 46 308

Dyplomowany
mechanik

spokojny kierowca samochodu —• 
poszuteuje posady s-zofera naj
chętniej na majątku. Wykonuje 
wszelkie naprawy za małym wy
nagrodzeniem. Oferty Kurier 
Poznański zdg 45 145

Poszukuję
posady woźnego łub stróżostwa, 
złożę kaucji do 699. - zł. Oferty 
Kurier Poznański zdg 46 445

Propagandzistka
przystojna, polskim, niemieckim 
(ewentualnie kaucja) szuka ja
kiejkolwiek posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 41 916

Oburzające.
Lekarz profesor: — Od trzech miesięcy leczę tego urwi- 

i połcia na żółtaczkę,,, i teraz dopiero oświadcza mi taki 
i skurczybyk, że jest cFiiiiczvkieni!...

Pj-w p pi p,} o j-a na miesise listopad 1937 roku za oba wydania razem w Pozna
r ¿.c-upiaia w ekspedycji zł 3,20, w_agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem

domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez poczt« poza Poznaniem 
miesięcznie 4.10, kwartalnie zł 12 30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
. a 9>-w. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakładzie,

strajsów i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarezonyeb numerów lub odszkodowania.

mu
do

G)rrl A ę 7 A n i P na stronie 6-łamowej 25 gr. na stronie t lamowej przy ftońcu tekstu 
WglObZenia redakcyjnego 60 gr. ną stronie czwartej (łub piątej, |<R, zr° „a “roni“ 

‘ " r~—* (hib trzeciej) 129 gr, przed wi;łdotfiośei,nini potocznymi 200 gr
od 1-łaruowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca ■’9*'* nad- 
wyzkh Oroszenia do wydatna, porannego przyjmujemy do godz. D 39. w r.agłych wypadkach 
Jo godz. 22 u stróża do wydania głównego (wieczornego) ..drobne“ do g. 11,19, w dni przedświąteczne do gf,«IZi in Jn dhł4^i
w tym 5 nag

druhnę ogłoszenia' .najwyżej 1U9 słów 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powćtala’ ¿skutek^na^ry^w^

Telefon, do E.d.k® SMffSSK”, "m w“'li M S"?'“'
W wydaoRich wielkoświątecznych t uroczystościowych poprzedza normalną coozien
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